
Vá ra ko zás ide jén

„Mi kor pe dig ezek kez de nek meg len -
ni, néz ze tek fel, és emel jé tek fel a ti fe -
je te ket; mert el kö zel get a ti vált ság -
tok.” (Lk 21,28; Ká ro li-for dí tás) „Íme,
az iga zi Mes ter, ki a je le ket he lye sen
tud ja ér tel mez ni, nem úgy, mint a
csil lag jós jö ven dő mon dók, akik csu -

pa go noszt ol vas nak ki a je lek ből, ré -
mít vén az em be re ket. Mennyi re
más ként be szél a Krisz tus! Amit az
ész és e vi lág a pusz tu lás je lé nek lát,
ab ban ő meg lát ja a jót, s meg tud ja
ben ne ta lál ni a bol do gí tó, édes szót:
»a ti vált ság tok«. Oly vi gasz ta ló ké -
pet tud ki hoz ni be lő le, hogy an nál
fel sé ge seb bet szív nem kí ván hat.
Mert mi mást je lent »a ti vált ság tok«,
mint hogy té ged – ki most az ör dög
fog lya s min den ő nyi lá nak cél pont -
ja vagy, akit szo ron gat és nyo mor gat
a vi lág, s ten ger nyi ve szé lyes szük ség -

ben úgy meg re ked tél, hogy se ma -
gad, se tár sad ab ból ki se gí te ni nem
tud – Krisz tus meg sza ba dít, s ma gá -
hoz visz, ahol úr rá le szel ör dö gön, vi -
lá gon, ha lá lon, mert mind ezek lá bad
előtt fog nak he ver ni?! Mért fél nél és
ret teg nél hát az íté let je le i től? Sőt
örülj né kik bol do gan! De nem a je -
lek ben van a vi gasz ta lá sunk, ha -
nem ab ban, hogy ma ga a Krisz tus
nincs messze.” 

d� Lu ther Már ton:
Jer, ör vend jünk, ke resz tyé nek!

(Sza bó Jó zsef for dí tá sa)
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„Lát ni kell, hogy a Bib li á ban mind két vég -
let fel lel he tő: az ide ge nek sze re te te és a
kül föl di ek től va ló meg tisz tu lás pa ran csa
egy aránt. Az Ószö vet ség kü lön bö ző ki fe -
je zé sek kel il le ti a kü lön bö ző jö ve vé nye ket.”

Migránsok a Bibliában f 5. oldal

Kizsarolhatatlan kegyelem f 2. oldal
Zajlik a győri Insula Lutherana felújítása f 7. oldal
Szeretetszolgálat Isten kreativitásával f 8. oldal
Interjú a Megtérés című kötet szerzőjével f 11. oldal
Az egyházak környezetvédelmi felelősségéről f 13. oldal
Idén vajon „zöld” karácsony lesz? f 15. oldal
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Is ten nem úgy tel je sí ti vá ra ko zá sa in -
kat, ahogy azt az em ber el kép ze li –
fo gal ma zott Jer 23,5–8 alap ján tar tott
pré di ká ci ó já ban Sze me rei Já nos.
„A sza ba dí tás, amit ő ké szí tett, táv -
la tot nyit. Élet ben, ha lál ban, öröm -
ben és bá nat ban az ő ke zé ben le he -
tünk. Ez nagy hír, amely fel sza ba dít
ar ra, hogy hir des sük az ő jó sá gát” –
hangsúlyozta a püs pök.

Az úr va cso rás al ka lom hoz kap cso -
ló dó köz gyű lé sen be mu tat ták a Ma gyar
Nyu gat Könyv ki adó ki adá sá ban öt száz
pél dányban meg je lent gyü le ke zet tör -
té ne ti mű vet, amely a he lyi ön kor -

mány zat tá mo ga tá sá val ké szült.
A hosszú ide ig kéz irat ban ma radt
könyv el ső ré szét Sza bó Jó zsef ró mai
ka to li kus ta ní tó, ta nár és hely tör té nész
ír ta, aki a ki adást már nem ér het te meg,
mi vel 1988-ban el hunyt. Az egy ház köz -
ség tör té ne té nek 1975 utá ni ese mé nye it
Si mon Ré ka lel kész ál lí tot ta össze.

Az el ké szült kö te tet el ső ként Gyu -
rácz Fe renc, a Va si Szem le fő szer kesz -
tő je, a Ma gyar Nyu gat Könyv ki adó
ve ze tő je mél tat ta, majd az elő szót is
jegy ző D. Ke ve há zi Lász ló nyu gal ma -
zott lel kész, egy ház tör té nész szólt
el is me rő en a szer zők mun ká já ról. 

Az ün nep sé get a gyü le ke ze ti ház -
ban sze re tet ven dég ség kö vet te, ame -
lyen a je len lé vők be szá mo ló kat hall -
hat tak a kö zös ség fi a tal ja i nak ame ri -
kai és finn út ja i ról, il let ve a le zaj lott
gyü le ke ze ti ki rán du lás ról.

g Adá mi Má ria

Két száz har minc éves a bü ki temp lom
Gyü­le­ke­zet­tör­té­ne­ti­könyv­ké­szült­a­ju­bi­le­um­ra

b Gyü­le­ke­zet­tör­té­ne­ti­könyv­ki­adá­sá­val­ün­ne­pel­ték­temp­lo­muk­fel­szen­-
te­lé­sé­nek­két­száz­har­min­ca­dik­év­for­du­ló­ját­ a­bü­ki­gyü­le­ke­zet­ tag­jai.
A­no­vem­ber­29-én,­ád­vent­el­ső­va­sár­nap­ján­tar­tott­ün­ne­pi­is­ten­tisz­te­-
le­ten­Sze­me­rei­Já­nos, a­Nyu­ga­ti­(Du­nán­tú­li)­Egy­ház­ke­rü­let­püs­pö­ke­hir­-
det­te­Is­ten­igé­jét.­A­li­tur­gi­á­ban­Si­mon­Ré­kahe­lyi­lel­kész­és­Szi­doly­Ro­-
land teo­ló­gus­hall­ga­tó­mű­kö­dött­köz­re.­Ének­kel­a­bü­ki­női­kar­szol­gált.

Té li idő já rás, szál lin gó zó hó vár ta Bu da pes ten no vem ber 28-án a ki lenc na pos ma gyar or szá gi lá to ga tás ra ér ke zett
lapp föl di Mi ku lást, vagy is Jou lu puk kit. Fel vé te lünk a De ák té ri evan gé li kus temp lom előtt fel ál lí tott fa ház ban, az
úgy ne ve zett ci pős do boz vár ban ké szült. f A Mi ku lás sal ké szült in ter júnk a 9. ol da lon

g T. Pin tér Ká roly

Az Evan gé li kus Élet elő fi ze tői he ti la -
punk múlt he ti szá má val egy bo rí té -
kot is kéz hez kap hat tak, ben ne a Lu -
ther Ki adó ilyen kor szo ká sos, úgy ne -
ve zett „díj be ké rő” le ve lé vel. En nek
tar tal mát je len szá munk 15. ol da lán
min den ol va sónk át ta nul má nyoz -
hat ja. Leg főbb „üze ne te” azon ban
cím lap ra kí ván ko zik: az Evan gé li kus
Élet elő fi ze té si dí ja 2016-ban sem
emel ke dik!

A szó ban for gó bo rí ték ez út tal
azon ban egy má sik le ve let is tar tal -
ma zott, tör té ne te sen e so rok író já nak
le ve lét. Mert bár sze re tett saj tó ter mé -
künk elő fi ze té si ára jö vő re nem vál -
to zik, az Evan gé li kus Élet – min den
más vo nat ko zás ban – alap ve tő en…

Azt gon do lom, il lő és rend jén va -
ló, hogy le ve lün ket el ső ként az elő fi -
ze tők ol vas hat ták, és a leg szé le sebb ol -
va só tá bor szá má ra csu pán most
tesszük pub li kus sá a la punk nyolc év -
ti ze des tör té ne té nek ta lán leg je len tő -
sebb nek ígér ke ző vál to zá sát „be ha ran -
go zó” köz le mé nyün ket. Íme:

A ma ga zin ná ala ku ló Evan gé li -
kus Éle tet és a „ki ma ra dó” hé ten
meg je le nő Evan gé li kus Kró ni kát te -
hát szer ves egy ség nek te kin ti a ki adó,
így jö vő re e két lap ra együtt le het elő -
fi zet ni az ide i vel meg egye ző áron. Az
Evan gé li kus Élet egy szá ma 550 fo rint
lesz, és min den lap szá má hoz – elő -
fi ze tő ink nek in gye ne sen – jár majd
az Evan gé li kus Kró ni ka. Így az elő fi -
ze té si díj el le né ben egyik hé ten a ma -
ga zin, má sik hé ten a kró ni ka ke rül a
pos ta lá dák ba. (Az éves elő fi ze té si
díj 14 300 fo rint, a fél éves 7150 fo rint,
a ne gyed éves 3575 fo rint, az egy ha -
vi 1195 fo rint ma rad.)

Az idei esz ten dő leg el ső lap szá má -
ban írt ve zér cik künk ben (80. év fo -

lyam – ár ral szem ben) már va ló szí -
nű sí tet tük az Evan gé li kus Élet meg -
re for má lá sá nak igé nyét. Hó na po -
kon át tar tó kon zul tá ci ók (oly kor éles
vi ták) után tet te le vok sát az egy ház -
ve ze tés a most be je len tett kon cep -
ció mel lett, amely nek to váb bi rész -
le te i ről mind azon ál tal – sze rény vé -
le mé nyem sze rint – med dő és fe les -
le ges bi zo nyos sá go kat szá mon kér -
ni. A je len le gi he ti lap mai arculata,
struktúrája is csak hó na pok múl tán
for má ló dott „vég le ges sé”, és az új
lap szer ke zet elő ké szí té sé re sincs el -
kü lö ní tett idő, kü lön szer kesz tői csa -
pat. (Ma gya rán: úgy igyek szünk ter -
vez ni az új lap tí pu so kat, hogy köz ben
mun ka időn ket bő ven ki töl ti a je -
len le gi – ün ne pi – lap szá mok ter ve -
zé se, szer ve zé se, el ké szí té se.)

Sze ren csé re az Evan gé li kus In for -
má ci ós Szol gá lat égi sze alatt idő köz -
ben „meg iz mo so dott” egy há zunk
mé dia mun kás-kol lek tí vá ja, és en -
nek a meg erő sö dés nek a gyü möl -
cse i re jö vő re – re mény ség sze rint –
már alap ve tő en épít het nek egy há -
zunk nyom ta tott saj tó ter mé kei is. 

Az Úr is ten ke gyel mét pe dig már
most fel is mer het tük. Ne tűn jék ízet -
len be le ma gya rá zás nak, de szer -
kesz tő sé günk mun ka tár sai szá má ra
rend kí vül nagy je len tő ség gel bír az
a tény, hogy a Krisz tus utá ni 2016.
esz ten dő el ső he té nek va sár nap ja
(ez zel a dá tum mal kell meg je len nie
az év el ső lap szá má nak) ja nu ár 10.
Ez pe dig szá munk ra azt je len ti,
hogy a he tek-hó na pok óta ma gunk -
ban hor do zott (lap)ter vek meg va ló -
sí tá sá ra úgy ada tik tisz tán tíz na -
punk, hogy köz ben ka rá csony he té -
nek ün nep nap ja it nem kell csa lád -
ja ink tól tá vol, a szer kesz tő ség ben
töl te nünk. Épp adventben ne le -
gyünk hát op ti mis ták?

Tisz­telt­Elő­fi­ze­tőnk!
Hogy ki vé te le sen fő szer kesz tői so rok to la kod nak a ha gyo má nyo san a ki adó igaz -
ga tó ja ál tal jegy zett, úgy ne ve zett „díj be ké rő le vél” elé, an nak az oka is ki vé te -
les. A jö vő re im már 81. év fo lya má ba lé pő Evan gé li kus Élet alap ve tő en meg újul -
va kez di az új esz ten dőt: ja nu ár tól két kü lön bö ző lap tí pust ve het nek majd kéz -
hez – he ten te vál ta koz va – az Evan gé li kus Élet elő fi ze tői!

He ti la punk alap ve tő funk ci ó ja ter mé sze te sen nem vál to zik, el ső sor ban to vább -
ra is a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház hí ve i nek tá jé koz ta tá sa, lel ki táp lá lék -
kal tör té nő el lá tá sa ma rad leg főbb fel ada tunk. Ezt a szol gá la tot azon ban – az egy -
ház ve tői szán dék nak és a ki adói kí vá nal mak nak meg fe le lő en – sze ret nénk kor -
sze rűbb és re mé nye ink sze rint töb bek szá má ra von zó „tá la lás ban” foly tat ni. 

2016-tól két he ten te egy, a köz ked velt Híd fo lyó irat hoz ha son ló for má tum ban
meg je le nő, szí nes, ol vas má nyos ma ga zin nal ta lál koz hat nak ol va só ink. En nek
vál to za tos te ma ti ká ja nem fel tét le nül kö tő dik majd köz egy há zi éle tünk törté -
néseihez, mi több, ki fe je zett cé lunk, hogy ezt a lap tí pust „te her men te sít sük” az
ese mé nyek – el ed dig ter mé sze tes kö te le zett ség ként vég zett – do ku men tá lá sa
alól. Er re az sza ba dít fel ben nün ket, hogy egy há zunk nak meg erő sö dött a je len -
lé te a nap ja ink ra el sőd le ges hír for rás sá avan zsált in ter ne tes plat for mo kon.

Tud juk, hogy az EvÉ let elő fi ze tő i nek je len tős há nya da ugyan ak kor ki zá ró -
lag nyom ta tott saj tó ter mé ket ol vas. A Lu ther Ki adó ezért úgy dön tött, hogy az
Evan gé li kus Élet elő fi ze tői a köz tes he te ken egy, a je len le gi EvÉ let for má tu má -
val meg egye ző, négy ol da las hír le ve let is kap nak. Ez az Evan gé li kus Kró ni ka cím -
mel meg je le nő ki ad vány az egy há zunk in ter ne tes hír por tál ján nap ra ké szen fris -
sü lő tu dó sí tá sok ból ad majd vá lo ga tást, ki egé szül ve A va sár nap igé je, a He ti út -
ra va ló és az Új nap – új ke gye lem ro va tok kal. 

Tisz tá ban va gyunk az zal, hogy min den vál to zás, vál toz ta tás koc ká za tok kal
jár. Ám la pun kat ed dig is elő fi ze tő ink hű sé ge tar tot ta meg az Úr ke gyel mé ből.
Er re az el kö te le zett ség re apel lál va kér jük, „ma rad ja nak ve lünk”, s ja vas la ta ik -
kal, ész re vé te le ik kel se gít sék szer kesz tő sé gün ket – egy va ló ban von zó, tar tal -
mas, Is ten től ál dott evan gé li kus élet szol gá la tá ban. 

g T. Pin tér Ká roly fő szer kesz tő

A MÖSZ felhívása f 9. oldal

szeretet.éhség.

„…jussunk el leg alább
odá ig, hogy ne ön ma -
gun kat do ku men tál juk
fo lya ma to san…” 

Az emberi méltóság
tisztelete f 10. oldal
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A Fa ce book ta nú sá ga sze rint a pá ri zsi
me rény le tek után a da lai lá ma meg hök -
ken tő be je len tés sel állt elő: ne imád koz -
zunk Pá ri zsért! Meg győ ző dé se sze rint
ugyan is az zal, hogy Is ten től ké rünk bé -
két, sa ját fe le lős sé günk ről akar juk el te -
rel ni a fi gyel met: ar ról, hogy nem Is ten
ad ja a há bo rús ko dást, a gyű lö le tet,
ha nem mi ma gunk va gyunk az oko zói
a tör tén tek nek – ne vár juk, hogy ő te -
gye rend be azt, amit mi el ron tot tunk! 

Ha pro vo ka tív is a gon do lat, nem
sza bad egy moz du lat tal le sö pör ni az
asz tal ról. Mert alap ve tő en iga za van!
Va ló ban ri asz tó és ne vet sé ges, ha sa ját
fe le lős sé günk elől me ne kü lünk Is ten -
hez. „Mi ért en ge ded, Uram, hogy le tér -
jünk uta id ról? Mi ért en ge ded, hogy a
szí vünk ke mény le gyen, s ne fél jen té ged?”
– te szi föl a kér dést a nép ne vé ben a
pró fé ta. 

Ben nem azon ban fel gyű lik a jo gos
düh: hát már azért is Is ten a fe le lős, ha
mi el tá vo lo dunk tő le? Én va gyok hűt -
len, és ezért ő len ne a hi bás?! Nem
ugyan az-e ez a lo gi ka, mint az „apu
azért iszik, mert te sírsz” mon da té?
Nem ülünk for dít va a lo von, ha el hi tet -
jük ma gunk kal, hogy Is te nen kér het jük
szá mon sa ját hűt len sé gün ket? 

Egy­kor.­Bib li ai sza ka szunk nak ép pen
a kö zép pont ját ad ják ezek a fáj dal mas,
„sér tett” kér dé sek. Az ige sza kasz ele -
jén és vé gén a fel ki ál tás ar ról szól, hogy
Is ten mi kor mu tat ja már meg ön ma -
gát, ha tal mát, med dig tű ri, hogy má -
sok ta pos sák föld jü ket, hogy ma gá -
nyo san, ha zá já tól messze kell él nie Iz -
ra el né pé nek. Ezek a fáj dal mas fel ki -
ál tá sok ért he tők, ha a ko ra be li hely -
ze tet is mer jük.

Ige sza ka szunk is me ret len szer ző je
– akit, mi vel sza va it Ézsa i ás pró fé ta

köny ve őriz te meg szá munk ra, Har -
ma dik Ézsa i ás nak mon da nak a szak -
ér tők – ugyan is olyan kor szak ban
szó lal meg, ami kor a zsi dó ság a leg kö -
ze lebb van az el tű nés hez: a ba bi lo ni
fog ság idő sza ká ban kell egy két ség be -
esett né pet vi gasz tal nia és egy ben
fáj dal má nak han got ad nia. 

A de por tá lás fáj dal má ban, az ott hon -
ta lan ság éve i ben ért he tő is ez a só vár -
gás, a vágy, hogy Is ten mu tas sa meg je -
len lé tét, hogy le gyen fel is mer he tő a ba -
bi lo ni fog ság ban lé vő nép szá má ra.
Só vár gá sa, a hely zet tra gi ku ma a ka tar -
zis le he tő sé gét hor doz za ma gá ban.
Hi szen annyi ra el ha gya tott, annyi ra ma -
gá nyos, úgy ér zi, min dent el vesz tett,
még azok is el hagy ták, akik től éle tét,
múlt ját kap ta: az ősei, Áb ra hám és Já -
kób. Sor sa fen sé ges, tra gi kus sors nak tű -
nik. „S a sírt, hol nem zet sű lyed el…” –
a jól is mert mon dat nak a pá to sza a fog -
ság ba hur colt né pet fi gyel ve is eszük -
be jut hat.

Zsa­ro­lá­si­kí­sér­let.­Eb be a fenn költ ség -
be azon ban szá mom ra ne he zen il lesz -
ke dik a kö zép ső sza kasz már idé zett két
mon da ta. Sőt bi zo nyos szem pont ból
néz ve ki fe je zet ten kis stí lű zsa ro lás nak
tű nik. Mi köz ben a pró fé ta tisz tá ban van
sa ját fe le lős sé gé vel, még ké pes vád lón
az Is ten re mu tat ni: te ha gyod, hogy én
hűt len le gyek! Az em ber től nem áll tá -
vol az Is ten „meg zsa ro lá sa”: se gíts, ha
már egy szer azt mond tad, hogy hű sé -
ges vagy hoz zánk, te emelj ki ben nün -

ket a gö dör ből, még ak kor is, ha mi ma -
gunk mász tunk be le….

Ha a pró fé ta sza va it jól ér tem, és a
né pet, amely nek ne vé ben meg szó lal,
ilyen er köl csi szem pon tok alap ján
né zem, nem tu dok mást mon da ni:
gyo mor for ga tó ez a hoz zá ál lás. Csak -
hogy Is ten más képp te kint rá juk,
nem eti ka i lag. 

Is­ten­sze­me­mást­lát.­Haj dan volt if jú -
ko rom meg ha tá ro zó él mé nye, a Jó nás
és Jé zus cí mű roc ko ra tó ri um egyik da -
la cseng a fü lem ben. Ami kor Jó nás fel -
há bo rod va kö ve te li Is ten től, hogy bün -
tes se meg a ni ni ve i e ket, „le gyen vég re
in nen s on nan két part ja a fo lyó nak,
meg hú zott ha tá ra az igaz ság nak”, Is ten
egy egé szen más szem pon tot vil lant föl:
„Nézz rá juk, Jó nás, nézd, hogy fél nek,
nézd és szánd meg vég re őket, lásd meg
ben nük az em bert.” Ne a bűnt nézd, ha -
nem a bű nöst – és az em bert, aki hor -
doz za en nek sú lyát.

El ítél he tő ez a nép? De még mennyi -
re! Van ben ne va la mi tisz te let re mél tó?
Ugyan! Hi szen még el esett sé ge, bűn bá -
na ta is te le van ön fel men tés sel, Is ten-
zsa ro lás sal. 

Nincs en nek a kö zös ség nek már
sem mi je. Mél tó sá ga se, ősei se: „Áb ra -
hám nem is mer ben nün ket, Iz rá el
nem tö rő dik ve lünk.” Azok ta gad nak
meg, akik től lé tün ket kap tuk – mint -
ha ma ga a lét vál na kér dő je les sé.
„Nin csen apám, se anyám, / se is te -
nem, se ha zám” – mond ja er re a ta -
pasz ta lat ra Jó zsef At ti la. Még tra gé -
di á ja is ön ző. Még is, ez az ön ma gát ki -
sem mi ző, mél tó ság nél kü li kö zös ség
az Is ten sze mé ben szá nan dó, ke gye -
lem re szo rult nyáj. Épp azért, mert már
sem mi je sincs, csak a re mény te len nek
tű nő re mény ke dés.

A ke resz tyén ség ke zé ben az alá zat,
a bűn bá nat gyak ran ne mes be vo na tot
kap. Hol ott aki ke gyel met kap, ab ban
sem mi tisz te let re mél tó nincs, még a
bűn bá na ta sem az. Sőt ép pen lo gi kai

bak ug rá sai, „zsa ro lá sai” az iga zi je lei an -
nak, hogy mennyi re nincs sem mi je,
csak a ke gye lem. Hi té nek, imád sá gá nak
visszás sá gai jel zik, mennyi re az El jö ven -
dő re szo rul. 

Krisz­tus­el­jö­ve­te­le.­Úgy tű nik, nincs
iga za a da lai lá má nak: ép pen az, hogy
kép te le nek va gyunk sa ját fe le lős sé -
gün ket el vi sel ni, mu tat ja gyen ge sé -
gün ket és se gít ség re szo rult sá gun kat.

Így re mény ke dünk mi is most, ad -
vent ben. Jó len ne ab ban hin ni, hogy
a tisz ta ság utá ni vá gya ko zá sunk, a li -
lá ba, te hát a bűn bá nat szí né be öl töz -
te tett ol tá ra ink te szik ma gasz tos sá lel -
kün ket, ők mos nak meg. De ami re mi
ké pe sek va gyunk, az min dig ke vert,
korcs do log, a jó ság sí ró vá gya ke ve -
re dik ben ne az ál szent szá mí tás sal.
Ön ma gunk ban, ün ne pi ké szü lő dé -
sünk ben hi á ba re mény ke dünk – ah -
hoz túl ka o ti ku sak va gyunk. Sa ját
vá ra ko zá sunk he lyett csak ab ban a
Krisz tus ban re mény ked he tünk, aki el -
jött és el jön kö zénk, aki a ben nünk lé -
vő za var el le né re és az zal együtt fo gad
el ben nün ket. 

Hit ta nos gye re kek – és a fel nőt tek is
– gyak ran be le es nek a csap dá ba, ami -
kor az ad vent szó je len té sét kér dez zük:
„vá ra ko zást” mon da nak, hol ott a szó je -
len té se „el jö ve tel”. Jó len ne meg ér te ni
vég re, hogy ad vent és ka rá csony lé nye -
gét nem a mi vá gya ko zá sunk, ha nem
az ő kö zénk lé pé se ad ja meg! Jó len ne
meg ér te ni, hogy nem vá ra ko zá sunk mi -
att, ha nem eset leg pont an nak el le né -
re jön el kö zénk Krisz tus. 

g HE gE dűs At ti la

Imád koz zunk! Lásd, Urunk, már a
tisz ta ság utá ni vá gyó dá sunk, bűn val -
lá sunk sem ké pes tisz ta len ni. Min de -
nünk ke gyel med re szo rul, még ad ven -
tünk is. Add, hogy most iga zán át él jük:
nem a mi ilyen-olyan vá ra ko zá sunk, ha -
nem a te el jö ve te led, fe lénk lé pő ke gyel -
med áll a kö zép pont ban! Ámen. 

ad­vEnT­2. ­va­Sár­nap­ja­–­ézS­63,15–64,3

Ki zsa rol ha tat lan ke gye lem

Finn éne ke ink egyik leg job ban si ke -
rült da rab ját Ju li us Leo pold Fred rik
Krohn (1835–1888) ön töt te vers be
1880-ban. Krohn a Hel sin ki Egye te -
men ta nult finn nyelv- és iro da lom -
tu do mányt, va la mint fi lo zó fi át. 1862-
ben dip lo má zott, s et től kezd ve itt ta -
ní tott éle te vé gé ig. Su o nio ál né ven ver -
se ket is írt. Éle té nek utol só húsz évé -
ben a finn nem ze ti eposszal, a Ka le -
va lá val fog lal ko zott, s az eközben
ki ala kí tott mód sze ré vel meg te rem tet -
te a finn is ko lát. En nek el nök le té vel őt
bíz ták meg 1886-ban, a Finn éne kes -
könyv lét re ho zá sa kor, s ha bár több
éne ket sa ját ma ga szer zett, sze rény -
ség ből nem en ged te, hogy fel tün tes -
sék hoz zá juk a ne vét. He lyet te Jo hann
Arndt (1555–1621) ne vét ír ta az Ete e -
si, ar mon Jum ala (Sun ete es, Her ra ar -
mi a in) ének hez. A né met teo ló gus,
író, köl tő, lel kész, majd szu per in ten -
dens Arndt a ke resz tény imád ság
leg na gyobb ta ní tói kö zé tar to zik,
gon do la ta it azon ban so sem szed te
rím be. Fő mű vét, a misz ti ciz mus és
pie tiz mus fe lé mu ta tó Az igaz ke resz -
tény ség ről cí mű ima gyűj te ményt jól is -
mer te Krohn is. En nek egyik imád sá -
gá ban va ló ban a fá jó ter hek le té te lé -
ért kö nyö rög. Az ere de ti leg hét vers -
sza kos, hét so ros – a8, b7, a8, b7, c8,
c8, x7 stró fa szer ke ze tű – ének to váb -
bi stró fá i nak tar tal ma is meg fe lel
Arndt egy-egy imá já nak. Az éne kes -

köny vünk ben ta lál ha tó ko rál öt vers -
sza kát Túr me zei Er zsé bet for dí tot ta.

Az ének dal la ma a re for má ció utá -
ni év ti ze dek ben ke let ke zett. Egyes
for rá sok sze rint Mi les Co ver dale (1488?
– 1569?) ad ta köz re 1535-ben Go ostly
Psal mes and Spi ri tu al Son ges Dra wen
out of the Holy Scrip tu re cí mű him -
nusz gyűj te mé nyé ben. Co ver dale az
an gol anya nyel vű iro da lom fej lő dé sé -
ben ját szott kulcs sze re pet. Gyűj te -
mé nyé vel egy idő ben el ső ként for dí tot -
ta an gol ra a tel jes Bib li át, ame lyet pár
év vel ké sőbb ki nyom tat tak, s a ki rály
is jó vá hagy ta. Az an gol re for má tor
szám ta lan re for má ci ós ira tot for dí tott
le, köz tük Lu ther Már ton trak tá tu sa it
is. Más for rá sok Ch ris ti an Adolf Ny sta -
den sis (Ne ustä der) ne vé hez és az 1542-
es év hez kö tik a dal lam ere de tét.

Min den kép pen több em ber s egy -
ben ná ció imád sá ga és buz gó hi te nyo -
mán jött lét re ez az éne künk, amely
min ket, a 21. szá zad gyer me ke it is buz -
dít, hogy Is ten ke gyel mé re bíz zuk
egész éle tün ket. Krisz tus Urunk föl -
di el jö ve te lé re ké szül ve ta lán a má so -
dik vers szak se gít he ti leg in kább el mé -
lyü lé sün ket: „Az égi szent erőt Te add,
/ Hogy bíz va kér jek, bát ran, / Hogy
áhí tat tal vár ja lak, / Szív bé li buz gó ság -
ban! / Ne aj kam mond jon csak imát,
/ De lel kem só hajt son hoz zád / És tel -
jes szí vem mé lye!”
g Ha lász-Tá borsz ky Györ gyi

Az imád ság te le fon hí vás Is ten hez.
Már az ovis hit tan óta tu dom ezt,
bár ak kor még „te ke rős” ké szü lék
volt. Ma már egé szen más te le fo nál -
ni. Bár hol le het, és még sem. Mert
el megy a tér erő, el rom lik a te le fon
(gyak rab ban, mint vár nánk), fúj a
szél, rossz a vé tel… Könnyű és ne -
héz egy szer re. Mert ha min den jó,
ak kor is tud nom kell, hogy mit
mond jak. Mit mond jak Is ten nek? 

Év ez re des prob lé ma a sza vak ke -
re sé se és a bi zony ta lan ság, hogy
azok elég jók-e Is ten meg szó lí tá sá -
ra. Or dass La jos egyik köny vé nek a
cí me gyak ran cseng a fü lem ben:
Nem tu dok imád koz ni.

Van a pol co mon né hány ima kö -
tet (és az éne kes könyv há tul já ban is
pár ol dal) azok ra a na pok ra, ami kor
nem ju tok szó hoz, ami kor nem tu -
dom ma ga mat ki fe jez ni, hogy meg -
szó lít has sam Is tent. Vagy ami kor az
es ti csend ben be le bo nyo ló dom a
sa ját sza va im ba… el ka lan do zom
két fél mon dat kö zött, és már azt sem
tu dom, mi ről be szél tem, mi ről sze -
ret tem vol na, és kö szö nöm, és kér -
lek és… el al szom.

Ho gyan is kel le ne? Le gyen ben ne:
há la adás, bűn bá nat, kö nyör gés (kö -
szö nöm, bo csá nat, kér lek), de va la -
mi több kell. Ho gyan mond jam el
úgy az imá mat, hogy „ná lad (Is ten -
nél) ked vet lel jek”? Ta lá lok sza va kat,
el kez dem a Mi atyán kot, de ér zem,
hogy még min dig nem elég, en nél is
több kell. Lé lek kell!

Lé lek kell, tűz kell, és bi za lom.
Hi szem, hogy Is ten ké pes ar ra,
amit ké rek tő le. Ugyan ak kor tel jes
szí vem mel bí zom, bíz nom kell ben -
ne, hogy ő job ban tud ja, ne kem (és
az em be ri ség nek) mi re van szük sé -

gem, és azt fog ja meg ad ni. Olyan
cso dás len ne min dig azt kér ni,
ami re szük sé günk van! Be le si mul -
ni az Is ten ter vé be, úgy vá gya koz -
ni, hogy az ő aka ra ta le gyen az el -
ső ne künk is.

De itt van előt tem a nap tár, te le
be jegy zés sel. Tud nom kel le ne, hogy
Is ten mi kor ad vá laszt a kér dé se im -
re, mi kor tel je sed nek be az ígé re tei,
hogy asze rint cse le ked jek én is.
Ó, az idő, ami annyi ra lét fon tos sá -
gú, meg ha tá roz min dent a föl dön!
Gon do la ta im nak is ha tár ide jük van,
szó val, Is te nem, te időt len Min -
den ha tó, adj ne kem most… a rá dió -
ban szól a dal: „Én nem ké rek mást,
csak elég időt, iga zán ér te ni, sze ret -
ni őt…” (Ákos: Iga zán)

Ad vent a vá ra ko zás ide je. Az el -
ső gon do la tom az volt, hogy a vá ra -
ko zás le csen de se dés sel, meg ál lás sal
kell hogy együtt jár jon, de va ló já ban
a vá ra ko zás le het iz ga tot tan öröm -
te li, aho gyan egy bál nap já ra vá ra -
ko zik az em ber. Egy tánc ra Is ten nel.
Va la hogy így kép ze lem el most a
kap cso la to mat ve le: nem tá vo li te -
le fon hí vás a be szél ge té sünk, ha -
nem tánc, amelyben ő ve zet, én
pe dig bol do gan ha gyom, hogy ve -
zes sen, mert ér zem, hogy ez a leg -
jobb ne kem. Tánc köz ben pe dig
meg szű nik az idő és a tér. Csak a
kap cso lat ma rad, amely az imád ság
ma ga.

g Ko vács né StErczEr Ri ta

b Ad­vent­má­so­dik­va­sár­nap­ján­bi­za­lom­mal­ké­szül­he­tünk­to­vább­Meg­-
vál­tónk­el­jö­ve­te­lé­re.­Út­mu­ta­tónk­má­ra­ki­je­lölt­igé­je­–­„Kelj­fel,­tün­-
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Te hoz zád vin nék, Is te nem, most min den fá jó ter het
CanTaTE

a­vaSárnap­igéjE
Urunk! Az ad ven ti út fe lén ter -
jeszt jük eléd ké ré se in ket. Kö -
szön jük azt a sok jel ző táb lát és út -
mu ta tó irá nyí tást, ame lye ket ed -
dig kap tunk tő led. A sa ját fe jünk
sze rint ma ka csul ro han tunk vol -
na to vább, egy re na gyobb ve szé -
lyek fe lé, de a te ve ze té sed meg -
őr zött min ket mind a mai na pig.
Hí vo ga tó han god moz dí tott ki
kö zö nyünk ből. Bá to rí tó han god
adott erőt ke se rű élet hely ze tek -
ben. Biz ta tó han god új ra fel éb -
resz tet te ben nünk a vá gyat, hogy
küzd jünk a tisz ta és ér té kes éle -
tért. Ne en gedd, hogy könnyen
el fe lejt sük mind eze ket! Se gíts,
hogy min dig új ra sze münk elé
ke rül je nek, hogy még bát rab -
bak le gyünk kö ve té sed ben!

Kö nyör günk hoz zád tisz tu lá -
sért. Szin te ter mé sze tes sé vált
éle tünk ben a ha mis ság, a meg bíz -
ha tat lan ság és a nem tö rő döm ség.
Adj ad ven ti erőt, ami kor ezek el -
len a kí sér té sek el len küz dünk.
Mu tasd meg szá munk ra az iga -
zi ér té kek szép sé gét és fon tos sá -
gát. Ne ah hoz a ma ga tar tás hoz
iga zod junk, amely a kör nye ze -
tünk ben ter mé sze tes és el fo ga -
dott, ha nem a te út mu ta tá sod -
hoz. Lás sunk ma gunk előtt té ged,
aki a va ló di és az egyet len tel jes
ér té ket mu tat tad fel min den em -
ber nek. Ke res sük sza va dat, és
vá gyód junk ar ra az út ra, amely
hoz zád ve zet min ket.

Kö nyör günk hoz zád bá tor sá -
gért. Adj ne künk jó sza va kat
em ber tár sa ink fe lé, akik meg szó -
lí ta nak min ket, és ke re sik éle tük
ér tel mét és jö vő jét. Ta níts meg
min ket a ne héz kér dé sek re is vá -
laszt ke res ni. Adj tü rel met és ki -
tar tást, ami kor hossza san és fá -
rasz tó mó don mond ják el em be -
rek a prob lé má i kat és a ké te lye -
i ket. Add, hogy tud junk las sí ta -
ni és nyu god tan meg áll ni, ami -
kor má sok sza vát kell meg hall -
gat nunk. Mu tasd meg eze ket az
élet hely ze te ket ne künk vi lá go -
san. Add, hogy ró lad be szél -
jünk, ne csu pán ma gunk ról!

Kö nyör günk hoz zád sze re te -
tért. Azok ra is gon do lunk most,
aki ket csak ne he zen tu dunk el -
fo gad ni. Eléd hoz zuk azo kat,
aki ket min dig ve lünk szem ben
ál ló nak és el len sé ges nek lá tunk.
Né ha na gyon egye dül érez zük
ma gun kat, mert ne héz meg bíz -
ni má sok ban. Ta níts min ket oda -
adóbb és nyíl tabb sze re tet re em -
ber tár sa ink iránt. Add meg azt,
hogy a sza vunk, vi sel ke dé sünk és
cse le ke de tünk kö ze lebb vi gyen a
töb bi úti társ hoz, mind azok hoz,
akik kel együtt jár ha tunk föl di
éle tünk ide jén! 

Kö nyör günk a leg tá gabb ér te -
lem ben vett útért és a leg né pe -
sebb úti tár si kö zös sé gért: az em -
be ri sé gért és a la kott föl dért.
Se gíts min ket, hogy Krisz tus
szü le té sé nek ün ne pé re úgy tud -
junk ké szül ni, hogy na gyobb fe -
le lős ség és őszin tébb ér dek lő dés
le gyen ben nünk más föld ré szek
la kói és az egész te rem tett vi lág
iránt. Emelj ki min ket a szűk lá -
tó kö rű és be fe lé for dult gon -
dol ko dás ból.

Vé gül pe dig azt kér jük tő led a
mai ün ne pen, hogy őrizz meg
min ket a szi lárd hit ben, amely
tud ja, hogy bár min den vál to zik
és át ala kul az éle tünk ben, de a te
hű sé ged és sze re te ted az egye dü li
örök va ló ság. Ámen.

Oratio
œcumenica
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Lap szá munk de cem ber 6-án, Mi ku -
lás nap ján je le nik meg. A ka to li kus
egy ház ban szent ként tisz telt, 270 és
343 kö zött élt Mik lós a Ly cia ró mai
pro vin ci á ban fek vő My ra püs pö ke
volt, és ne vé hez szá mos le gen dás
tör té net fű ző dik. Ezek szin te ki vé tel
nél kül gye re kek kel kap cso la to sak. 

Egy szer ka ló zok tá mad ták meg
vá ro su kat, blo kád alatt tar tot ták a la -
kos sá got. Sza bad sá got csak ab ban
az eset ben ígér tek, ha gyer me ke i ket
át ad ják ne kik, hogy rab szol ga ként
ma guk kal vi hes sék őket. Mik lós két -
ség be esé sé ben a temp lom ba si e tett.
Egy nagy zsák ban össze gyűj töt te a
kegy tár gya kat, és át ad ta a go nosz te -
vők nek, akik az tán to vább ha józ tak.
A püs pök ezután le csu pa szí tott, sze -
gé nyes temp lom ban mi sé zett, de
bol dog volt, mert a gyer me kek meg -
me ne kül tek.

Az ab lak ba ki tett ci pők be rej tett
aján dé ko zás ere det mon dá ja sze rint
pe dig egy szer Mik lós püs pök úgy
se gí tett egy sze gény em be ren és há -
rom lá nyán, hogy ab la ku kon nagy ér -
té kű aján dé kot do bott be. A cél itt is
azok nak a gyer me kek nek a meg se gí -
té se volt, akik re kü lön ben bor zasz tó
sors várt vol na.

Szól ni kell a gyer mek sze gény ség -
ről is. Év ti ze dek kel ez előt ti no vel lák
ele ve ned nek meg ben nem. Mó ra
Fe renc A má sik csa ló cí mű el be szé -
lé sé nek hő se, Pé tör az is ko lá ban ka -
pott bög re tej jel min dig el tű nik az
épü let ben. A ta ní tó úr azt gon dol ja,
hogy nem sze re ti a te jet, és va la hol
ki löttyin ti, ezért egy szer utá na megy
a fi ú nak. Itt ad juk át a szót az író nak:
„Mi re a ta ní tó úr utol ér te, Pé tör
már ott tér delt a ka pu sa rok ban, s ön -
tö get te be fe lé a te jet egy nagy ken dő -
be. Be ha tó vizs gá lat ki de rí tet te, hogy

a nagy ken dő alul két kis lá bacs ká ban,
fölül pe dig egy gém be re dett kis ar -
cocs ká ban vég ző dött.” Pé tör már
ötö dik nap ja az őt el kí sé rő kis hú gá -
nak, a még ná la is éhe sebb Ma ri ká -
nak ad ta oda min dig a po hár te jet.
„Öt nagy csa tát nyert meg Pé tör az
éhes kis gyom ra el len” – összeg zi
Mó ra Fe renc.

Gye rek ko rom má sik ked ves ol -
vas má nya is eszem be jut: a Cso szo gi,
az öreg susz ter. Jó zsef At ti la írá sá ban
a kis gye rek ezek kel a sza vak kal nyújt -
ja át a lyu kas ci pőt a susz ter nak:
„…a ma ma kül dött, ami kor el ment a
mo zi ba, hogy hoz zam el a Cso szo gi
bá csi hoz, majd meg tet szik csi nál ni.
Ide ad ta a pénzt is mind járt.” Cso szo -
gi előbb fel há bo ro dik, hogy az anya
mi ért mo zi ba jár, ami kor a csa lád
ilyen sze gény. Ám ami kor meg tud ja,
hogy ott ta ka rít, ak kor nem csak hogy
meg ja vít ja a ci pőt, de még szán dé ko -
san rosszul is ad vissza: mintha nem
öt ven fil lért, ha nem egy pen gőt ka -
pott vol na a gye rek től. Ami kor a fi -
úcs ka za var tan és be csü le te sen szó -
vá te szi ezt, ak kor Cso szo gi tet te tett
fel há bo ro dás sal el za var ja őt. Az írás
így vég ző dik: „A gye rek meg ri adt, ki -
hát rált, és be csap ta ma ga mö gött az
aj tót. De Cso szo gi, az öreg susz ter
még so ká ig mor gott ma gá ban, a fo -
na lat is el sza kí tot ta, mint ha va ló ban
na gyon ha ra gud na.”

Ma ta lán nem szü let nek ilyen ro -
man ti kus írá sok. De egy ál ta lán, ész -
re vesszük-e a mai gyer mek sze gény -
sé get? És tu dunk-e olyan ta pin ta to -
san se gí te ni, ahogy Cso szo gi, az öreg
susz ter tet te? Oly kor azért akad nak
ilyen pél dák. A mi nap kap tam egy le -
ve let va la ki től. Író ja ar ról szá mol be,
hogy – szo ká sa sze rint – ne héz sor -
sú em be re ket vitt egy gyü le ke ze ti -

mun ka társ-kép ző be. Ott az egyik
fér fi ci pő je hasz nál ha tat lan ná vált.
Ami kor ezt az in téz mény gond no ka
meg tud ta, azon nal se gí tett. Itt is át -
adom a szót a tu dó sí tó nak: „Kép zel -
je, Püs pök úr, Gá bor a leg drá gább és
leg szebb ün nep lős bőr ci pő jét ad ta
oda gyü le ke ze tünk tag já nak, aki re egy
szám mal na gyobb volt a ci pő, de
olyan bol dog volt, hogy szin te a
mennyek ben járt már bol dog sá gá ban.
Min den ki nek meg mu tat ta, mi lyen
gyö nyö rű ci pő je van, és sé ta köz ben
még tánc ra is per dült, per sze na gyon
szo li dan.” Egy sok gye re kes édes apá -
ról van szó, így ezt az an gya li se gít -
sé get is köz vet ve a sze gény sor ban élő
gyer me kek kap ták.

Az UNI CEF egy ku ta tó in té ze té nek
A vál ság gyer me kei cím mel meg je lent
je len té se sze rint ma Ma gyar or szá gon
min den har ma dik gyer mek egész ség -
re ár tal mas kö rül mé nyek kö zött él.
Hat száz húsz ezer gye rek ott ho na pe -
né szes, egész ség te len. Bár a kor -
mány zat szá mos in téz ke dé se irá nyul
a gyer mek sze gény ség mér té ké nek
csök ken té sé re, a pe da gó gu sok be szá -
mo lói sze rint na gyon so kan éhe sen
ér kez nek az is ko lá ba. Ami kor sok csa -
lád ban ké nye lem ben és jó lét ben mi -
ku lá so zunk, gon dol nunk kell azok ra,
aki ket va la hogy so ha nem ta lál nak
meg My ra püs pö ké nek mai utó dai.

Pe dig a le le mé nyes se gí tés nek sok
for má ja le het. Amíg eze ket a so ro kat
írom, tíz éves kis lá nyunk az úgy ne ve -
zett ci pős do boz-ak ció ke re té ben sá -
lat, sap kát, édes sé get, ce ru zá kat és tol -
la kat cso ma gol össze. Le ve let is tesz
a do boz ba, amely nek cím zett je egy
szá má ra is me ret len kár pát al jai gyer -
mek. Biz tos ben ne, hogy cél hoz ér a
kül de mény, hi szen sze rin te a Mi ku -
lás is min dig meg ta lál ja a gye re ke ket.

Ami kor a ne héz sor sú gye re kek -
ről gon dol ko dunk, ak kor nem sza -
bad meg fe led kez nünk a me ne kül tek -
ről sem. Né hány nap pal ez előtt a
Sant’Egi dio Kö zös ség szer ve zé sé -
ben olyan öku me ni kus al kal mon
szol gál hat tam, ame lyen a me ne kü -
lés köz ben meg halt csa lá do kért,
köz tük sok-sok gye re kért gyúj tot -
tunk gyer tyát. Meg em lé kez tünk a
há rom éves Ay lan Kur di ról, aki nek a
fény ké pe be jár ta a vi lág saj tót. Ar cá -
val le fe lé, pi ros pó ló ban, kék nad rág -
ban, bar na fél ci pő ben fe küdt a ten -
ger par ton. Be le halt a re mény be.
Báty ja és édes any ja is oda vesz tek,
ami kor a me ne kül tek kel te li csó nak
el süllyedt az Égei-ten ge ren. Go no -
szak vol tak az em ber ke res ke dők,
kö zöm bö sek a ha tó sá gok, és ta lán fe -
le lőt len az apa.

És imád koz tunk azért a ta lán meg -
me ne kült szír kis fi ú ért, aki az alep pói
bom bá zá sok ban szen ve dett sú lyos
égé si se be ket, és az tán több ha tá ron
át jut va a bu da pes ti Bet hes da Gyer -
mek kór ház ban ka pott el lá tást. E kis -
fi ú ra va jon rá ta lál-e My ra püs pö ke? 

Ami kor a Ke le ti pá lya ud var nál tö -
me ge sen vá ra koz tak a me ne kül tek,
né mely se gí tő pa pír la pot és szí nes ce -
ru zá kat adott a gye re kek nek. Eze ket
a raj zo kat né zem. A nyolc éves Mit ra
ön ma gát ter mé sze te sen her ceg kis -
asszony nak áb rá zol va azt raj zol ta le,
hogy mi lyen bol dog is volt Af ga -
nisz tán ban. A Szí ri á ból iker test vé ré -
vel ér ke zett Mo ham med raj zán lé gi
csa pá sok lát ha tók, a föl dön egy vér -
ző fér fi fek szik, a kép szé lén pe dig ké -
sek he ver nek, és em be rek lö vik egy -
mást. A tíz éves Ha di sí ró em be re ket
raj zolt, kö zé jük a „help!” (se gít ség!)
szót ír ta. My ra mai püs pö kei meg hall -
ják-e ezt a se gély ki ál tást?

Adód nak meg ren dí tő pél dák is.
A BBC News sze rint jól van az az új -
szü lött, akit egy New York-i ka to li kus
temp lom bet le he mé ben ta lál tak no -
vem ber 23-án, hét főn. A tö rül kö ző be
bu gyo lált kis fiú sí rá sát a Kis ded Jé zus -
ról (Holy Child Jesus) el ne ve zett temp -
lom gond no ka hal lot ta meg, ebéd ide -
jé ről vissza tér ve. Rög tön ri asz tot ta a
plé bá nost, va la mint a men tő szol gá la -
tot. A gyer me ket, aki né hány órá val az -
előtt szü let he tett, a he lyi kór ház ba szál -
lí tot ták. A plé bá nos így nyi lat ko zott:
„A temp lom a rá szo ru lók ott ho na
kell hogy le gyen. Fe renc pá pa sok szor
ta nít az ir ga lom ról, és ha ma ro san
kez dő dik az ir gal mas ság szent éve – mi
len ne ir gal ma sabb, mint ott hont ad -
ni va la ki nek, aki rá szo rul?” A gyü le ke -
zet kö zös sé gé ből már is je lent ke zett egy
fi a tal há zas pár, hogy bol do gan örök -
be fo gad ná a kis fi út.

My ra püs pö ké nek pél dá ja még is -
csak kö vet he tő.

My­ra­püs­pö­ke­és­a­ki­szol­gál­ta­tott­gyer­me­kek

Do bó Dá ni el, a Nagy cser ke szi Evan gé -
li kus Egy ház köz ség be osz tott lel ké sze,
Lisz ka Vik tor Gá bor, a Bu da vá ri Evan -
gé li kus Egy ház köz ség be osz tott lel ké -
sze és Hor váth-He gyi Áron, a Sám son -
há zai Evan gé li kus Egy ház köz ség be osz -
tott lel ké sze vett részt az Észa ki Egy -
ház ke rü let Püs pö ki Hi va ta la ál tal meg -
hir de tett, 2015. őszi pa ró ku si al kal mas -
sá gi vizs gá la ton. 

A vizs gá zók a szó be li meg hall ga tá -
son, no vem ber 26-án – a tör vény ben
fog lal tak alap ján négy fős bi zott sá gok
előtt – bi zo nyí tot ták, hogy ön ál ló
gyü le ke ze ti szol gá lat vég zé sé re al kal -
ma sak, így mos tan tól meg vá laszt ha -
tók pa ró kus lel kész nek.

A vizs ga bi zott ság elő ször írás be li
mun ká ik ról be szél ge tett a je löl tek kel.
Elő ze te sen be kel lett ad ni uk gyü le ke -
ze tük úgy ne ve zett SWOT-ana lí zi sét;
eb ben az erős sé ge ket (strengths), gyen -
ge sé ge ket (we ak nes ses), le he tő sé ge -
ket (op por tuni ti es) és ve szé lye ket
(th reats) kel lett fel tér ké pez ni ük. Ezen -
kí vül meg küld ték a bi zott ság nak egy
2015. ok tó be ri ige hir de té sük szö ve gét
és hang fel vé te lét, egy te me té si ige hir -
de tés szö ve gét, egy kon fir má ci ói óra

váz la tát az úr va cso ra té ma kö ré ben
és egy gyü le ke ze ti elő adást Re for má -
ció és nem zet cím mel. 

Ezek után szi tu á ci ós fel ada tok meg -
oldásával bi zo nyít hat ták a gyü le ke zet -
ve ze tés hez szük sé ges teo ló gi ai tu dá su -
kat és gya kor la ti al kal mas sá gu kat.

A vizs ga bi zott sá gok tag jai – dr. Fa -
bi ny Ta más püs pök mel lett – Lisz ka
Vik tor Gá bor nál Ben ce Im re es pe res,
Krá mer György lel kész és Pő cze Ti -
bor egy ház köz sé gi fel ügye lő, Hor -
váth-He gyi Áron nál Sza bó And rás
es pe res, Krá mer György lel kész és
Pá lik Pál egy ház köz sé gi fel ügye lő,
Do bó Dá ni el nél Zsar nai Krisz ti án es -
pe res, Szi lák-Tú ri Krisz ti na lel kész és
Szu hánsz ki Ist ván egy ház köz sé gi fel -
ügye lő vol tak.

Mind há rom je lölt egy han gú „igen”
sza va za tot ka pott a bi zott sá gá tól.
A nem csu pán egy vizs gá nak, ha nem
a szol gá lat ra va ló fel ké szü lés ré szé nek
te kint he tő szak mai és lel ki be szél ge té -
sek után, az ered mény hir de tés kor a
püs pök ál dás kí vá nás sal nyúj tot ta át az
ok le ve le ket az Észa ki Egy ház ke rü let
há rom új pa ró kus lel ké szé nek. 

g Ba li cza Má té fel vé te le

égTájoló

Fabiny Tamás püspök
Északi Egyházkerület

Si ke res pa ró ku si vizs ga

Az egy ház köz ség épü le te i nek re no vá -
lá sá ra 2013-ban in dí tott gyü le ke ze ti
ado mány gyűj tés jó vol tá ból mint egy
négy mil lió fo rint te rem tett ígé re tes ala -
pot az álom meg va ló sí tá sá hoz. Az után
2014-ben az Em be ri Erő for rá sok Mi -
nisz té ri u má tól – több szö ri pró bál ko -
zás után – hét mil lió fo rint ér té kű pá -
lyá za ti tá mo ga tást si ke rült el nyer ni ük.
Ez az összeg – és a he lyi ön kor mány -
zat bő ke zű tá mo ga tá sa – tet te le he tő -
vé a mun ká la tok tény le ges meg szer ve -
zé sét, il let ve meg kez dé sét. 

Min den ben az Örök ség vé del mi Hi -
va tal út mu ta tá sa sze rint kel lett el jár -
ni uk, és mi ta ga dás, na gyon ne héz volt
tel je sí te ni a mű em lék vé del mi elő írá so -
kat. Fő ként a ki vi te le zé si tech no ló gi -

ák al kal ma zá sát il le tő en volt szük ség
komp ro misszum kész ség re…

A temp lom te tő től tal pig meg újult:
új to rony si sa kot, te tő ácso la tot, cse -
re pe zést, kül ső-bel ső fes tést, pad ló -
fű tést, új nyí lás zá ró kat, süt tői mész -
kő bur ko la tot és tel je sen meg újult
kör nye ze tet ka pott. Az ol tár, a szó -
szék, a ke resz te lő kút és a pa pi pad
bia tor bá gyi res ta u rá to rok mun ká ja
ál tal szü let he tett új já. 

A temp lom kö rü li ke rí tés el bon tá -
sa nem csu pán egy új fő te ret ho zott lét -
re a te le pü lé sen, ha nem a nyi tott sá got
is je lez ni kí ván ja. Szük ség is van a nyi -
tott ság ra, hi szen – a fő vá ros kö zel sé -
ge mi att – egy re töb ben köl töz nek a fa -
lu ba, egy re több gyer mek jár hit tan ra.

(Idén hu szon négy gyer me ket írat tak be
az el ső osz tá lyos hit ok ta tás ra.) Aho -
gyan a he lyi lel ki pász tor, Laj tos Já nos
meg fo gal maz ta: „Nem csak temp lo -
mot újí tot tunk, ha nem lel ki kö zös sé -
get Krisz tus Jé zus sal a mi meg vál tó
Urunk kal. Mert nél kü le nin csen élet itt,
Cso má don sem!”

A temp lom szen te lő is ten tisz te le -
ten tel je sen meg telt a temp lom. Dr.
Fa bi ny Ta más ige hir de té sé ben Ma -
la ki ás pró fé ta köny vé nek 3. fe je ze te
alap ján ar ról is szólt, hogy mi nél in -
kább ren de ződ tek Ma la ki ás ko rá -
ban a kö rül mé nyek, an nál na gyobb
lel ki és er köl csi la za ság ural ko dott el
a né pen. Is ten az zal a há lát lan fel adat -
tal bíz ta meg a pró fé tát, hogy a ma -
gát egy re job ban el bí zó, Is ten nél kül
élő em be rek nek hir des se, hogy mind -
ezek ből a bű nök ből meg kell tér ni ük.
Ahogy Lu ther is mon dot ta: az Úr
min den na pi meg té rés re hív mind -
nyá jun kat.

„»Lát ha tó an evan gé li kus ként« kell
él ni az éle tün ket, ahogy a temp lom is
1784-ben azért épült a fa lu kö ze pén lé -
vő kis dom bocs ká ra, hogy ki ke rül he -
tet len épü let ként, az imád ság há za ként
min den em bert meg szó lít son, és fel -
ki ál tó jel ként hir des se Is ten je len lé tét
és Krisz tus ban va ló kö zel sé gét köz sé -
günk ben” – hang sú lyoz ta az Észa ki
Egy ház ke rü let lel ké szi ve ze tő je.

Mi u tán Me kis Ádám es pe res fel -
szen tel te a meg újult temp lo mot, az ün -
ne pi al ka lom rend kí vü li köz gyű lés sel
és a mű ve lő dé si ház ban tar tott sze re -
tet ven dég ség gel zá rult, ame lyen óvo -
dá sok, is ko lá sok és fi a ta lok szol gál tak
vers sel, há la adó ének kel pe dig a gyü -
le ke zet ének ka ra di csér te az Urat.

g E. É.

„Fel ki ál tó jel ként hir des se Is ten je len lé tét”
Meg­újult­a­cso­má­di­evan­gé­li­kus­temp­lom

b A­cso­má­di­evan­gé­li­kus­gyü­le­ke­zet­tag­ja­i­nak­sok­éves­ter­ve­va­ló­sult­meg,
ami­kor­idén­ne­ki­ve­sel­ked­tek­1784-ben­épült­mű­em­lék­temp­lo­muk­fel­-
újí­tá­sá­nak.­Nem­tit­kolt­cél­juk­volt,­hogy­az­épü­let­meg­újí­tá­sá­val­pár­-
hu­za­mo­san­a­kö­zös­ség­lel­ki­leg­is­meg­újul­jon…­Is­ten­meg­szé­pült­haj­-
lé­kát­Me­kis­Ádám, az­Észak-Pest­Me­gyei­Egy­ház­me­gye­es­pe­re­se­szen­-
tel­te­fel.­A­múlt­va­sár­nap­tar­tott­ün­ne­pi­is­ten­tisz­te­let­ige­hir­de­tő­je
dr.­Fa­bi­ny­Ta­más püs­pök­volt.
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Do bó Dá ni el, Fabiny Tamás püspök, Lisz ka Vik tor Gá bor és Hor váth-He gyi Áron
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A kon fe ren ci át meg nyi tó Ha fen scher
Ká roly, zsi na tunk lel ké szi el nö ke s egy -
ben az em lék bi zott ság miniszteri
biztosa ar ról be szélt, hogy az em ber
idő ről idő re le tér az Úr ál tal ki je lölt, he -
lyes út ról, de a re for má ci ó ban meg va -
ló su ló meg úju lás esélyt ad a vissza ta -
lá lás ra. A Pá rizst s egy ben egész Eu ró -
pát meg rá zó ter ror cse lek mé nyek kel
kap cso lat ban idéz te a da lai lá ma ki je -
len té sét, amely sze rint nem imád koz -
ni kell Pá ri zsért, ha nem cse le ked ni.
A bajt az em be rek okoz ták, old ják is
meg az em be rek – mond ta a ti be ti val -
lá si ve ze tő, s eh hez Ha fen scher Ká roly
azt fűz te hoz zá: a va ló ság, a ki ala kult
hely zet in du la tok tól és mö göt tes szán -
dé kok tól men tes meg is me ré se hoz zá -
se gít het ben nün ket ah hoz, hogy meg -
ol dást ta lál junk az eu ró pai tár sa dal ma -
kat je len leg fe szí tő prob lé mák ra.

Min de nek előtt a fe jek ben kel le ne
ren det ten ni – ez zel kezd te az isz lám
és a ke resz tény vi lág je len le gi vi szo nyá -
nak vizs gá la tát Ros to vá nyi Zsolt. Sze -
rin te er re azért len ne szük ség, mert ak -
kor a po li ti ka nem hasz nál hat ná fel a
mig rá ció té nyét, il let ve az ab ból fa ka -
dó/ger jesz tett fé lel me ket sa ját ha tal mi
cél ja i nak meg va ló sí tá sá ra. A pro -
fesszor em lé kez te tett ar ra, hogy az isz -
lám min dig ré sze volt az eu ró pai kul -
tú rá nak, je len leg is huszonöt-harminc -
mil lió olyan, val lá sát tar tó musz lim él
a kon ti nen sen, aki már itt szü le tett.

Az eu ró pai po li ti ku sok egy ré sze
most úgy fo gal maz, hogy a ke resz tény
Eu ró pa há bo rú ban áll az isz lám mal,
hol ott a ki ala kult hely zet re – a pro -
fesszor sze rint – a há bo rú ki fe je zés egy -
ál ta lán nem hasz nál ha tó. Né pe se dés -
tu do má nyi ku ta tá sok meg ál la pí tot ták,
hogy 2010-ben Eu ró pa la kos sá gá nak
hat szá za lé ka volt musz lim, s a prog nó -
zi sok sze rint ez a há nyad 2030-ra sem
fog ja meg ha lad ni a nyolc szá za lé kot,
vagy is nem kell tar ta ni a kon ti nens tö -
me ges isz la mi zá ló dá sá tól. A mos ta ni
me ne kült hul lá mot egy ér tel mű en az
Ame ri kai Egye sült Ál la mok nak a nyu -
ga ti min tá jú de mok rá cia Kö zel-Ke le ten
va ló el ter jesz té sé hez kap cso ló dó tév esz -
méi s per sze az ezek re ala pu ló kül po -
li ti ká ja ger jesz tet te – ál lít ja Ros to vá nyi.
Az arab vi lág ban fel hal mo zó dott tár sa -
dal mi, szo ci á lis fe szült sé gek a jó részt
ame ri kai tá mo ga tás sal ki rob bant, „arab
ta vasz nak” ne ve zett ese mény so ro za tot
kö ve tő en szét zi lál ták a nép moz gal -
mak ál tal érin tett or szá gok ál lam ha tal -
mi be ren dez ke dé se it, s mi vel a szét hul -
ló ha tal mak he lyén nem tu dott gyö ke -
ret ver ni a nyu ga ti tí pu sú de mok rá cia,
az arab vi lág ban szük ség kép pen te ret
ta lált és fog lalt ma gá nak az erő szak, a
ter ror.

A je len leg Eu ró pá ban élő, rend kí vül
szét ta golt musz lim ki sebb ség nek csu -
pán har minc szá za lé ka gya ko rol ja a val -
lá sát, a több nyi re a nyu ga ti tár sa dal mak
szo ci á lis pe ri fé ri á já ra szo rult musz li -
mok ban erős a be il lesz ke dé si szán dék
– ál lít ja ku ta tá sok ra tá masz ko dó elő -

adá sá ban a pro fesszor. Eh hez ké pest az
eu ró pai né pes ség isz lám ról al ko tott
ké pe rend kí vül egy ol da lú, ál ta lá no sí tó,
ami hez az is hoz zá já rul, hogy a tö meg -
tá jé koz ta tás szin te ki zá ró lag a musz lim
kö zös sé ge ket érin tő ne ga tív hí rek ről, in -
for má ci ók ról szá mol be. Ha tu da tos ál -
la mi és ci vil sze rep vál la lás sal si ke rül ne
a szo ci á lis tö rés vo na lak men tén kö ze -
lí te ni egy más hoz az eu ró pai több sé gi,
va la mint a musz lim ki sebb sé gi kö zös -
sé ge ket, ak kor kö ze lebb ke rül het nénk
ah hoz, hogy az eu ró pai ke resz té nyek és
a musz li mok köl csö nö sen va lós ké pet
ala kít sa nak ki egy más ról. Ez zel pe dig je -
len tő sen csök ken ne an nak a ve szé lye is,
hogy az Isz lám Ál lam ter ror szer ve zet
meg ta lál ja és ak ti vi zál ja az Eu ró pá ban
élő musz lim ra di ká li so kat, akik nek
cso port ju kon be lü li szám ará nya nem
ha lad ja meg az egy-két szá za lé kot – ál -
lí tot ta elő adá sá ban Ros to vá nyi Zsolt.

A vi lág ethosz-te ó ria el ső sor ban ar -
ra épít, hogy a Föld la kos sá gá nak 83,7
szá za lé ka val lá sos, a val lá sok alap ér té -
kei pe dig lé nye gé ben azo no sak – fo -
gal maz ta meg elő adá sá ban Szent pé tery
Pé ter. Az Evan gé li kus Hit tu do má nyi
Egye tem tan szék ve ze tő do cen se el -
mond ta: a vi lág ethosz nem egy sé ges
eti kai rend szer, vagy is nem tö rek szik
ar ra, hogy kö zös ne ve ző re hoz za az
egyes fe le ke ze te ket. Ugyan ak kor tény,
hogy a „ne ölj, ne lopj, ne ha zudj, ne pa -
ráz nál kodj, tisz teld az ősö ket!” pa -
rancs rend sze re kö zös alap ér ték ként
szin te a vi lág összes val lá sá ban je len
van, s ha er re a kö zös eti kai fun da men -
tum ra épít ve pró bál juk meg ol da ni az
em be ri ség egé szét fe nye ge tő-fe szí tő
prob lé má kat, ak kor na gyobb esé lyünk
van a meg ol dá sok meg ta lá lá sá ra. Az
erő szak men tes, igaz sá gos gaz da sá gi
rend szer re épü lő kö zös sé gek együt tes
ve zé rel ve a hu má num le het, s bár sok
és meg ala po zott kri ti ka is éri a vi lág -
ethosz-kez de mé nye zést, az bi zo nyos,
hogy az azo nos eti kai ér té kek re épí tő
együtt gon dol ko dás csak ja vá ra vál hat
az em be ri ség nek – je len tet te ki Szent -
pé tery Pé ter.

Az isz lám vi lág év szá za dok óta
csak a Nyu gat ról ér ke ző, nem rit kán
erő sza kos be ha tá sok ra re a gál. Ez
fo gal ma zó dott meg Szé csi Jó zsef val -
lás fi lo zó fusnak, a Ke resz tény-Zsi dó
Tár sa ság fő tit ká rá nak elő adá sá ban,
il let ve az azt kö ve tő hoz zá szó lá sok -
ban. A tu dós – egye bek mel lett – be -
szélt ar ról is, hogy a gyen gü lő eu ró -
pai ke resz tény kö zös sé gek lé nye gé -
ben csak sod ród nak, nem for dul nak
egy más fe lé, a teo ló gia tu do má nya
pe dig kép te len vagy nem is akar ki -
tör ni a ma ga kö ré épí tett ele fánt -
csont to rony ból. En nek kö vet kez -
mé nye a ke resz tény kö zös sé gek szét -
zi lá ló dá sa s az is, hogy a nagy po li ti -
ka a dön té sek meg ho za ta la kor mind -
in kább fi gyel men kí vül hagy ja a val -
lá si, ke resz tény szem pon to kat. Már -
pe dig a ke resz tény eti kai gyö ke rek la -
zu lá sá val csök ken a kö zös sé gek tár -
sa dal mi el len ál ló ké pes sé ge, s ezt a
hely ze tet a ha ta lom bir to ko sai és a
ra di ká lis cso por tok egy aránt ki hasz -
nál hat ják.

A kon fe ren ci án elő adá sok hang zot -
tak el még ar ról, ho gyan él tek együtt
a tö rök hó dolt ság év szá za dai alatt a ka -
to li kus, a pro tes táns és a zsi dó kö zös -
sé gek, s a részt ve vők a tör té nel mi
pél dák elem zé sé ből és meg vi ta tá sá ból
igye kez tek a má ra vo nat ko zó, meg szív -
le len dő ta nul sá go kat le von ni.

g I. L. L.

Az elő adá sok a http://www.evan ge li -
kus.hu/ val la sok-egy ut te le se-egy kor-es-
ma-kon fe ren cia lin ken ér he tők el.

A mig rá ció nem azo nos
a ter ro riz mus ter je dé sé vel
Kö­zös­eti­kai­ér­té­kek­–­fe­le­ke­ze­tek­kö­zöt­ti­pár­be­széd

b A­mig­rá­ció­és­a­ter­ror­ve­szély­nö­-
ve­ke­dé­se­ kö­zött­ nincs­ egye­nes
össze­füg­gés­–­ezt­ál­lí­tot­ta­Ros­to­-
vá­nyi­ Zsolt pro­fesszor,­ isz­lám­-
szak­ér­tő,­ a­ Cor­vi­nus­ Egye­tem
rek­to­ra­ a­ Val­lá­sok­ együtt­élé­se
egy­kor­és­ma­cí­mű­bu­da­pes­ti­kon­-
fe­ren­ci­án.­Az­állami­Re­for­má­ció
Em­lék­bi­zott­ság­ szer­ve­zé­sé­ben
meg­tar­tott­ta­nács­ko­zá­son­–­sok
egyéb­mel­lett­–­szó­esett­még­a­vi­-
lág­ethosz-kon­cep­ci­ó­ról,­va­la­mint
a­zsi­dó-ke­resz­tény­pár­be­széd­ak­-
tu­á­lis­kér­dé­se­i­ről­is.

Ád vent el ső va sár nap já tól, no vem ber
29-től de cem ber 11-ig száz ki lenc -
ven öt or szág ból ér ke zett tu dó sok,
köz éle ti em be rek, ál la mi, egy há zi
ve ze tők és so kan má sok fog lal koz nak
a jö ven dő egyik leg erő tel je sebb mig -
rá ci ós oká val, a klí ma vál to zás sal, il -
let ve a Föld fel me le ge dés ének sok ré -
tű prob lé má i val. 

A po li ti kai és a val lá si ül dö zés, va -
la mint a fegy ve res haj sza mi at ti mig -
rá ció mel lett Pá rizs ban most a klí ma -
mig rá ció is reflek tor fény be ke rül. Az -
óta, hogy az ENSZ égi sze alatt – jó húsz
éve – el kez dőd tek a fe le lős meg be szé -
lé sek a klí ma igaz sá gos ság ról és a klí ma -
vé de lem ről, a pá ri zsi a leg na gyobb
em be ri ség vé dő kon fe ren cia. 

Hal mo zot tan hát rá nyos hely zet be
ke rült Eu ró pánk szel le mi köz pont já ban
so ha nem lá tott biz ton sá gi in téz ke dé -
sek pró bál ják meg vé de ni a fe le lős em -
be re ket, akik a klí ma vál to zás és a klí -
ma mig rá ció ke ze lés mód ja it, a le het sé -
ges cse lek vé si al ter na tí vá kat ki dol -
goz ni gyűl tek össze. Mind ezt a fe le lőt -
len ség és a mes ter sé ge sen – dro gok kal
és gyű lö let pré di ká ci ók kal – meg ke mé -
nyí tett, ér zé ket len né tett ter ro ris ták kö -
zel sé gé nek tu da tá ban.

Ho gyan tud nak Pá rizs ban a részt ve -
vők ál lan dó ké szült ség ben, fel fo ko -
zott lel ki ál la pot ban mély re ha tó gon do -
la to kat, ja vas la to kat meg fo gal maz ni?
Hi szen a tét ha tal mas: ter vez ni kell, a
jö vőt ol tal maz ni, fe le lő sen dön te ni
azok ról a te rü le tek ről is, ahon nan a ke -
gyet len, em ber te len fa na tiz mus ki -
árad, azok nak az em ber mil li ár dok -
nak a ja vá ra, akik musz lim ként, ke resz -
tyén ként, zsi dó ként és más val lá sok kö -
ve tő i ként pró bál ják val lá suk szel le -
mé ben men te ni a ment he tőt.

Sür­ge­tő­idő­
A klí ma vi lág csúcs nak és ered mé nyes -
sé gé nek a fél té se, il let ve az egész em -
be ri sé gért ér zett kö zös pro tes táns és
ka to li kus fe le lős ség hat ja át min den
sza vát an nak a nyi lat ko zat nak, ame lyet
Han no ver ben adott ki nem ré gen a
Né met or szá gi Pro tes táns Egy ház
(EKD) el nök sé ge és a Né met Ka to li kus
Püs pö ki Kon fe ren cia el nök sé ge.
A do ku men tu mot Hein rich Be dford-
Strohm tar to má nyi evan gé li kus püs -
pök, az EKD el nö ke és Re in hard Marx
kar di ná lis, a ka to li kus püs pö ki kon fe -
ren cia el nö ke ír ta alá. 

Az idő sür get. Ed dig nem lá tott
ka taszt ró fák jel zik a hely zet drá ma i sá -
gát: a csen des-óce á ni part vi dé ke ken vé -
gig söp rő cu na mik, szél ső sé ges idő já -
rá si vi szo nyok, a par tok eró zi ó ja, má -
sutt pe dig a szá raz ság, víz sze gény ség,
a for rá sok ki apa dá sa mu tat ja a ro ha -
mos vál to zást. A ked ve zőt len vál to zá -
sok olyan fon tos te rü le te ket érin te nek,
mint a me ző gaz da ság, az er dő gaz -
dál ko dás és a ha lá szat. Köz ve tett ha -
tá suk már sok he lyen ér ző dik az élel -
me zés és az ivó víz el lá tás te rü le tén, je -
lent ke zik az egész ség ügy ben és a jó lét
fenn tart ha tat lan sá gá ban, de a bé két és
a biz ton ságot érintő koc káz atok te kin -
te té ben is. Új mig rá ci ós kény sze rek kel
kell szem be néz ni. 

A pá ri zsi kon fe ren ci á nak új len dü -
le tet kell ad nia a nem zet kö zi klí ma -
össze fo gás hoz.

Fe­le­lős­egy­há­zi­el­vá­rá­sok­­
A né met pro tes táns és ka to li kus ve ze -
tők nem csak ha zá juk s nem csak a hí -
vő em be rek el vá rá sa it fe jez ték ki
nyi lat ko za tuk ban és fel hí vá suk ban:
más val lá sok hí vei és min den, fe le lő -
sen gon dol ko dó, cse lek vő em ber a vi -
lá gon jó szív vel és mér le ge lő ér te lem -
mel csat la koz hat hoz zá. 

Olyan meg ál la po dást vár nak Pá -
rizs tól, amely a nem zet kö zi jog alap -
ján ga ran tált vál la lá sok kal ké pes
kor lá toz ni a Föld fel me le ge dé sét.
Ezért na gyon fon tos a meg úju ló
ener gi ák mi nél szé le sebb kö rű be ve -
ze té se. Olyan kö zö sen el fo ga dott
me cha niz mu sok lét re ho zá sa is kell
eh hez, ame lyek – nem zet kö zi leg és
az ál la mo kon be lül is – fel ügyel nek
a klí ma vé de l mi elő írá sok be tar tá sá -
ra. Csak így le het ele jét ven ni a
több Cel si us-fo kos át lag hő mér sék -
let-emel ke dés nek. 

A gaz dag or szá gok na gyobb mér -
vű ál do zat ho za ta lá ra lesz szük ség, mi -
vel a klí ma vé de lem hez szük sé ges lé -
pé sek fi nan szí ro zá sát a fej lő dő vagy
gyen gén fej lett or szá gok nem ké pe -
sek tar tó san biz to sí ta ni. Igen ha tá ro -
zott elő írá sok kel le nek az üveg ház ha -
tás, il let ve a ká ros anyag-ki bo csá tás
vissza szo rí tá sá ra. 

A klí ma vál to zás tól leg in kább fe -
nye ge tett ré gi ók kal és la kos sá guk kal
a nem ze tek kö zös sé gé nek együt te sen
kell szo li dá ris nak len ni ük. A nem zet -
kö zi elő írá sok nak szük sé ges te kin tet -
be ven ni ük a nem ze ti szu ve re ni tás -
ból adó dó kor lá to kat, il let ve a klí ma -
vé de lem ben nyúj tott tel je sít mény
el té ré se it. A ter mé sze ti ki hí vá sok
okoz ta ne héz sé ge ket nem len ne sze -
ren csés még a nem ze tek kö zöt ti el -
len té tek nö ve lé sé vel is sú lyos bí ta ni!

Dif­fe­ren­ci­ált­fe­le­lős­ség­gel­
A né met do ku men tum hasz nál ja a
dif fe ren ci ált fe le lős ség fo gal mát. Ez azt
je len ti, hogy az egyes nem ze tek és a
nem ze tek kö zös sé ge kö zött a klí -
ma vé de lem ben mu tat ko zó tel je sít -
mény kü lönb sé ge ket két- és sok ol da -
lú együtt mű kö dé sek kel kell át hi dal -
ni. Eb ből a szem pont ból is hasz nos,
hogy a né met nyi lat ko zat em lé kez tet
Fe renc pá pa La u da to si’ kez de tű en -
cik li ká já ra, mely ben az egy ház fő fi -
gyel mez te ti a hí vő ket sa ját fe le lős sé -
gük re és ar ra, hogy nél kü löz he tet len
az egyé ni hoz zá já ru lá suk a klí ma vé -
de lem hez – ta ka ré kos és jó zan élet -
mód dal.

Idé zi az irat a né met pro tes tán sok
ko ráb bi ál lás fog la lá sa it is. Ezek ben a
te rem tett vi lág meg őr zé sé vel kap cso -
lat ban a tár sa dal mi cse lek vés és a sze -
mé lyes élet stí lus együtt mű kö dé sé nek
fon tos sá gá ra is fel hív ják a fi gyel met.

Imád­koz­za­tok­Pá­ri­zsért
és­a­klí­ma­za­rán­dok­okért!­­
Nyil ván va ló an nagy a vonz ere je Pá -
rizs nak ezek ben a ko ra ád ven ti na -
pok ban. Szep tem ber ele je óta Eu ró -
pa szá mos vi dé ké ről meg in dult ide
egy kon ti nen tá lis mé re tű „klí ma za -
rán dok lat”. Sok ez ren vesz nek részt
ben ne Eu ró pa min den ré szé ről. 

Az imá val, klí ma me di tá ci ók kal
egy be kö tött spi ri tu á lis za rán dok la tok

részt ve vő i nek jó zan sá gá ról így be szélt
az egyik részt ve vő: „Jól le het csak
kis cso por tot ké pe zünk az em be ri ség
több mil li árd nyi la kos sá gá hoz ké -
pest, za rán dok la tunk kal még is, a
me rény le tek sö tét ár nyé kai el le né re
is az ígé ret és a re mény je le it mu tat -
juk fel, mert bí zunk a nem zet kö zi klí -
ma össze fo gás és a pá ri zsi meg ál la po -
dá sok ered mé nyes sé gé ben!”

A má ra ki ala kult fran cia or szá gi és
nem zet kö zi mig rá ci ós hely zet so -
kak szá má ra nem tette le he tő vé,
hogy za rán dok la tuk zá ró sza ka szát
meg te gyék. En nek el le né re igye kez -
tek ők is ott len ni de cem ber 3-án a
fran cia aj kú vi lág ka to li kus köz pont -
já ban, a pá ri zsi No tre-Dame-szé -
kes egy ház ban tar tan dó öku me ni -
kus klí ma-is ten tisz te le ten. 

Most kü lö nös kép pen is fel erő sö -
dik az üze ne te an nak az ima fel hí vás -
nak, ame lyet a nem rég el kö ve tett pá -
ri zsi ter ror tá ma dá sok nap ján pil la na -
tok alatt szét re pí tett a vi lág há ló:
„Imád koz za tok Pá ri zsért!” Te gyük
hoz zá: a klí mavi lág csú csért, Föl dün -
kért, jö vőn kért! Aho gyan ak kor, no -
vem ber 13-án és az után is tet tük.

A­fény­ki­je­lölt­út­ján
ád­ven­ti­re­ménnyel­­
Jó, na gyon jó, hogy nap ja ink ban,
2015 ád vent jé ben új ra fel hang zik az
evan gé li um: „Én vi lá gos sá gul jöt tem
a vi lág ba, hogy aki hisz én ben nem,
ne ma rad jon a sö tét ség ben” (Jn
12,46) – vissz hang zik ma is az ézsa -
i á si ige, ame lyet Má té is fel ele ve ní -
tett evan gé li u ma ele jén: „A nép,
amely sö tét ség ben jár, nagy vi lá gos -
sá got lát. A ha lál ár nyé ká nak föld -
jén la kók ra vi lá gos ság ra gyog.” (Ézs
9,1 – Mt 4,16)

Pá rizs ban a klí ma csú cson, a No tre-
Dame-ban s min de nütt, ahol a sö tét
ter ror erők kel szem ben meg szü le tik
im má ron so kad szor és új ra a bel ső ki -
ál tás: „Rés is ter!” Áll ja tok el len a go -
nosz nak, s az el sza lad tő le tek! –
aho gyan ezt a har minc nyolc év re be -
bör tön zött, nagy sze rű fran cia re -
for má tus hu ge not ta, hí vő nő, Ma rie
Du rant (1711–1776) meg fo gal maz ta
a val lá si tü rel met len ség gel szem ben.
Bár csak ezen az ád ven ten szü lő föld jén
meg Ma gyar hon ban, Er dély ben és
Né met or szág ban és min de nütt eszé -
be jut na ez so kak nak ád vent nagy fel -
hí vá sa ként!

Rés is ter! Áll junk el len az ön zés -
nek, a hi tet len ség nek, a fé le lem kel tés -
nek, a bru ta li tás nak, a val lá si vissza élés -
nek, az ön iga zo ló té boly nak, a ha mis
hí resz te lé sek nek, s mond juk új ra és új -
ra: Vi lá gos ság ra gyog fel a sö tét ben
ülők nek, csak bíz za tok, és áll ja tok el -
len a sö tét ség nek! 

Rés is ter – mert jön Jé zus, a Ki rály,
jön ka rá csony, s a fény út ját nem le het
fegy ve rek kel, sem ISIS-szel, sem Bo ko
Ha ram mal fel tar tóz tat ni. Leg fel jebb
annyi tör té nik – de ez meg tör té nik –,
hogy a fény ben ki de rül, mek ko ra az ár -
nyé kuk a gyil kos fegy ve rek nek. De a
fényt nem le het le lő ni, meg gyil kol ni!
Rés is ter! – s ak kor lesz ki csi ben és
nagy ban is győ ze lem: vic to ire! Ered mé -
nyes klí ma vi lág csú csot, Pá rizs!

g Dr. Bé kE fy La jos

Rés is ter! – Vic to ire!
Ád­vent­és­klí­ma­csúcs­a­ter­ro­riz­mus­ár­nyé­ká­ban

b Ta­lán­a­má­so­dik­vi­lág­há­bo­rú­óta­nem­volt­még­ilyen­kü­lö­nös­ád­vent­je
Eu­ró­pá­nak.­A­pá­ri­zsi­klí­ma­csúcs,­amely­nem­kis­mér­ték­ben­be­fo­lyá­sol­-
hat­ja­a­vi­lág­glo­bá­lis­jö­vő­jét,­a­ma­gunk­okoz­ta­ter­mé­sze­ti­fe­nye­ge­tett­-
sé­get­pró­bál­ja­ki­vé­de­ni.­Ád­vent­pe­dig­a­lel­ki­be­szo­rí­tott­ság,­a­fé­le­lem,
a­te­he­tet­len­ség­el­len­sze­re­ként­kö­szönt­ránk.­An­nak­tu­da­to­sí­tá­sá­val,­hogy
a­re­mény,­a­sza­ba­dí­tás­is­jön­Krisz­tus­sal­és­üze­ne­té­vel.­Nem­csak­a­mig­-
rán­sok­és­a­rá­juk­te­le­pü­lő­pa­ra­mig­rán­sok,­ál­mig­rán­sok,­ter­ro­ris­ták­jön­-
nek,­ha­nem­a­vál­sá­gos­és­ál­sá­gos­vi­lág­hoz­jön­új­ra­a­Sza­ba­dí­tó,­aki­az
Úr­Jé­zus­Krisz­tus­a­Dá­vid­vá­ro­sá­ból.­Áll­ja­tok­el­len­–­és­lesz­győ­ze­lem!
Ta­lán­ez­le­het­leg­rö­vi­debb­sum­má­za­ta­2015­kü­lö­nös­ád­vent­jé­nek.
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g Lup ták György

Ha úgy tet szik, a test vér gyil kos Ka -
in volt az el ső, akit Is ten ar ra ítélt,
hogy „buj do só és kó bor ló” le gyen a
föl dön (1Móz 4,12). De Áb ra hám és
Sá ra is Is ten pa ran csá ra kel tek út ra
s ván do rol tak sok száz ki lo mé tert,
hogy Is ten nép ala pí tó ter vét meg va -
ló sít sák. Mai fo gal mak sze rint gaz da -
sá gi me ne kült volt Já kób és csa lád ja,
ami kor a hosszan tar tó ín sé ges idők -
ben Egyip tom ba köl töz tek. És a gyer -
mek Jé zus is me ne kül ni kény sze rült
szü le i vel He ró des esz te len gyer mek -
gyil ko lá sa elől. 

A Bib lia Is ten tör té ne te az em ber -
rel – van ben ne te hát min den, ami az
em ber lét ré sze. Ide ge nek, jö ve vé -
nyek is szép szám mal.

Védeni­és­védekezni­
Iz rá el né pe előtt sem volt is me ret -
len, mi lyen is ide gen föl dön él ni.
Mint egy négy száz évet töl töt tek el
Egyip tom ban, egy re rosszabb kö rül -
mé nyek kö zött, mígnem Is ten pa -
ran csá ra Mó zes és Áron ki ve zet ték
on nan őket. A pusz tai ván dor lás
köz ben mind azt át él ték, ami a me -
ne kült lét ve le já ró ja ma is: nincs hol
alud ni, hu za mo sabb ide ig sát rak ban
kell meg száll ni, nincs mit en ni vagy
in ni, hi deg van, vagy for ró ság van –
és ott az örök lét bi zony ta lan ság:
mi lesz ve lünk? 

Év szá za dok kal ké sőbb ez a nép át -
él te a szám űze tést is, kö zel het ven
éven át, a tá vo li Ba bi lon ban. Ide gen -
ként kel lett él je nek ide gen föl dön, rá -
adá sul ki vol tak té ve egy faj ta asszi mi -
lá ló szán dék nak is (lásd Dá ni el és tár -
sai tör té ne tét). 

Egész sor ilyes faj ta in tés ol vas ha -
tó az Ószö vet ség ben: „Sze res sé tek a jö -
ve vényt, mert ti is jö ve vé nyek vol ta -
tok Egyip tom föld jén!” (5Móz 10,19)
Ha son ló tar tal mú 2Móz 22,20; 23,9
és 3Móz 19,33. De szin te egy lé leg zet -
re a jö ve vé nyek hez so rol ja a Bib lia az
öz ve gye ket és az ár vá kat is. Őket is
a be fo ga dó kö zös ség gond ja i ra bíz -
ta Is ten, hogy ne ma rad ja nak gon dos -
ko dás nél kül: „…ha a jö ve vényt, ár -
vát és öz ve gyet nem nyom já tok el, és
ár tat lan vért sem on to tok ezen a he -
lyen, nem kö vet tek más is te ne ket a
ma ga tok rom lá sá ra: ak kor meg en ge -
dem, hogy ezen a he lyen tar tóz kod -
ja tok…” (Jer 7,6–7). De em lít het jük
a 146. zsol tár 9. ver sét is.

Ugyan ak kor azt is lát ni kell, hogy
a Bib li á ban mind két vég let fel lel he -
tő: az ide ge nek sze re te te és a kül föl -
di ek től va ló meg tisz tu lás pa ran csa
egy aránt. Az Ószö vet ség kü lön bö ző
ki fe je zé sek kel il le ti a kü lön bö ző jö -
ve vé nye ket. El ső sor ban a ger szót
hasz nál ja azok ra az ide ge nek re, akik
hu za mo sabb ide ig kény sze rül nek
ide gen föl dön, ide gen kö zeg ben él ni,
ezért ki szol gál ta tot tak, ezért vé de -

lem re, a be fo ga dó kö zös ség gon -
dos ko dá sá ra szo rul nak. Ezt a ki fe je -
zést hasz nál ja a Bib lia az előb bi ige -
he lyek ben is. 

Ugyan ak kor a ne kar vagy a car
szó val il le ti az olyan ide ge ne ket,
akik től Is ten óv ja a né pét. És en nek
az óvás nak az oka min dig a val lá si
tisz ta ság meg őr zé se! Ők azok az ide -
ge nek, akik po gány sá guk kal, po gány
kul tu sza ik kal ve szélyt je len te nek Is -
ten né pé re, Is ten né pé nek a lát ha tat -
lan egy igaz Is ten be ve tett hi té re. De
lé té ben is ve szé lyez te tik a né pet
mint el len sé ges ide ge nek, pél dá ul:
„Or szá go tok pusz ta ság, vá ro sa i to -
kat föl per zsel ték, föl de te ket sze me tek
lát tá ra ide ge nek ta rol ták le, pusz ta -

ság, mint ahol ide ge nek dúl tak.” (Ézs
1,7) Vagy Hós 7,8–9: „Ef ra im a né pek
kö zé ke ve re dett. Olyan lett Ef ra im,
mint a meg nem for dí tott lán gos.
Ide ge nek emész tik ere jét, de ő nem ve -
szi ész re. Ősz ha ja fe hér lik már, de ő
nem ve szi ész re.” És Zsolt 144,7.11:
„Nyújtsd le ke ze det a ma gas ból, sza -
ba díts meg, ments ki en gem a nagy vi -
zek ből, az ide ge nek ha tal má ból, akik -
nek szá ja hi á ba va ló sá got be szél, jobb
ke zük csak ál nok sá got mű vel! Sza ba -
díts meg, ments ki en gem az ide ge nek
ha tal má ból, akik nek szá ja hi á ba -
va ló sá got be szél, jobb ke zük csak ál -
nok sá got mű vel!”

A­gyer­mek­any­já­tól­ta­nul­be­szél­ni­­
Kül föl di ha tá sok, po gány kul tu szok
te hát igen is lé te ző ve szély for rá sok.
Ezért óv ja Is ten igen ve he men sen a
vá lasz tott né pet az ide gen be ha tá sok -
tól. Az egyik leg is mer tebb tör té net
Aháb ki rá lyé, aki Is ten til tó pa ran csa
el le né re a po gány asszonyt, Je zá belt
vet te fe le sé gül. S az új ki rály né val
együtt el árasz tot ta Iz rá elt a po gány,
fö ní ci ai Baal-kul tusz. E ká ros be fo -
lyás el len vet te föl a har cot, oly kor
nagy eréllyel is, de Is ten pa ran csá nak
en ged ve Il lés pró fé ta. 

Mert Is ten tör vé nye nem vé let le -
nül til tot ta az ide ge nek kel va ló ke ve -
re dést, kü lö nö sen is az ide ge nek kel
tör té nő há za so dást. Már az el ső pa -
ran cso lat ha tá ro zot tan és egy ér tel -
mű en mond ja: „Ne le gyen más is te -
ned raj tam kí vül!”

Iz rá el Is te ne, a lát ha tat lan, de ha -
tal mas Úr jól tud ja, hogy az ér zék szer -
ve i re szí ve seb ben tá masz ko dó em ber
könnyen té rül el ugyan élet te len,
ám de lát ha tó, kéz zelfog ha tó is te nek -
hez. Kü lö nö sen is ér de ke sek Ne hé mi -
ás in téz ke dé sei, ame lyek kel a fog ság -
ból va ló ha za té rés után meg tisz tít ja
né pét az ide ge nek től (sic!) és az ide -
gen be ha tá sok tól. Neh 13 sze rint pél -
dá ul ar ra kö te le zi a zsi dó kat, hogy bo -

csás sák el ide gen, mo á bi ta, as dó di és
am mó ni fe le sé ge i ket – mert gye re ke -
ik már nem is tud tak „jú dai nyel ven”,
ha nem any juk nyel vén be szél tek. „Így
tisz tí tot tam meg őket min den ide gen
do log tól.” (Neh 13,30) Hja, ké rem,
már ma ke dó ni ai Nagy Sán dor is
meg ta nul ta (Kr. e. 324-ben), hogy hiá -
ba nő sí tet te meg egy szer re sok ezer
ma ke dón ka to ná ját per zsa nők kel, a
nász éj sza ka után ki lenc hó nap pal
sok ezer fel sí ró gyer mek az any já tól
ta nult be szél ni… (lásd Sü tő And rás
A szú zai me nyeg ző cí mű drá má ját).

Te hát er ről sem sza bad meg fe led -
kez nünk: Is ten igen szi go rú an int, és
óv a val lá si ke ve re dés ár tal mas ha tá -
sá tól. És ez a ve szély ma is fenn áll! Né -
met or szág ban nap ja ink egyik egy há -
zi vi tá ja épp er ről szól, mi u tán a ba jor
evan gé li kus püs pök részt vál lalt egy
mün che ni musz lim ala pít vány ku ra -
tó ri u má ban, so ka kat meg bot rán koz -
tat va dön té sé vel… Ham burg ban evan -
gé li kus temp lo mot ala kí tot tak át me -
cset té… Egy mün che ni evan gé li kus
temp lom szó szé ké ről pe dig egy imám
a Ko rán ból ol vas ha tott fel…

A Bí rák köny vé nek vé gén, a 19. fe -
je zet ben van egy ér de kes tör té net.
Ab ban az idő ben, ami kor még nem

volt ki rály Iz rá el ben (s emi att nem
volt még ki ala kult rend), egy név te -
len lé vi ta Bet le hem be uta zik, hogy
hűt len né vált má sod fe le sé gét vissza -
sze rez ze. A vissza úton Gi bea vá ro sá -
ban kény sze rül meg száll ni. 

Mi ért ta nul sá gos ez a tör té net?
Több ok ból is. Óko ri ke le ti szo kás: az
úton lé vő jö ve vény nem ma rad hat
kinn éj sza ká ra, kö te le ző ne ki szál lást
ad ni. Ezt el mu laszt ják Gi bea la kói, de
nem egy öreg em ber. Ő vi szont előbb
ki fag gat ja, ki cso da-mi cso da az ide -
gen, be mu tat koz nak egy más nak.
A lé vi ta, a jö ve vény, bár va ló já ban te -
he tős em ber, de szol gá já nak ne ve zi
ma gát az öreg em ber előtt. Tisz tá ban
van hely ze té vel, nem áll elő igé nyek -
kel, nem ő di ri gál, és nem kö ve te lő -
zik! Mi u tán min dent tisz táz tak, még
a be fo ga dás fel té te le it is, az öreg
ott ho ná ba fo gad ja őket. Asszo nyos -
tul, szol gás tul és sza ma ras tul…

Nem­kirekeszteni­–­el­len­őriz­ni!
A Bib lia sok szí nű, az Új tes ta men -
tum ban Jé zus min dig po zi tí van vi -
szo nyul az ide ge nek hez. Ő is hang -
sú lyoz za: „Én nem kül det tem más -
hoz, csak Iz rá el há zá nak el ve szett ju -

ha i hoz” (Mt 15,24), de né mi hu za vo -
na után vé gül is en ged az ide gen, ká -
na á ni asszony ké ré sé nek, és meg -
gyó gyít ja be teg le á nyát. Mit mond
ne ki? „Asszony, nagy a te hi ted…”
(Mt 15,28) 

Vagy néz zük a ka per na u mi szá za -
dost, aki nek be teg szol gá ját tá vol ról
gyó gyít ja meg, el is mer ve a po gány
ide gen ka to na tiszt hi tét: „Bi zony,
mon dom nek tek, sen ki ben sem ta lál -
tam ilyen nagy hi tet Iz rá el ben!”(Mt
8,10). Ugyan ilyen sze re tet tel be szél -
get a kút nál a sa má ri ai asszonnyal. És
ott van az a ró mai ka to na tiszt is, aki
el len tét ben a vá lasz tott nép tag ja i val,
Jé zus ke reszt jé nél min den ki mást
meg előz ve mond ja ki: „Bi zony, ez az
em ber Is ten Fia volt!” (Mt 27,54) 

Egy tény azon ban na gyon fon tos:
az, hogy Jé zus az el is me rő sza vak kal
ezek ben az ese tek ben is e po gány em -
be rek Krisz tus-hi tét dí jaz za, azt, aho -
gyan a ne ve zet tek hozzá for dul nak.
Te hát Jé zus nem ál ta lá ban szól min -
den út já ba ke rü lő ide gen ről, ha nem
csak is azok ról, akik hisz nek őben ne. 

Ezek a pél dák nem jut tat hat nak
mást az eszünk be, mint azt, hogy ép -
pen az ilyen élő hi tű ke resz tyén me -
ne kül tek je lent het nek a mi fá radt, ki -

üre se dett és tú lon túl li be rá lis sá vált
eu ró pai ke resz tyén sé günk szá má ra
va ló di fel fris sü lést, ad hat nak ne künk
is új lel ke se dést és len dü le tet. De
csak is ők, aki k ke resz tyén sé gük mi -
att szen ved tek el ül döz te tést. 

Ők vi szont a me ne kül tek mai ára -
da tá ban a nagy-nagy ki sebb ség – a
ren del ke zé sünk re ál ló sta tisz ti kák
sze rint. Ilye nek le het nek tán a kop tok
vagy a kü lön bö ző ősi ke le ti ke resz tyén
egy há zak el ül dö zött tag jai. Úgy, aho -
gyan a má so dik vi lág égés után pél dá -
ul a Né met or szág ba át te le pült vol gai
né me tek je len tet tek a né met egy há -
zak szá má ra egy faj ta fris sü lést.

Vé gül vé lel mez he tő, hogy az el ső
ke resz tyén kö zös sé gek a dia kó ni át, a
sze re tet szol gá la tot nem el ső sor ban
ki fe lé, ha nem a gyü le ke ze ten be lül él -
ték meg. Ez de rül ki a Cse le ke de tek
köny vé nek tör té ne te i ből. Pál apos tol
ír ja Ga lá cia tar to mány gyü le ke ze te -
i nek: „Ezért te hát, míg időnk van, te -
gyünk jót min den ki vel, leg in kább pe -
dig azok kal, akik test vé re ink a hit ben.”
(Gal 6,10) 

Ez ter mé sze te sen nem azt je len ti,
hogy gyü le ke ze ten kí vü li ek előtt le -
húz ták vol na a re dőnyt, nem! Csak
fon to sabb volt a gyü le ke ze ten be lü li
gaz da sá gi egyen lőt len sé gek ki egyen -
sú lyo zá sa: az élő hit re ju tott jó mó dú
nem néz het te hit sor so sa nél kü lö zé sét. 

Ric hard Sch rö der, a ber li ni Hum -
boldt Egye tem pro fesszo ra (szak te -
rü le te a teo ló gia és fi lo zó fia, 1991–
1997 kö zött a Né met or szá gi Pro tes -
táns Egy ház el nök sé gi tag ja volt; Jo -
han nes Rau mel lett je löl ték a szö vet -
sé gi el nö ki tiszt re) sze rint ve szély ben
lé vő em ber tár sa in kon se gí te ni ke -
resz tyé ni kö te les sé günk. De ő ki ván -
dor lás és be ván dor lás kö zött lé nye -
gi kü lönb sé get lát. Vé le mé nye sze rint
a ki ván dor lás em be ri jog, mert egy ál -
lam sem kény sze rít he ti ma ra dás ra
pol gá ra it. A be ván dor lás vi szont
nem alap ve tő em be ri jog. Jo ga van az
ál lam nak meg ta gad ni a be lé pést,
mert jo ga van el dön te ni, kik él het nek
a ha tá rai kö zött. 

Emel lett vi lá go san meg kell kü lön -
böz tet nünk egy más tól me ne dék ké -
rő ket és egy sze rű be ván dor ló kat.
Utób bi ak a ma ga sabb élet szín vo nal
re mé nyé ben jön nek, ha zá ju kat pe dig
sa ját aka ra tuk ból hagy ták el. Előb bi -
ek vi szont kény szer hely zet ben van -
nak, és az éle tü kért fut nak. 

A pro fesszor ja va sol ja Eu ró pa kül -
ső ha tá ra i nak őr zé sét is. A ha tá ro kon
meg kell ál lí ta ni a jö ve vé nye ket, és
meg kell vizs gál ni azo kat, akik nem
az éle tü kért fut nak: a mi ér de künk-e,
hogy ná lunk ma rad ja nak. Nem le zár -
ni, ha nem el len őriz ni kell Eu ró pa ha -
tá ra it – ír ja (Es kann nicht je der zu
uns kom men, ol vas ha tó az idea.de
hon la pon: http://goo.gl/IrZqi3 – 2015.
no vem ber 4.).

A kép te hát sok kal össze tet tebb,
mint el ső re gon dol nánk. Az Is ten ben
bí zó hí vő em ber pe dig min dig tud -
ni fog ja, mi kor nyújt son ke zet a jö -
ve vény nek, és mi kor véd je meg sa ját
hi tét, sa ját kö zös sé gét, akár csa lád -
ját is. És ha zá ját, ezer éves tör té nel -
mén ala pu ló ha gyo má nya it, kul tú rá -
ját. „Fe le ba rá ti sze re tet – ér te lem -
mel!” – mond ja a né met pro fesszor.

A szerző megbízott püspök he lyet tes,
a Bács-Kiskun Egyházmegye esperese

Mig rán sok a Bib li á ban
b Fej­tö­rő­kér­dés­hit­ta­no­sok­nak:­„Ki­volt­a­Bib­li­á­ban­az­el­ső­mig­ráns?”­Vagy­ide­gen,­jö­ve­vény,­föl­dön­fu­tó,­hon­-
ta­lan,­buj­do­só­és­kó­bor­ló…­Mert­a­je­len­ség­egy­ál­ta­lán­nem­ko­runk­szo­mo­rú­ter­mé­ke.­Ami­ó­ta­em­ber­él­a
föl­dön,­há­bo­rúk,­éh­ín­sé­gek,­ter­mé­sze­ti­ka­taszt­ró­fák­mi­att­időn­ként­ha­tal­mas­tö­me­gek­kel­tek­út­ra.­Miként
ma­is.­Egy­re­csak­jön­nek­és­jön­nek.­Szá­zá­val,­ez­ré­vel­gya­lo­gol­nak­zöld­ha­tá­ro­kon­át.­Van­nak­köz­tük­va­ló­-
di­me­ne­kül­tek,­aki­ket­ke­resz­tyén­sé­gük­mi­att­ül­döz­nek,­vagy­akik­há­bo­rús­vi­szo­nyok­mi­att­vet­tek­ván­dor­-
bo­tot­a­ke­zük­be,­akik­nek­el­pusz­tult­az­ott­ho­nuk,­köd­dé­vál­tak­meg­él­he­té­si­le­he­tő­sé­ge­ik.­De­a­több­sé­gük
vél­he­tő­en­csak­a­na­gyobb­sze­let­ke­nyé­rért­kelt­út­ra.­S­ki­tud­ja­még,­há­nyan­ér­kez­nek­kö­zü­lük­san­da­szán­-
dék­kal.­S­megy­a­vi­ta­–­alap­ve­tő­em­be­ri­jog-e­ma­ga­sabb­élet­szín­vo­na­lon­él­ni.­Mind­eköz­ben­gyak­ran­éri­vád
a­ke­resz­tyé­ne­ket,­az­egy­há­za­kat,­hogy­nem­hű­ek­el­ve­ik­hez,­és­nem­fo­gad­ják­öröm­mel­a­jö­ve­vé­nye­ket.­
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„Mind ezek ben meg mu tat tam nek -
tek, hogy mi lyen ke mény mun ká val
kell az erőt le nek ről gon dos kod ni,
meg em lé kez ve az Úr Jé zus sza va i ról.
Mert ő mond ta: »Na gyobb bol dog ság
ad ni, mint kap ni.«” (Ap Csel 20,35)
Igen, min dig ve zér lő csil la gunk a
bib li ai ige. S nyel vi ér te lem ben is pél -
da, min ta. Mi lyen szép, pon tos, tisz -
ta és egy sze rű meg fo gal ma zás: „na -
gyobb bol dog ság”. 

Ma azon ban di vat mind ezt szó sza -
po rí tó kö rül mé nyes ség gel ki fe jez ni:
„Úgy vé lem, na gyobb bol dog sá got
je lent az Úr út ján jár ni, mint a biz ton -
sá gos élet vagy akár mi más re mé nyé -
ben vissza uta sí ta ni az el hí vó je le ket”;
az ün nep ség re va ló fel ké szü lés „min -
dig nagy örö met je lent szá mom ra”.
Pél da ez utób bi két köz lés ar ra, hogy
amennyi re út mu ta tónk a bib li ai ige,
az ige mint szó faj hasz ná la tá ban tö -
mér dek nyelv hasz ná la ti prob lé má val
ta lál ko zunk! 

A ter jen gős ki fe je zé sek ki ürült,
töl te lék szó vá súly ta la no dott igéi kö -
zül a leg gya ko rib bak kö zé tar to zik a
je lent. Bur ján zik a hi va ta li és a saj tó -
nyelv ben, el ha ra pó dzik a köz nyelv -
ben. Leg gyak rab ban fe les le ges, el -
hagy ha tó, más kor he lyet te sí ten dő.
Úgy aka dá lyoz hat juk meg e ter jen gős
ki fe je zé sek el sza po ro dá sát, hogy a
tár gyat név szói ál lít mánnyá ala kít juk,
s a ter pesz ke dő ki fe je zés je lent igé jét
– mert ez itt tar tal mat lan töl te lék szó
csu pán – mel lőz zük: na gyobb bol dog -
ság az Úr út ján jár ni; a fel ké szü lés
min dig nagy öröm.

„A hul la dék egy re na gyobb prob -
lé mát je lent” – ol vas suk egy in ter ne -
tes ol da lon. „Egy-egy új cég ada ta i -
nak be rög zí té se min den eset ben
sok-sok ve sződ sé get je lent az ope rá -
to rok szá má ra” – ol va som a vi lág há -
lón. „A ba rát sá god so kat je lent ne -
kem” – ol vas suk, hall juk gya kor ta.
E köz lé sek ben tar tal mas szó ra cse ré -
len dő a je lent ige: prob lé mát okoz a
hul la dék (vagy: prob lé ma a hul la dék);
sok ve sződ ség gel jár a rög zí tés; a ba -
rát sá god fon tos ne kem. 

Szá munk ra pe dig öröm (nem pe -
dig: örö möt je lent!), ha az ol va só fi -
gye lem mel kí sé ri e so ro kat, ame lyek

a pon tos és egy sze rű nyelv hasz ná lat -
ra sar kall nak…

Szé les je len tés kö rű igénk, a vesz
szin tén esz kö ze a bő be szé dű ség nek:
gya kor ta „szó szá tyár ki fe je zé sek »se -
géd igé jé nek« sze re pé be kény sze rül”
– ír ja Tót fa lu si Ist ván nyel vész. Szá -
mos pél dát so rol hat nánk a ter pesz -
ke dő ki fe je zé sek e for má já ra a köz -
be széd ből – és a saj tó ból. Íme, ket -
tő: „Kez de tét ve szi a me gyei ku pa má -
so dik for du ló ja”; „Új kor szak ve szi
kez de tét az idő s el lá tás ban”. Ha eze ket
egy sze rű en, sza ba to san akar juk kö -
zöl ni, több szi no ni ma kö zül vá laszt -
ha tunk: raj tol, star tol, (el)in dul, el in -
dul, (el)kez dő dik. Mint a Bib li á ban:
„Mert itt van az idő, ami kor el kez dő -
dik az íté let Is ten há za né pén. Ha pe -
dig elő ször raj tunk kez dő dik, ak kor
mi lesz a vé ge azok nak, akik nem en -
ge del mes ked nek Is ten evan gé li u má -
nak?” (1Pt 4,17)

A vesz igé vel al ko tott to váb bi bő -
be szé dű szer ke ze tek a mé di á ból: „Jé -
zus vé del mé be ve szi a bű nös
asszonyt”; „au tó ki rán du lá sok meg -
ren de zé sé nél mér le ge lés alá kell ven -
ni: az au tó szer ke ze tét és te her bí ró
ké pes sé gét” stb. Pon to san, ma gya ro -
san: meg vé di az asszonyt, párt ját
fog ja, vé del mé re kel; meg ren de zé se so -
rán mér le gel ni kell.

„Jé zus bú csút vesz a ta nít vá nya i -
tól” – áll egy bib lia kom men tár ban.
A Bib li á ban (for dí tá sá ban) e hosz -
szabb szer ke zet egy sze rű tisz ta ság -
gal, ige kö tős ige ként ol vas ha tó: „Pál
Mi lé tosz ban el bú csú zik az efe zu si
vé nek től” (az Ap Csel 20. fe je ze té nek
egyik köz cí me). A bú csút vesz szi no -
ni mái még: bú csúz ko dik, bú csú zik,
el kö szön.

Re mél jük, e fel ve té se ink is se gí -
te nek ab ban, hogy ta lán el kez dő dik
(s nem kez de tét ve szi) a ter pesz ke -
dő, ka ci fán tos ki fe je zé sek vissza szo -
rí tá sa…

A ren del ke zik igé nek ak kor pon tos
a hasz ná la ta, ha azt a tar tal mat kí ván -
juk ve le ki fe jez ni, hogy va la ki va la mit,
va la ki(ke)t uta sí tás sal irá nyít; dönt
va la mi ben („az igaz ga tó ta nács így
ren del ke zik”); uta sí tást ad va la mi nek
a vég re haj tá sá ra, fel hasz ná lá sá ra

(„a di á kok jo ga i ról és kö te le zett sé ge -
i ről a köz ok ta tás ról szó ló tör vény ren -
del ke zik”); va la mi nek a fel hasz ná lá -
sá ról dönt („sza ba don ren del ke zik a
gyűj te ménnyel”). 

El fo gad ha tó a hasz ná la ta, ha konk -
ré tum bir tok lá sát fe jez zük ki ve le: „a
17. szá zad mes te re i től mint egy 500
fest ménnyel ren del kez nek”. Ma gya -
ro sabb még is így: 500 fest mé nyük
van; 500 fest mény van a bir to kuk ban.
Ám szó sza po rí tó ki fe je zést gyár -
tunk, ha át vitt ér tel mű bir tok lást
ér zé kel te tünk ez zel az igé vel: „Hi he -
tet len tánc tu dás sal ren del ke zik ez a
kis fiú és kis lány!” Sza ba to san: bá mu -
la tos(an nagy) a tánc tu dá sa. 

Vét „drá ga kő nél gyö nyö rűbb”
anya nyel vünk el len, aki ezt az igét ak -
kor hasz nál ja kép le tes je len té sű bir -
tok lás nak (vagy e bir tok lás ta ga dá sá -
nak) a ki fe je zé sé re, ha az alany nem
sze mély, ha nem tárgy, fo ga lom: „A
gyógy szer nem ren del ke zik mel lék ha -
tá sok kal”; „Az ad ven ti ko szo rú val -
lá si jel kép pel ren del ke zik”; „Nem
min den inf ra vö rös su gár zás ren del -
ke zik ugyan az zal a tu laj don ság gal”.
Ért he tő egy sze rű ség gel: nincs mel lék -
ha tá sa; val lá si jel ké pe van; nem min -
den inf ra vö rös su gár zás azo nos tu laj -
don sá gú.

Pon gyo la stí lu sú és mu lat sá gos
az ef fé le, saj tó be li jó lér te sült ség: „Az
ame ri kai fo ci sztár for ró fe le ség gel
ren del ke zik.” Hi ba és ne vet sé ges szó -
fű zés, ha ezt az igét ak kor hasz nál juk,
ha nincs szó bir tok lás ról, ha nem az
el len ke ző jé ről be szé lünk: „A prog ram
né hány ap ró hi á nyos ság gal ren del ke -
zik”; „Meg néz ték, hogy me lyik ön -
kor mány zat mennyi adós ság gal ren -
del ke zik”. Sza ba to san: tü zes (szen ve -
dé lyes) a fe le ség; a prog ram hi á nyos;
az ön kor mány zat nak mennyi adós -
sá ga van, mennyi vel tar to zik.

Bi za ko dunk: ha mind ezt az ol va só
is át gon dol ja, több is me re te lesz (nem
pe dig: több is me ret tel ren del ke zik!) a
ren del ke zik ige hasz ná la tá nak re gu -
lá i ról. Avagy: a fe les le ges szó szá tyár -
ko dás („Örö möt je lent tu dás sal je lent -
kez ni”) he lyett be szél jünk tisz ta ma -
gyar ság gal: „Öröm a tu dás.”

g Arany La jos

nyElv­őr­SzEm

Örö möt je lent tu dás sal ren del kez ni?

Gyer mek ko rom ban a nagy ecse di lab -
da rú gó csa pat sok száz kis fröccsöt lá -
tott törzs szur ko lói még fé lig an go lul, fé -
lig ma gya rul tár sa log tak a lá tot tak ról.
Taccs ról és kor ner ről be szél tek, s mind -
annyi unk ked ven ce volt a szik la szi lárd
bekk meg az ör dön gö sen cse le ző cen -
ter. De így volt ez or szág szer te! 

Az tán tör tént va la mi. Sport új ság -
író ink, mint ha össze be szél tek vol na,
fel csap tak nyelv mű ve lő nek, és el -
kezd tek ma gya rul ír ni-be szél ni: be do -
bás ról meg szög let ről szól tak, a hát -
véd és a kö zép csa tár lett a csa pat
erős sé ge. S mit ad Is ten, egy em ber öl -
tő alatt tel je sen el fo ga dot tá, ál ta lá -
nos sá lett a ma gyar sport szak szó kincs!
A vé ge fe lé már olyan nyel vi fi nom sá -
gok ba is be le bo nyo ló dott Vit ray meg
Sze pe si, hogy most a „null” he lyes-e,
vagy pe dig a „nul la”. 

A sport új ság író kat azért zár tam
vég képp szí vem be, mert Tri a non ban

el csa tolt vá ro sa in kat vál to zat la nul és
kö vet ke ze te sen ere de ti né ven ne vez ték:
Kas sa az Kas sa volt, és nem Ko ši ce,
Žili na he lyett Zsol nát, Ružom be rok
he lyett Ró zsa he gyet, Ora dea he lyett
Nagy vá ra dot, Ri je ka he lyett meg Fiu -
mét mond tak s ír tak ak kor, ami kor
ak tu á lis kül ügy mi nisz te rünk a te le -
ví zi ó ban ép pen így nyi lat ko zott:
„Most tár gyal tam Bra tis la vá ban…”
Nem a szom széd né pek „ér zé keny sé -
gé re” vol tak te kin tet tel, ha nem ol va -
só ik ra meg hall ga tó ik ra. Saj nos az
em lí tett új ság író-nem ze dék tag ja i -
nak zö me rég vissza vo nult, vagy már
az égi pá lyák ról köz ve tít, csak – utol -
só mo hi kán ként – No votny Zol tán
tart ja még ma gát. 

Az tán jöt tek az újak, akik „a Novi
Sad-i Voj vo di ná ról” ára doz tak, meg
ar ról, hogy a deb re ce ni ek üd vös ké je „a
zalăui Sil co tub hoz” szer ző dött, s a Mi -
cha lov ce egyik te het sé ges ké zi lab dá -

zó ját Te ré zia Szöl lö si o vá nak hív ják.
A még újab bak meg el kezd tek „kül föl -
di ül” szé pe leg ni! A part jel ző asszisz -
tens lett, „Dzs u dzsák cél ja öt gól,
nyolc assziszt”, a csa pa tok a „fi nal fo -
ur ba” ke rü lé sért ját sza nak, vagy már
a „playoff ban” küz de nek. 

E so rok írá sa köz ben egy rá dió köz -
ve tí tést hall ga tok, mely ben épp ar ról
tá jé koz tat nak, hogy „em ber fór ba” ke -
rült ví zi lab da csa pa tunk, meg hogy
„me le gí te nek a sprin te rek”. Is mét csak
üdí tő ki vé tel No votny, aki két szám
közt azon tű nő dik, hogy a fej hall ga -
tók vi lá gá ban eze ket a mos ta ni kü tyü -
ket ho gyan is kel le ne né ven ne vez ni…

Ked ves új ság író ba rá ta im s kü lö -
nö sen a leg if jab bak! Ha kér het ném, ír -
ja nak-be szél je nek is mét ma gya rul,
mint tet ték sze re tett ele ik! S ha kez -
det ben ne he zen men ne, for dul ja nak
bi za lom mal Zo li bá csi hoz. 

g Ozs váth Sán dor

Ma­gya­rul!SajTóközlEmény
aszó­di­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség,­2015­
Az­Aszó­di­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség­vissza­nem­té­rí­ten­dő­tá­mo­-
ga­tás­se­gít­sé­gé­vel­kö­zös­sé­gi­ter­mé­nek­ener­ge­ti­kai­fej­lesz­té­sét­va­-
ló­sít­ja­meg,­mely­nek­ter­ve­zett­be­fe­je­zé­se­2015.­11.­15.

A pá lyá za ti konst ruk ció a ki emelt je len tő sé gű, ener gia ha té kony ság fo -
ko zá sá ra irá nyu ló be ru há zá sok meg va ló sí tá sá val mint egy 167,24 GJ/év
ener gia meg ta ka rí tá sá val já rul hat hoz zá a Nem ze ti Épü let ener ge ti kai
Stra té gi á ban meg fo gal ma zott cél hoz.

A pro jekt ke re té ben meg tör té nik az Aszó di Evan gé li kus Egy ház köz -
ség ener ge ti kai kor sze rű sí té se: a hom lok zat hő szi ge te lé se és nyí lás zá -
rók cse ré je, biz to sít va ez zel az épü le tek hosszú tá vú fenn tart ha tó sá gát,
amely je len tős ener gia meg ta ka rí tást ered mé nyez.

A fej lesz tés ered mé nye ként az épü let a je len le gi E ener ge ti kai mi nő -
sí té sű ből A mi nő sí té sű vé vál to zik.

A be ru há zás nak kö szön he tő en az Aszó di Evan gé li kus Egy ház köz ség
je len tős ener gia meg ta ka rí tást tud el ér ni, a meg ta ka rí tott pénz összeg to -
váb bi be ru há zá so kat tesz le he tő vé, biz to sít va ez zel az egy ház köz ség
hosszú tá vú te vé keny sé gét.

A Kör nye zet és ener gia ope ra tív prog ram ke re té ben az Aszó di Evan -
gé li kus Egy ház köz ség 19 622 500 fo rint vissza nem té rí ten dő eu ró pai
uni ós tá mo ga tást nyert el a fen ti fej lesz tés meg va ló sí tá sá ra.

A pro jekt azo no sí tó szá ma: KE OP-5.7.0/15-2015-0165
A pro jekt kez de te: 2015. 08. 28.
A pro jekt ter ve zett be fe je zé se: 2015. 11. 15.

A pro jekt az Eu ró pai Unió tá mo ga tá sá val, az Eu ró pai Re gi o ná lis Fej lesz té si
Alap társ fi nan szí ro zá sá val va ló sul meg.

To váb bi in for má ció:
Név/cím: Lő rincz Csa ba lel kész, 2170 Aszód, Szont ágh lép cső 1.
Te le fon/fax: +36-28/400-417, email: aszo di.evan ge li kus@gmail.com

Bagdy­Emő­ke­elő­adá­sa
De cem ber 17-én, csü tör tö kön 19 óra kor a Kál vin te rem ben (Bu da ke szi,
Fő u. 159.) A hit, re mény és sze re tet pszi cho ló gi á ja cím mel tart elő adást
dr. Bagdy Emő ke kli ni kai szak pszi cho ló gus, pszi cho te ra pe u ta. Sze re tet -
tel vá runk min den ér dek lő dőt. Az elő adást a Nem ze ti Kul tu rá lis Alap
tá mo gat ja, a rész vé tel in gye nes. Az elő adó a tisz te let dí ját a Pest er zsé -
bet-Sza bó te le pi Re for má tus Egy ház köz ség ál tal épít te tett Ma ko vecz-temp -
lom ja vá ra aján lot ta föl. A hely szí nen ezer és két ezer fo rint cím le tű tég -
la je gye ket le het vá sá rol ni a temp lom épí tés tá mo ga tá sá ra.

Ta­izé-ima­és­ének­együtt­lét
A rá kos szent mi hály–sas hal mi evan gé li kus gyü le ke zet ben (1161 Budapest,
Hő sök te re 10–11.) min den hó nap má so dik kedd jén, leg kö ze lebb
december 8-án, 18 órá tól Ta izé-ima és ének együtt lét. Min den al ka lom -
mal van ige hir de tés is. In for má ció: gyer tya feny.lu the ran.hu.

Fizessen elő
lapunkra!

Nyel vünk mai őr zői és ápo lói igye -
kez nek rá irá nyí ta ni a fi gyel met
szel le mi-kul tu rá lis örök sé günk re.
2011 óta no vem ber 13. a ma gyar
nyelv nap ja. (1844-ben ezen a na -
pon fo gad ták el a ma gyart ál lam -
nyelv vé eme lő tör vényt.) A Him -
nusz köl tő je, Köl csey Fe renc több -
ször is le ír ta ag go dal mát és fel ada -
tun kat: „Me leg sze re tet tel függj a
hon nyel vén! – mert ha za, nem zet
és nyelv, há rom egy más tól vál ha -
tat lan do log; s ki ez utol só ért nem
bu zog, a két el ső ért ál do za tok ra
kész len ni ne he zen fog.”

Át lép ve száz esz ten dőt ér de -
mes idéz ni Kosz to lá nyi De zsőt.
Kö tet nyi írást szen telt anya nyel -
vünk nek. (Eze ket Erős vá runk, a
nyelv cím mel Illyés Gyu la ren dez -
te saj tó alá, és a Nyu gat ad ta ki
1940-ben. Bő ví tett, ja ví tott ki adá -
sa, a Nyelv és lé lek 1971-ben je lent

meg. Leg utóbb 1999-ben az Osi ris
Ki adó nál lá tott nap vi lá got a kö tet,
har ma dik, ja ví tott és bő ví tett ki -
adás ban. – A szerk.) „Az a tény,
hogy anya nyel vem ma gyar, és ma -
gya rul be szé lek, gon dol ko zom,
írok – mond ja Kosz to lá nyi –, éle -
tem leg na gyobb ese mé nye, mely -
hez nincs fog ha tó.” 

Mit je lent ne künk a ma gyar
nyelv? Lé te zé sün ket, min dent, ami
ma gyar rá tesz min ket. Hor doz za
ne héz múl tun kat, új ra kez dő je le -
nün ket és jö vőn ket. 

Eb ben az év ben kü lön is meg -
em lé kez tek je les nyel vé szünk ről, a
száz éve szü le tett Lő rin c ze La jos -
ról. Egész éle tét a ma gyar nyelv
szol gá la tá nak szen tel te. 1952-ben
in dí tot ta el a rá di ó ban az Édes
anya nyel vünk so ro za tot; a nyel vi
öt perc hosszú év ti ze de ken át ez rek
ked ven ce volt. g FFL

h i r d e t é S e K

A­ma­gyar­nyelv­nap­ja
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A győ ri evan gé li kus szi get fel újí tá -
sá ra for dít ha tó kor mány tá mo ga tás
mint egy 4,7 mil li árd fo rin tot tesz ki.
A komp lex gyü le ke ze ti köz pont a
temp lom, a lel kész la ká sok, a le vél -
tár és a hi va ta li he lyi sé gek mel lett
óvo dát, is ko lát és idő sek ott ho nát is
ma gá ba fog lal. Így min den kor osz -
tály szá má ra fon tos szol gá la tot tölt
majd be.

Ter­vek­és­re­mé­nyek­­
Az álom, a terv az In su la Lu the ra na
re no vá lá sá ra rég óta meg volt, de ab -
ban, hogy meg is va ló sul hat, csak re -
mény ked ni le he tett. Az egy ház köz -
ség több ször in dult már kü lön fé le pá -
lyá za to kon, hi szen a ha tal mas épü -
let ál lo mány min den kép pen fel újí -
tás ra szo rult.

– Ami kor meg tud tam, hogy nyert
a pá lyá za tunk, olyan ér zés fo gott el,
mint ami kor a pro tes tán sok vég re fel -
épít het tek egy temp lo mot… A fel újí -
tás, hi szem, a gyü le ke zet éle té re is po -
zi tív ha tás sal lesz. Ha minden nek
mél tó he lyet ta lá lunk a fel újí tott

épü le tek ben, olyat, ami tö ké le te sen
meg fe lel a funk ci ó nak, az óri á si
vonz erőt fog je len te ni mind azok
szá má ra, akik ná lunk meg for dul nak
– fe jez te ki re mé nyét a tá mo ga tás el -
nye ré se kor az ak ko ri igaz ga tó lel kész,
Já no sa At ti la.

Hall ga tó né Haj nal Ju dit nak, a Pé -
ter fy Sán dor Evan gé li kus Gim ná zi -
um, Ál ta lá nos Is ko la és Óvo da igaz -
ga tó jának, aki egy ben gyü le ke ze ti 
tag is, rég óta szív ügye a ter ve zett fel -
újí tás. Ugyan ak kor tu da tá ban van a
kö zös ség fe le lős sé gé nek is: „A sa ját
erőn ket, tu dá sun kat, szel le mi és fi zi -
kai ener gi án kat oda kell ten ni, hogy
mél tó vá vál has sunk az ölünk be hul -
lott aján dék hoz és elő de ink hez is” –
hang sú lyoz za.

A ter ve zést kez det től fog va a győ -
ri evan gé li kus egy ház köz ség ak tív
tag ja, Rás kai Pé ter épí tész vég zi. Az
ere de ti, im már több mint húsz éve
lét re jött kon cep ci ót fo lya ma to san
ala kít ja az elő írá sok nak, il let ve az
újabb kö rül mé nyek nek meg fe le lő en.
Sze mé lyé ben olyan mér nök ke zé -
ben van a pro jekt, aki be lül ről, a hi -
té ből fa ka dó an ér zi át az épü let -
együt tes funk ci o na li tá sát.

– Re mél jük, hogy ez az épü let -
együt tes na gyon jól ki fog ja szol gál -
ni egy részt a he lyi igé nye ket, más fe -
lől pe dig az egész egy ház nak a ta lál -
ko zó he lye le het; olyan, nagy ren dez -
vé nyek meg tar tá sá ra al kal mas hely,
amely je len pil la nat ban még hi ány -
zik az evan gé li kus egy ház pa let tá já -

ról – mond ja Sze me rei Já nos, a Nyu -
ga ti (Du nán tú li) Egy ház ke rü let lel ké -
szi ve ze tő je. Ab ban bí zik, hogy a kül -
ső fel újí tás egy ben al kal mat nyújt hat
a he lyi gyü le ke zet bel ső meg erő sö dé -
sé re is. Mert a ta gok ki tar tá sá ra és
össze fo gá sá ra nagy szük ség van az
épít ke zés köz ben.

Vá­rat­lan­ne­héz­sé­gek­
A mun ká la tok hoz el en ged he tet len
ré gé sze ti fel tá rás kor az épí tők több
vá rat lan meg le pe tés sel is szem be sül -
tek. A gon dok egyik el ső je le volt,
hogy az Öreg temp lo mot köz ve tett
élet ve szély mi att a ter ve zett nél ko ráb -
ban, már 2015 hús vét ja előtt le kel lett
zár ni.

Az épít ke zés ve ze té sé ért fe le lős
Rás kai Pé ter el mon dá sa sze rint a
temp lom pad ló já val kap cso la tos
prob lé mák ak kor tu da to sod tak min -
den ki ben, ami kor 2011-ben Itt zés
Já nos püs pök bú csú-is ten tisz te le té -
re, il let ve Sze me rei Já nos püs pök
be ik ta tá sá ra ké szül tek. Egyez tet ve
az örök ség vé del mi hi va tal lal, si ke rült

ide ig le nes meg ol dást ta lál ni: mint egy
száz pon ton fel bont va egy-egy já ró -
la pot, alá be to noz ták a pad lót, hogy
bír ja a telt há zas igény be vé tel lel já ró
meg nö ve ke dett ter he lést. Az óta a
hul lá mo so dás mér té ke szem mel lát -
ha tó lag egy re nőtt. „Há la Is ten nek, az
el múlt öt év ben nem tör tént sem mi
baj. Ar ra a dön tés re ju tot tam, hogy
ne koc káz tas sunk to vább” – in do kol -
ja a dön tést Rás kai Pé ter.

A most vég zett ta laj me cha ni kai fel -
mé rés, a ve rő szon dás és ta laj ra da ros
vizs gá la tok azt is ki mu tat ták, hogy
kö rül be lül négy mé ter mé lyen el ké -
pesz tő en rossz, nád tő zeg ből ál ló ré -
teg is van az épü let alatt. En nek a ta -
laj nak az a sa já tos sá ga, hogy ha vi zet
kap, meg duz zad, ha ki szá rad, össze -
megy, ezért fo lya ma to san mo zog.

Emi att új mű sza ki meg ol dást kel -
lett ta lál ni a pad ló szer ke zet biz ton -
sá gos rög zí té sé re. Öt-hat mé ter mély -
re le fúrt spe ci á lis mik ro cö lö pök kel
fog ják alá tá masz ta ni a ké szü lő új
vas be ton pad ló szer ke ze tet, és azon
épí tik majd új ra a temp lom bel sőt.

Fa res ta u rá tor szak ér tők se gít sé gé -
vel fel tár ták az ol tár ál la po tát is. Ki -
de rült, hogy a fa anyag ka taszt ro fá lis
ál la pot ban van. Cso da, hogy egyes ré -
sze in nem por lik szét. Így a fe hér re
fes tett, arany füst tel bo rí tott dí szí té -
sű épít mény tel jes re no vá lá sá ra is
szük ség lesz.

Ér­de­kes­fel­fe­de­zé­sek­­
A fel tá rá sok olyan ered mé nye ket is
hoz tak, ame lyek kö vet kez té ben tel -
je sen át kel lett dol goz ni egyes épü -
let ré szek ter ve it. A tor na csar nok
fel épí té sé re ki sze melt hely alatt pél -
dá ul a ré gé szek meg ta lál ták a vá ros
vé del mé re szol gá ló sánc rend szer
egyik alap fa lá nak ma rad vá nya it, il let -
ve egy 17. szá za di, ége tett agyag pa -
do za tú épü let ma rad vány ra is rá buk -
kan tak. Emi att az ere de ti ter vek sze -
rint a föld be süllyesz ten dő tor na ter -
met nem le het há rom és fél mé ter
mély re le vin ni, he lyet te csak egy
mé ter mé lyen lesz. Ez ab ból a szem -

pont ból könnyebb sé get je lent, hogy
ke ve seb be ke rül a szi ge te lés. Vi szont
a vál toz ta tás sal az ok ta tá si in téz -
mény mint egy há rom száz négy zet -
mé ter nyi te rü le tet ve szí tett.

Ke ve sebb ne héz sé get okoz az a
fel fe de zés, ame lyet a jö vő ben a lel -
kész la ká sok nak ott hont adó, Kos -
suth ut cai épü let ben tet tek. A fes tő
res ta u rá tor vizs gá la ta ugyan is a be -
já ra ti ka pu alj két ol da lán a fal ra
fes tett táj ké pe ket tárt fel. A ké pe ken
egy vár sze rű épü let rész le tei lát sza -
nak, céd rus fák kal. A le vél tá ri ada tok
alap ján a ház egy kor a győ ri zsi dó
hit köz ség tu laj do ná ban volt, itt szé -
kelt a Chev ra Ka di sa (te met ke zé si
szent egy let), így nincs ki zár va,
hogy a fest mé nyek szim bo li ku san Je -
ru zsá lem vá ro sát áb rá zol ják. Res tau -
rá lá suk ra nem kö te lez ték az egy ház -
köz sé get, de re á lis esély lát szik ar -
ra, hogy a fal fes té se ket fel tá ras sák,
res ta u rál tas sák, és majd be is le hes -
sen mu tat ni őket.

A­mun­ká­la­tok­je­len­le­gi­ál­lá­sa­­
Az óvo da és a tor na csar nok ter ve zett
he lyén, il let ve az Öreg temp lom alatt
a ré gé sze ti fel tá rá sok egy elő re le zá -
rul tak. Je len leg a kon vent épü let bon -
tá sa zaj lik, az óvo dá nál pe dig el kez -
dő dött a tény le ges épít ke zés. A temp -
lom re konst ruk ci ó ja de cem ber ben
in dul hat el – szá mol be az ak tu á lis
hely zet ről Rás kai Pé ter.

„Szük ség len ne az Öreg temp lom
mi előb bi fel újí tá sá ra, mert na gyon
érez zük a hi á nyát” – te szi hoz zá
Csor ba Já nos, a győ ri egy ház köz ség
je len le gi igaz ga tó lel ké sze. Az is ten -

tisz te le ti lá to ga tott ság lát vá nyo san
vissza esett, ami óta az al kal ma kat
rész ben a szom szé dos re for má tus
temp lom ban, rész ben a sze re tet ház
dísz ter mé ben tart ják. „Úgy tű nik,
job ban kö tőd nek a temp lom hoz az
em be rek” – vé li Csor ba Já nos.

Vár ha tó an si ke rül-e be fe jez ni a
pro jek tet a ki tű zött ha tár idő re? A kér -
dés re Rás kai Pé ter ha tá ro zott igen nel
vá la szol. Ugyan ak kor azt is hang sú -
lyoz za: na gyon ke mény, fe szí tett tem -
pó jú két év áll még előt tük.

Le­tet­ték­az­alap­kö­vet­
Amint az Evan gé li kus Élet ha sáb ja -
in is be szá mol tunk ró la, 2015. no vem -
ber 22-én tet ték le az épü let együt tes
meg úju lá sát szim bo li ku san ki fe je ző
új alap kö vet. Az idő kap szu la, ame lyet
az Öreg temp lom egyik be já ra tá nak
kü szö be alatt he lyez tek el, tar tal -
maz za töb bek kö zött a ma gyar kor -
mány és a Ma gyar or szá gi Evan gé li -
kus Egy ház ál tal kö tött meg ál la po dás
egy pél dá nyát, a győ ri lel ké szek és
tiszt ség vi se lők név so rát, az épü let -
együt tes ré gi és új hely szín raj za it, il -
let ve az Evan gé li kus Élet és a Kis al -
föld ak tu á lis szá mát.

– Most, ami kor le tesszük az alap -
kö vet a ré gi ala pok ba, sze ret nénk ez -
zel szim bo li ku san is ki fe jez ni, hogy
a ré gi foly ta tá sá ban bi za ko dunk.
Leg fő kép pen Jé zus Krisz tus ra, az
egy ház Urá ra épí tünk, ez zel igyek -
szünk hoz zá já rul ni a na gyobb kö zös -
ség, a tár sa da lom épí té sé hez is. Hi -
szen ezen az evan gé li kus szi ge ten
nem csak hit éle ti te vé keny ség fo lyik,
ha nem ab ból fa ka dó an a tár sa da lom
szol gá la ta is, az ok ta tá son, a szo ciá -
lis mun kán ke resz tül – hang sú lyoz -
ta az ün ne pi is ten tisz te le ten tar tott
pré di ká ci ó já ban Sze me rei Já nos püs -
pök.

Prőh le Ger gely, egy há zunk or szá -
gos fel ügye lő je az öröm és a fe le lős -
ség ket tős ér zé sé ről szólt az ese mé -
nyen mon dott be szé dé ben. 

– Azért az öröm be egy kis szo mo -
rú ság is ve gyül. Hi szen gon dol junk
csak be le: ezt az épü let együt test a hí -
vek pén zé ből épí tet ték meg év szá za -
dok kal ez előtt, és bő ví tet ték az óta fo -
lya ma to san. Va la hol te hát a mi erőt -
len sé günk is meg mu tat ko zik ab ban,
hogy ilyen óri á si ál la mi se gít ség kell
ah hoz, hogy fenn tud juk tar ta ni ezt
az épü le tet… – fo gal ma zott. – Szük -
ség van ar ra, hogy en nek az épü let -
együt tes nek, en nek az in téz mény -
rend szer nek misszi ói ki su gár zá sa
le gyen – tet te hoz zá.

Ez az iga zi ki hí vás, amely még az
épí tők, a győ ri evan gé li kus kö zös ség
tag jai előtt áll.

g Adá mi Má ria

Épít ke zés fo lya mat ban 
Zaj­lik­a­győ­ri­In­su­la­Lu­the­ra­na­fel­újí­tá­sa

b Két­év­vel­ez­előtt­a­re­for­má­ció­ün­ne­pén­szép­aján­dé­kot­ka­pott­a­ma­-
gyar­ál­lam­tól­a­Ma­gyar­or­szá­gi­Evan­gé­li­kus­Egy­ház.­Ek­kor­ír­ták­alá
azt­a­meg­ál­la­po­dást,­amely­nek­alap­ján­el­kez­dőd­he­tett­a­bu­da­pes­-
ti­De­ák­té­ri­épü­let­együt­tes­mel­lett­a­győ­ri­In­su­la­Lu­the­ra­na­–­„evan­-
gé­li­kus­szi­get”­–­re­konst­ruk­ci­ó­ja­is.­Az­óta­fo­lya­ma­to­san­zaj­la­nak
a­mun­ká­la­tok,­hi­szen­tar­ta­ni­kell­az­át­adás­2017.­ok­tó­ber­31-ére­ki­-
tű­zött­ha­tár­ide­jét.
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A Lu ther Ház ban te lep szünk le a
gyü le ke zet egyik lel ké szé vel. Szpi sák
At ti la a Tót kom ló si Evan gé li kus Sze -
re tet szol gá lat in du lá sá ról szá mol be.
Meg tud juk, hogy a vá ros éle té ben
mi lyen mó don vesz részt az evan gé -
li kus kö zös ség, se gít ve a kü lön fé le ko -
rú, igé nyű, tár sa dal mi hely ze tű em -
be re ket. 

Nap pa li te rá pi ás fog lal ko zá sok,
ebéd, lel ki be szél ge tés vár ja a szen -

ve dély be teg sé gük kel küz dő ket. Jön -
nek is rend sze re sen a más fél éve
meg nyílt Lu ther Ház ba. Meg ta pasz -
tal hat tuk és lát hat tuk, hogy szer ve -
sen össze függ itt a test és a lé lek gon -
do zá sa. A szen ve dély be te gek lá to ga -
tá sunk nap ján mé zes ka lá csot sü töt -
tek. „Min den nap ki ta lá lunk va la -
mit” – mond ják. 

Cso dás le he tő ség, hogy egy más hoz
szer ves egy ség ként kap cso ló dik itt, a
temp lom mel let ti épü let együt tes ben
a szen ve dély be te gek nap pa li el lá tá sa,
a nap pa li idős klub, a kéz mű ves- és ifi -
fog lal ko zá sok ra ki ala kí tott Nap ra -
for gó Ház és a pa ró kia. „Egy szer az
egyik asszony be né zett a var ró szo bá -
ba, és fel csil lant a sze me: »Varr ha tok
én is?« Mi u tán egész nap ön fe led ten
dol go zott, rá cso dál ko zott: »Ma el is
fe lej tet tem do há nyoz ni!« – me sé li
egyik szen ve dély be teg gon do zott -
juk ról Szpi sák At ti la.

Is ten gon dos ko dá sát élik meg a vá -
rat la nul ér ke ző, hasz nos nak bi zo nyu -
ló ado má nyok ál tal. Hű tő szek rény,
var ró gé pek, la kó ko csi… A kö ze li
bap tis ta ima ház is vá rat lan aján dék -
ként „hullt a gyü le ke zet ölé be”. 

Az épü le tek, a be ren de zé sek gya -
ra pí tá sa, fej lesz té se mel lett le he tő ség

nyílt né hány jó szág be szer zé sé re,
ne ve lé sé re is. A kö zel egy hek tár nyi
föld jü kön be gyűj tött, a gon do zot tak
mun ka te rá pi á ja köz ben meg ter melt
gaz dag ter mést vissza for gat ják az
el lá tás ba. Őszi evan gé li kus bál juk
be vé te lét ha gyo má nyo san a sze re tet -
szol gá lat ra, az if jú sá gi mun ká ra és
nem utol só sor ban a kö vet ke ző évi
bál ra for dít ják – oszt ja meg ve lünk a
lel kész. 

1998-ban nyílt meg a vá ros ban a
sze re tet szol gá lat bent la ká sos idő s -
ott ho na, a ki csi ket pe dig evan gé li kus
óvo da vár ja Tót kom ló son. Egy kis
sé tá val meg lá to gat hat tuk a szé pen
fel újí tott óvo dát, ahol ép pen dél utá -
ni pi he nő re ké szü lőd tek a gye re kek.
A mel let te lé vő, táj ház nak be il lő Mes -
ter sé gek Há zá ban a kéz mű ves-fog lal -
ko zá sok esz kö zei fo gad tak: szö vő -
szék, a bá rá nyok le nyírt sző re. A ke -
men ce már be gyújt va más nap ra. 

Ami ma lát ha tó itt: szlo vák és
ma gyar fel me nők kel, szlo vák vagy
ma gyar nyel ven meg szó la ló, kü lön -
fé le ko rú és tár sa dal mi hely ze tű em -
be rek szö ve vé nyes kap cso la ti há ló za -
ta, amely hez Is ten ad ja a vér ke rin gést,
a jó ízű kö zös sé gi al kal ma kat, ta lál ko -
zá so kat. En nek kéz zel fog ha tó je le
volt szá munk ra a há zi as, fi nom ebéd.
Meg osz toz tunk raj ta – az óvo dá sok,
az idős gon do zot tak, a szen ve dély be -
te gek, az őket el lá tó mun ka tár sak, a
lel ké szek és mi, ven dé gek. 

*­*­*

Lá zár Zsolt szar va si lel késszel, a
Nyu gat-bé ké si Egy ház me gye es pe re -
sé vel az Ótemp lo mi Sze re tet szol -
gá lat szen ve dély be te ge ket fo ga dó

nap pa li klub já ban be szél tünk meg ta -
lál ko zót. Amíg a lel kész a sok ré tű sze -
re tet szol gá lat kez de te i ről és mos ta -
ni hely ze té ről szá mol be, Ga ló Ta más
in téz mény ve ze tő oszt ja meg ve lünk
ha zai dió fa le vél-te á ját. 

A szar va si gyü le ke zet ben nagy
múlt ja van a rá szo ru lók kal va ló tö rő -
dés nek. Pél dá ul az idő sek há zi gon do -
zá sát ők ve zet ték be egé szen új mo -
dell ként. A lel kész fel aján lá sok ról,
ter vek ről be szél, ame lyeknek az ered -
mé nye it lát hat juk mi is: egy na gyobb
he lyi ség ben, vé gig az asz ta lo kon szét -
vá lo gat va lát juk kü lön fé le ru hák hal -
ma it. Fél há rom után pe dig me leg étel-
osz tás lesz a klub ban, amint a ta nya -
gond nok ide ér az ebéd ma ra dé kát na -
pon ta fel aján ló, kö ze li ét te rem ből. 

A fo lyo són fel so ra ko zó haj lék ta lan,
rá szo ru ló em be re ket is me rős ként
fo gad ják. Ke dé lyes han gu lat ban tel -
nek meg az étel hor dók. Sok ta lál ko -
zás jön lét re; a szá lak össze kö té se, a
be szél ge té sek, a kö ze le dés ál tal Is ten
nem re mélt ered mé nye ket is hoz. 

Né hány éve egy rossz ál la pot ban
lé vő, haj lék ta lan, rok kant em ber éle -
té be drasz ti kus vál to zást hoz tak. Se -

gít sé gük nyo mán a fér fi egé szen át -
ala kult, ki nyílt. Meg ren dí tet te őket,
hogy pár hó nap múl va még is hir te -
len el vit te egy be teg ség. Az eset új -
ra az evan ge li zá ció, a Krisz tus hoz ve -
ze tés fon tos sá gá ra hív ta fel a fi gyel -
mü ket. „Ke vés az időnk…” – je gyez -

te meg el gon dol kod va az ak kor el mé -
lyült ta nul sá got Lá zár Zsolt.

Amint mond ta, Szar va son és a
kör nyé kén a drog ke res ke de lem is
nagy prob lé ma. A men te ni vá gyás a
dro go sok irá nyá ban is egy re erő sö -
dik a sze re tet szol gá lat ban. Volt, hogy
ál ta luk is mert em bert „kap csolt le” a
rend őr ség drog ter jesz tés mi att. 

Az évek óta – fő ként a Kö zép hal -
mi Iszá kos men tő Mis szó ból – is mert,
Is ten se gít sé gé vel az absz ti nen cia
fe lé tar tó szen ve dély be te gek szá má -
ra nagy se gít ség a né hány ut cá nyi tá -
vol ság ban ta lál ha tó, ok tó ber vé gén
meg nyílt ház. A ti zen két fő bent la ká -
sá ra át ala kí tott épü let úgy ne ve zett tá -
mo ga tott lak ha tást biz to sít jel ké pes
ha vi össze gért. „A há zi ren det még
meg be szél jük a kö vet ke ző la kó gyű -
lé sen” – mond ja el Ba lázs Sán dor, az
egyik itt se gí tő mun ka társ. 

A múlt több szö rö sen vissza húz hat:
meg is mer jük a csics káz ta tás fo gal -
mát. Töb be ket fe nye get het még,
hogy a la ká su kat, pén zü ket ki csa lók
vissza akar ják húz ni őket eb be a
füg gő sé gi vi szony ba. Az éj jel-nap pa li
fel ügye let re ezért is van itt szük ség. 

Be le fér még egy gyors kör sé ta a
Vaj da Pé ter Evan gé li kus Gim ná zi um -
ban, és a szar va si Ótemp lo mot és
kör nyé két is meg is mer te ti ve lünk
ven dég lá tónk. Bú csú zó ul be pil lan -
tunk a sze re tet szol gá lat pa ró ki á val
szem köz ti, köz pon ti épü le té be. „Itt
gyű lünk össze áhí tat ra” – mu tat ja a
hí vo ga tó ká pol na részt Lá zár Zsolt.
A bib li ai gon do la tok kal és hir de té sek -
kel te le tűz delt fa li új ság tá jé koz tat,
hogy a kö zel jö vő ben mi kor lesz étel -
osz tás, és mi lyen al kal mak vár ják az
evan gé li ku so kat és a vá ros ban élő ket. 

*­*­*

Tót kom lós és Szar vas dia kó ni ai, szen -
ve dély be teg-men tő és a he lyi e ket
érin tő szol gá la ta i ba be te kint ve új ra
Lá zár Zsolt sza vai jut nak az eszem -
be: „Ke vés az időnk…” Ez pe dig ar ra
in dít min ket, hogy amíg le he tő sé günk
van, te gyünk jót a rá szo ru lók kal,
nem fe lejt ve, hogy a fő cél Krisz tus
meg is mer te té se az em be rek kel. Hi -
szen egye dül ő az, aki az e vi lá gi éle -
ten tú li meg ol dást kí nál mind annyi -
unk nak. 

g Er dész né Kár pá ti Ju dit 

„Varr ha tok én is?”
Sze­re­tet­szol­gá­lat­Is­ten­kre­a­ti­vi­tá­sá­val­és­ál­dá­sá­val

b Két,­egy­más­hoz­kö­ze­li­evan­gé­li­kus­gyü­le­ke­zet­sze­re­tet­szol­gá­la­tá­nak
munkájába­nyer­tünk­be­pil­lan­tást­ no­vem­ber­ 10-én­ az­Evan­gé­li­kus
Misszi­ói­Köz­pont­mun­ka­tár­si­csa­pa­tá­val.­Ha­min­den­re­ki­ter­je­dő­en
be­szá­mol­nánk­a­tót­kom­ló­si­és­a­szar­va­si­gyü­le­ke­zet­nek­az­el­eset­tek,
a­szen­ve­dély­be­te­gek­és­a­vá­ro­suk­fe­lé­va­ló­szol­gá­la­tá­ról,­szét­fe­szí­te­-
né­e­cikk­ke­re­te­it.­Az­aláb­bi­ak­ban­csu­pán­íze­lí­tőt­nyúj­tunk­a­vég­zett
mun­ká­ból,­és­biz­tat­juk­az­ol­va­sót:­ha­te­he­ti,­ma­ga­is­lá­to­gas­sa­meg
eze­ket­a­he­lye­ket.

Sír­kö­vek­kö­zött­
Áll tam Mo zart sír já nál Bécs ben,
a Szent Márk te me tő ben, és eszem -
be ju tott Fa ulk ner. A Sír gya lá zók
egyik mon da ta: „Min de nünk az
idő: csak ez áll kö zöt tünk és az iszo -
nya tos, ret te gett ha lál kö zött, még -
is el té ko zol juk, mert éle tünk fe lét az -
zal tölt jük, hogy ki gon dol juk, mi kép -
pen tölt het nénk el a má sik fe lét.” 

Az em ber me ne kül. Ön ma ga,
ba rá tai, a hét köz na pok gond jai elől.
Ke re si azt a he lyet, ahol az időt meg -
ál lít ja a kép ze let, s ahol ki sza ba dul -
hat a perc fog sá gá ból. Mo zart sír ja
Bécs ben, Eu ró pa egyet len bie der mei -
er sír kert jé ben ilyen meg ál ló. 

Le het vi dám ta vasz, ölel ke ző
nyár, rozs da vö rös ősz, ke mény hi -
deg, ez a te me tő min dig ugyan az.
A pa do kon dá mák ül nek, fe jü kön
szé les ka ri má jú Lé da-ka lap, ke cses
ke zük kesz tyű be csúsz tat va, ci -
pőcs ké jük fé nyes re pu col va; ki pi rult
ar cocs ká juk, kan csi te kin te tük ré -
gi em lék köny vek be jegy zé se it idé zi,
sze rel mes sza va kat per get nek vissza
az al vó le ve lek alól.

Odébb ki rá lyi mél tó ság gal két
pá va bil leg, mint ha mo dellt áll ná -
nak egy fes tő nek, aki tud ja, hogy az
idő a leg hosszabb tá vol ság két hely
kö zött. Pá vák, ele gán san és büsz kén.
Tün dök lő en. Úgy tar toz nak hoz zá a
Szent Márk te me tő höz, mint Mo zart
sír em lé ké hez a min dig friss vi rá gok.
A „Szebb a pá va, mint a puly ka”
kez de tű gyer mek mon dó ká ra ta lán
ők is fel bor zol nák toll ru há ju kat, de
ide nem té ved be csú fo ló dó. 

Itt bol dog, bé kés és na iv az élet,
mint va la ha volt a Mo nar chia
ha tá rai közt. Szer kesz tő sé gi szo bák
han gos te le fon jai, par la men tek
kard ki kard szó vál tá sai, há bo rús
hí rek ke ser gői kí vül ma rad nak a
be já ra ton. Az élet árny ol da lán
ott a ha lál, és még is: a Le ber stras -
se ódon sír kert je ma da rak ker ge -
tő zé sé től han gos. Öröm da lo kat
fúj nak, új rit mu so kat ta nul nak.
A tem pó – mint Mo zart nál –
bár me lyik pil la nat ban meg vál -
toz hat, itt egy ki csit gyor sabb,
amott kis sé las súbb, de a de rű
örök kön ott za ka tol ben nük. Ahogy
a te me tő nagy ha lott ja sem fe led -
het te éle te fo lya mán a de rűt.

A 18. szá zad ból ere dő sír kert be
már ré gen nem te met nek, de a sír -
kö vek me sél nek. Ez volt az a szá zad,
amely még pár tol ta a mű vé sze tet.
A sír kö vek er re is, ar ra is dü le dez -
nek, de erő sen ka pasz kod nak a
föld be, ame lyet alul ról, a ki csiny te -
me tő min den ol da lá ról cson tok
tar ta nak össze. S kö zöt tük Mo zart
csont jai. A ne vek a sír kö ve ken már
ne he zen ol vas ha tók, pe dig még ma -
gya ros hang zá sú is akad kö zöt tük.

Ami kor Mo zart 1791-ben meg -
halt, a te me tő hát só fa lá nál tö meg -
sír ba tet ték. Fe le sé ge nem hogy sír -
kö vet nem ál lít ta tott, de a te me té -
sen sem volt je len. A 19. szá zad kö -
ze pén, ami kor ke res ni kezd ték a ze -
ne szer ző föl di ma rad vá nya it, egy
fel ásott tö meg sír he lyén jel ké pes
sír em lé ket ál lí tot tak ne ki, s egy ket -
té tört osz lop ta lap za tá ba vés ték
be a ne vét. A ta lap zat mel lett le fe -
lé for dí tott fák lyá val gyá szo ló an gyal
áll. „Fe jét fog ja, mert még min dig
nem ér ti – így ma gya ráz za a bé csi
dá ma a pa don –, ho gyan le he tett
olyan ön ző és os to ba Cos tan ze We -
ber, s mit sze ret he tett Mo zart ezen
az asszo nyon…”

Krú dy Gyu la úr, ha ar ra jár,
meg fe lel het ne ne ki.

Krú dy val sze ret nék sé tál ni eb ben
a te me tő kert ben. Jön ni-men ni, meg -
áll ni, bal lag ni, sé tál gat ni… Csak sé -
tál gat ni…

g Kő And rás
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Az Öku me ni kus Se gély szer ve zet bu -
da pes ti köz pont já ban tar tott saj tó tá -
jé koz ta tó az el ső ad ven ti gyer tya meg -
gyúj tá sá val vet te kez de tét. Le hel Lász -
ló el nök-igaz ga tó a 20. sze re tet.éh ség
or szá gos ad ven ti pénz ado mány gyűj -
tés rész le te i nek is mer te té se előtt
vissza te kin tett az idén két év ti ze des
gyűj tés kez de te i re. 

Ki emel te, hogy már az 1995-ben in -
dí tott el ső ad ven ti gyűj tés kor a mi nél
szé le sebb össze fo gás meg te rem té se
volt a cél, és a kö zös ség épí tés má ig tö -
ret len. En nek az ered mé nye, hogy a
sze re tet.éh ség mé zes ka lács szív vel is -
mert té vált gyűj tés má ra az or szág leg -
na gyobb ün ne pi össze fo gá sá vá nőt te
ki ma gát, mely hez az el múlt év ben már
mint egy egy mil li ó an csat la koz tak.

Le hel Lász ló be ve ze tő pre zen tá -
ció já ban is mer tet te az elő ző évi gyűj -
tés ből meg va ló sí tott fej lesz té se ket,
így töb bek kö zött a mis kol ci és oros -
há zi csa lá dok át me ne ti ott ho na i nak
meg újí tá sát és a gyu lai fe dél nél kü li e -
ket se gí tő köz pont ban elvégzett fel újí -
tá so kat. Hang sú lyoz ta: a ki emelt fej -
lesz té sek mel lett a se gély szer ve zet
va la mennyi köz pont já nak mű kö dé sé -
hez és fej lesz té sé hez év ről év re je len -

tő sebb tá mo ga tást ad az év vé gi gyűj -
tés. Ma már a szer ve zet mű kö dé se
szin te el kép zel he tet len e nél kül a szé -
les kö rű ün ne pi össze fo gás nél kül. 

A se gély szer ve zet ve ze tő jé nek be -
ve ze tő je után Lé vai Ani kó és Ko vács
Ko kó Ist ván jó szol gá la ti nagy kö ve tek
buz dí tot tak min den kit az össze fo -
gás hoz va ló csat la ko zás ra, és mond -
tak kö szö ne tet a gyűj tés ben részt ve -
vő part ne rek nek. Pá lin kás Zsolt, az
ado mány gyűj tés hez idén is csat la ko -
zó Tes co mű kö dé si ügy ve ze tő igaz ga -
tó ja is mer tet te a no vem ber 16-án az
áru há zak ban in dí tott ado mány ku -
pon-ak ció rész le te it és ed di gi ered mé -
nye it. 

Ká ro lyi Zsu zsan na, az E.On Hun -
gá ria kom mu ni ká ci ós ve ze tő je a vál -
la lat és a se gély szer ve zet egész éves
együtt mű kö dé sé re te kin tett vissza,
ki emel ve, hogy ka rá csony kor egy
nagy sza bá sú te le ví zi ós ado mány gyűj -
tés ben is tá mo gat ják a szer ve ze tet.

A saj tó tá jé koz ta tó vé gén a részt ve -
vők egy tű zi fá ból ké szült, 1353-as ins -
tal lá ció utol só da rab ja it he lyez ték el,
ez zel je lez ve: él a 1353-as ado mány vo -
nal, és a be ér ke ző ado má nyok ból va -
ló di se gít ség lesz.

éTElT­az­éHE­zők­nEk!­
oTT­HonT­az­oTT­Hon­Ta­la­nok­nak!­

ESélyT­az­ESély­TE­lE­nEk­nEk!

Elin dult a leg na gyobb 
or szágos ün ne pi össze fo gá s!

Az­Öku­me­ni­kus­Se­gély­szer­ve­zet
20.­or­szá­gos­ad­ven­ti­pénz­ado­mány­gyűj­té­sé­hez
bár­ki­csat­la­koz­hat­a­1353-as­ado­mány­vo­na­lon

b Ad­vent­el­ső­va­sár­nap­ján,­no­vem­ber­29-én­hu­sza­dik­al­ka­lom­mal­hir­-
det­te­meg­or­szá­gos­ad­ven­ti­pénz­ado­mány­gyűj­té­sét­az­Öku­me­ni­kus
Se­gély­szer­ve­zet.­Már­az­ün­ne­pi­saj­tó­tá­jé­koz­ta­tót­in­dí­tó­gyer­tya­gyúj­-
tás­idő­pont­ja­–­13­óra­53­perc­–­is­a­se­gély­szer­ve­zet­ado­mány­vo­na­lá­-
ra­utalt.­Ahogy­a­fel­hí­vás­jel­mon­da­ta­is­–­„Ételt­az­éhe­zők­nek,­ott­hont
az­ott­hon­ta­la­nok­nak,­esélyt­az­esély­te­le­nek­nek!”­–­hang­sú­lyoz­za:­ez
az­ün­ne­pi­össze­fo­gás­nem­az­aján­dé­ko­zás­ról­szól.­Azért­gyűjt­a­szer­-
ve­zet,­hogy­egész­év­ben­se­gí­te­ni­tud­ja­a­nél­kü­lö­ző­ket,­ki­tö­ré­si­pon­-
to­kat­tud­jon­kí­nál­ni­a­sze­gény­ség­ből.­Idén­is­sok­fé­le­kép­pen­le­het­csat­-
la­koz­ni­a­de­cem­ber­31-ig­tar­tó­ado­mány­gyűj­tés­hez.

Ho­gyan­le­het­csat­la­koz­ni?
Az 1353-as ado mány vo na lon hí vá son ként, il let ve sms-en ként 250 fo rint -
tal le het csat la koz ni az össze fo gás hoz.

Aki nek van bank kár tyá ja, a www.se gely szer ve zet.hu ol da lon egy sze rű en
és biz ton sá go san ada koz hat, de ter mé sze te sen to vább ra is le het se gí te ni át -
uta lás sal és csek ken, a 11705008-20464565-ös bank szám la szá mon is.

A se gély szer ve zet a fő vá ros ban, az Ad ven ti ün nep a ba zi li ká nál el -
ne ve zé sű ren dez vé nyen ado mány pon tot ál lí tott föl, ahol ön kén te sek fo -
gad ják a pénz ado mányt a lá to ga tók tól. A hely szí nen le he tő ség nyí lik meg -
is mer ked ni a szer ve zet mun ká já val, il let ve idén elő ször bank kár tyá val
is le het ado má nyoz ni a hely szí nen. Az ado mány pon ton a se gély szer -
ve zet át me ne ti ott ho na i ban élők ál tal ké szí tett aján dék tár gyak meg vá -
sár lá sá val is nyújt ha tó tá mo ga tás.

Az or szág bár me lyik Tes co áru há zá nak ve vői 250 fo rin tos ado mány -
ku po nok vá sár lá sá val tá mo gat hat ják a se gély szer ve zet mun ká ját. A no -
vem ber 16-án in dult gyűj tés ar ca idén is Ko vács Ko kó Ist ván, a se gély -
szer ve zet jó szol gá la ti nagy kö ve te.

A na gyobb pos tá kon ki he lye zett gyűj tő do bo zok ba do bott vagy
csek ken fel aján lott ado mánnyal is le het se gí te ni.

Ön kén tes ként is tá mo gat hat ja az ak ci ót! A se gély szer ve zet idén is vár -
ja mind azok je lent ke zé sét, akik szí ve sen se gí tik ön kén tes ként az ado -
mány gyűj tést. Je lent ke zés: on ken tes@se gely szer ve zet.hu.

– A hír adá sok ból is tud hat juk, hogy re -
pü lő gép pel ér ke zett Bu da pest re. Hol
van nak a rén szar va sok?!

– Ott hon. Meg en ged tem ne kik,
hogy amíg Ma gyar or szá gon va gyok,
pi hen je nek, mert ami kor ha za me -
gyek, nagy mun ka vár majd rá juk. Ná -
lunk, Lapp föl dön már negy ven cen tis
hó van, de előt te még bő ven tud tak le -
gel ni a ked venc ele de le ik ből: a va rázs -
zuz mó ból, áfo nyá ból és kü lön fé le er -
dei gyü möl csök ből. Re mé lem, ki pi -
hen ten, jól la kot tan vár nak ott hon.

– Be szél ge té sünk előtt a Bap tis ta
Sze re tet szol gá lat ál tal a De ák té ri
evan gé li kus temp lom előtt fel ál lí tott fa -
ház ban (képünkön) ta lál koz hat tak
ön nel a gye re kek. Eb ben az úgy ne ve zett
ci pős do boz vár ban no vem ber vé gé től
de cem ber 18-ig bár ki le ad hat egy ci pős -
do boz nyi ka rá cso nyi aján dé kot hát rá -
nyos hely zet ben lé vő gyer me kek szá má -
ra. A ti tok ban aján dé ko kat osz tó Szent
Mik lós utód ja ként ön mit gon dol er ről
az ak ci ó ról?

– Cso dá la tos kez de mé nye zés nek
tar tom. Ha a ka rá csony a szí vünk ben
la kik, ak kor az ün nep vá rás össze fo nó -
dik a jó té kony ko dás sal is.

Na gyon fon tos, hogy a sze re tet
mel lett a bé kes ség is a szí vünk be köl -
töz zön. Töb ben kér de zik, hogy a
mai vi lág ban ho gyan le het bé kes sé -
get ta lál ni. Min den ki nek kell hogy le -
gyen rá va la mi lyen esz kö ze. A leg jobb
ta lán, ha pél dát ve szünk a gyer me -
kek ről. A mai dél előt töt egy gyer mek -
ott hon ban töl töt tem, ahol ár va cse -
cse mők kel és ba bák kal is ta lál koz tam.
Ott egy ki lenc hó na pos ba ba tel jes
nyu ga lom mal és bol dog ság gal ült
az ölem ben hosszú per ce ken át. Ez az
ön fe ledt, gyer me ki öröm és bé kes ség
volt szá mom ra a mai nap leg na -
gyobb aján dé ka. Ez pe dig nem kor -
füg gő. Jól is mer jük a ta ní tást: gyer -

mek ké kell vál nunk, hogy be jut has -
sunk Is ten or szá gá ba.

– A finn gye re ke ket is de cem ber 6-án
lá to gat ja meg a Mi ku lás?

– Nem, ők szent es te kap ják meg tő -
lem az aján dé ko kat. Mik lós-nap, az -
az de cem ber 6. azon ban ná lunk is nagy
ün nep, mert ezen a na pon ün ne pel jük
a finn füg get len ség nap ját.

– Mi ku lás bá csi! Mint lát ja, két
kis fiú is itt van ve lem, akik szin tén szí -
ve sen kér dez né nek. Elő ször hadd te gye
fel kér dé sét a hat éves Ve res Pe ti: Hogy
tud olyan sok hely re el men ni egy es te
alatt?

– Jó kér dés. Hadd árul jak el ne ked
egy tit kot! Ott hon, a lapp föl di Ro va -
ni e mi vá ro sá ban van egy idő gé pem.
Ész re vet ted, hogy de cem ber 6-án
mint ha las sab ban tel ne az idő? Ez bi -
zony va rázs lat – a ma nó im le las sít ják
ilyen kor az időt. Amíg te úgy ér zed,
las sab ban múl nak a per cek, én az idő
alatt tu dok gyor sab ban dol goz ni. 

Sok or szág ban ka rá csony es té jén
vi szem el a gye re kek aján dé kát. Ilyen -
kor pe dig ki hasz ná lom azt, hogy
idő zó nák ban élünk.

– Most Ve res And ris tíz éves kis fiú
kér dé se kö vet ke zik: Hon nan van a Mi -
ku lás bá csi nak ennyi sza lon cuk ra
és édes sé ge?

– Van egy na gyon-na gyon nagy
mű he lyünk, ahol az édes sé ge ket ké -
szít jük. Emel lett Ma gyar or szá gon is
van nak se gí tő im. De ne fe ledd: nem
sza bad túl sok cso kit en ni, mert az
nem jó a fo gak nak! Na gyon fon tos,
hogy sok zöld sé get és gyü möl csöt fo -
gyassz! Ter mé sze te sen de cem ber 6. ki -
vé te les nap, ak kor akár sok édes sé get
is ehetsz.

– A finn Mi ku lást egy pi ros ru há -
ba öl tö zött tonttu, az az ma nó tol mács
se gí ti Soly már Esz ter sze mé lyé ben.
Mi lyen ér zés Jou lu puk kit kí sér ni?

– Na gyon nagy meg tisz tel te tés
szá mom ra, hogy Jou lu puk ki tol má -
csa le he tek. Cso dá la tos meg ta pasz -
tal ni, hogy mennyi örö möt, sze re te -
tet, őszin te sé get ka punk a gye re -
kek től a ki lenc na pos kör úton. Pi cik
és na gyok szí vé be egy aránt ad ven ti
ra gyo gás és ka rá cso nyi bé ke köl tö zik
Jou lu puk ki je len lé te és ön ma gunk
„gyer mek ké vá lá sa” ál tal.

– Tu dom, hogy a Mi ku lás sem mi -
lyen szem pont ból sem kü lön böz te ti
meg a gye re ke ket. Az az min den nem -
ze ti sé gű, bőr szí nű és val lá sú gyer mek
egy for mán ked ves ne ki. Az Evan gé li -
kus Élet ha sáb ja in azon ban nem
hagy ha tom szó nél kül, hogy az ön
édes ap ja, a két év vel ez előtt el hunyt
Soly már Pé ter evan gé li kus lel kész
szá má ra a finn–ma gyar test vér gyü -
le ke ze ti kap cso lat éle te vé gé ig meg ha -
tá ro zó volt. Ön is ott hon ról hoz za a
fin nek sze re te tét. Az, hogy idén ön le -
het az evan gé li kus Finn or szág ból ér -
ke zett Jou lu puk ki tol má csa, kü lö nö -
sen is meg do bog tat ja evan gé li kus
szí vét?

– Nem ta ga dom, hogy igen. Finn -
nyelv-tu dá so mat evan gé li kus gyö ke -
re im nek kö szön he tem. A csö mö ri
evan gé li kus gyü le ke zet ben nőt tem
fel. Gyer mek ko rom ban jár tam elő ször
test vér gyü le ke ze tünk vá ro sá ban, Lo -
vi i sá ban és a nyá ri finn Herättäjä juh -
la ton, amely a finn evan gé li kus ság
nagy ün ne pe.

– Vé ge ze tül hadd kér dez zem meg
a Mi ku lás tól: mit üzen az Evan gé li -
kus Élet ha sáb ja in a ma gyar gyer me -
kek nek?

– Ugyan azt, mint min den más
gyer mek nek a vi lá gon: le gyünk jók!
Tu dom, hogy ne héz meg fo gal maz ni,
hogy mit je lent a jó ság, de nem le he -
tet len. Fon tos, hogy tud junk fi gyel -
ni a tár sunk ra, hall gas suk meg és se -
gít sük őt. Tud juk el fo gad ni azt, hogy
mind annyi an má sok va gyunk. Ez
csak úgy si ke rül het, ha a szí vünk ben
tö rek szünk a jó ság ra. Azt szok tam
mon da ni: ha a szí vünk mo so lyog, ak -
kor meg je le nik az iga zi mo soly is az
ar cun kon.

g Bo da Zsu zsa

b Sok­kis­gyer­mek­ál­ma­vált­va­ló­ra­az­el­múlt­hé­ten,­ami­kor­nem­csak­az
idei­tél­el­ső­hó­pely­hei­hull­tak­alá­az­ég­ből,­ha­nem­–­im­már­ti­zen­har­-
mad­szor­–­az­„iga­zi”­Mi­ku­lás,­finn­ne­vén­Jou­lu­puk­ki is­ha­zánk­ba­ér­-
ke­zett­Lapp­föld­ről.­A­ná­lunk­töl­tött­ki­lenc­nap­alatt­az­or­szág­szá­mos
te­le­pü­lé­sén­ta­lál­koz­hat­tak­ve­le­a­ki­csi­nyek­és­na­gyob­bak­a­Fin­na­go­-
ra,­az­az­a­Finn­Kul­tu­rá­lis,­Tu­do­má­nyos­és­Gaz­da­sá­gi­Köz­pont­szer­-
ve­zé­sé­ben.­Mi­fő­vá­ro­si­szál­lás­he­lyén­be­szél­get­tünk­ve­le­és­„ma­nó­lány”
se­gí­tő­jé­vel,­egy­ben­tol­má­csá­val,­Soly­már­Esz­ter­rel.

„Ha a szí vünk mo so lyog, ak kor meg je le nik
az iga zi mo soly is az ar cun kon”

In­ter­jú­a­lapp­föl­di­Mi­ku­lás­sal
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g HEl tai Mik lós

Mi vel tanulmányomnak a szer ve -
zők ál tal meg je lölt tár gya az ér ték köz -
ve tí tés mi nő sé ge, be ve ze tés ként en -
ged je nek meg egy rö vid ér ték ta ni
össze fog la lót.

Ér ték tan nal (axio ló gia – axi os =
„ér té kes”, lo gos = „tu do mány”, ógö -
rög) Ma gyar or szá gon ke ve sen fog -
lal koz tak. Böhm Ká roly (1846–1911)
ko lozs vá ri egye te mi ta nár Axi o lo gia
vagy ér ték tan cí mű köny ve 1906-ban,
Ka rá csony Sán dor pro fesszor (1891–
1952) A ma gya rok kin cse cí mű mű -
ve (al cí me: Ér ték rend szer és axio ló -
gia) 1944-ben je lent meg, az óta írt
rend sze res ér ték ta ni mű ről nincs
tu do má som. 

Sze ren csé re Ka rá csony Sán dor
(aki nem mel les leg hí vő re for má -
tus volt) szem lé le te igen mo dern,
mi vel pe da gó gus ként is, fi lo zó fus -
ként is meg ha lad ta az egy ol da lú,
in di vi du a lis ta szem lé le tet, és min -
den lel ki je len sé get re lá ci ók ban
vizs gált. Gya kor la ti és el mé le ti pe -
da gó gi ai te vé keny sé gé nek ta pasz -
ta la tai alap ján ál la pí tot ta meg,
hogy a ha gyo má nyos ne ve lé si el já -
rás, mely ben a ne ve lő ér zel mi, ér -
tel mi, aka ra ti ér té kek és is me re tek
köz ve tí té sé vel és ilyen irá nyú rá ha -
tá sok kal ne ve li a nö ven dé ket, min -
dig két sé ges ered mé nyű, mi vel a
má sik fe let, a gyer mek if jút csak a
ne ve lés tár gyá nak te kin ti, nem
ma gá val egyen jo gú, au to nóm lény -
nek, így együtt mű kö dés kö zöt tük
csak na gyon kor lá to zott mér ték ben
le het sé ges. (Vi gyá zat: a gyer mek -
if jú egyen jo gú, de mi vel kis ko rú,
nem egyen ran gú, a fo ga lom za var e
vo nat ko zás ban sok pe da gó gi ai té -
ve dés for rá sa.) 

Vi szont a mű vé sze ti, a nyel vi és
a tár sa dal mi re lá ci ók ban már rég -
óta mű köd nek em ber és má sik em -
ber kö zött azok a kap cso la ti for mák
– mű vész és kö zön sé ge, be szé lő és
hall ga tó, irá nyí tó és irá nyí tott –,
me lyek ben az ak tív fél tisz te let ben
tart ja a má sik au to nó mi á ját, s meg -
va ló sul hat köl csön ha tás, ér ték cse re.
Mi vel ezek ben a re lá ci ók ban a sze -
re pek ter mé sze tes mó don cse ré -

lőd nek, mind két fél be le ad hat ja a
ma ga ré szét a te vé keny ség be, fel -
nőtt-gyer mek, fel nőtt-fel nőtt vi -
szony lat ban egy aránt. 

*­*­*

Ér ték köz ve tí tés ről lé vén szó, meg
kell néz nünk, hogy ál ta lá ban mit je -
lent az ér ték fo gal ma, s me lyek a leg -
fon to sabb ér té kek, me lye ket a pro tes -
táns mé di á ban köz ve tí te ni aka runk.

Ha azt mon dom, hogy ér ték az,
ami ér va la mit, ne kem is, más nak is,
ami ért haj lan dó va gyok ad ni, ál doz -
ni, ami ért a má sik is haj lan dó ad ni,
ál doz ni: ak kor azt is mon dom, hogy
ér ték sincs má sik em ber nél kül. Ha azt
mon dom, hogy a bölcs, a szép, az
igaz, a jó, a szent: ér té kek, ak kor vi -
szont azt mon dom, hogy – mi vel a
fel so rol tak Is ten att ri bú tu mai – az ér -
ték nem csak em ber és em ber vi szo -
nyu lá sá nak „ter mé ke”, ha nem em ber
és transz cen dens vi szo nyu lá sáé is.
(Ma te ri a lis ták nak szok tuk azt az en -
ged ményt ten ni, hogy a transz cen -
denst he lyet te sít sék, ha akar ják, a hu -
ma nis ta esz mék vi lá gá val.)

Az axio ló gia, az ér ték tan, Böhm
Ká ro lyé is, Ka rá csony Sán do ré is
ezért be szél esz té ti kai (ré gi es el ne ve -
zés sel szép ta ni), to vábbá lo gi kai-tu do -
má nyos és er köl csi-eti kai ér té kek ről,
va ló ról és kel lő ről. Míg azon ban
Böhm Ká roly a ha gyo má nyos eu ró pai
in di vi du á lis nor mák alap ján ha tá roz -
za meg a szép, igaz és jó fo gal mát (pél -
dá ul szép az, ami ér dek nél kül tet szik),
s transz cen dens vo nat ko zá sa ik kal
kap cso lat ban az ind fi lo zó fi át is se gít -
sé gül hív ja, ad dig Ka rá csony Sán dor
a zsi dó-ke resz tyén transz cen den cia
alap ján min den lel ki tar tal mat vé gig -

gon dol, az ér té ke ket is, mind két re lá -
ció vo nat ko zá sá ban.

Le szű kít ve most a kér dést ér ték -
hor do zás szem pont já ból azok ra a
tár sas pszi cho ló gi ai for mák ra és
alap vi szo nyok ra, me lyek kö zött ál -
ta lá ban moz gunk, tud nunk kell,
hogy a mű vé sze ti alap vi szony ér té -
ke a for ma, a nyel vi alap vi szo nyé az
ér vé nyes ség, a tár sa dal mié az ak tív
fél lel ki több le te, az ál do zat kész ség.
A tár sas vi szo nyok lo gi kai tar tal mát
te kint ve vi szont a nyel vi je lek egy ér -
tel mű sé ge, a mű vé szi jel ké pek őszin -
te sé ge és a tár sa dal mi cse lek vés ön -
zet len sé ge a va ló di ér ték cse re-kap -
cso lat si ne qua non jai. 

*­*­*

Az ér ték cse re és ér ték köz ve tí tés fel so -
rolt alap ér té kei önök re, új ság írók ra és
ránk, pe da gó gu sok ra több let fel ada to -
kat ró nak. Gon do san kell meg for -
mál nunk a szö ve get szó ban és írás ban
(pél dá ul mi ni má lis kö ve tel mény, hogy
a mű nek le gyen ele je, kö ze pe, vé ge), s
ke rül ni kell a fel szí nesség vagy az ál -
meg ha tó dás min den fé le rek vi zi tu mát
(hadd ne hoz zak föl pél dá kat).

A tar tal mi ér vé nyes ség egyik alap -
fel té te le pél dá ul az, hogy csak olyan
kér dés ben fog lal junk ál lást, amely ben
kom pe ten ci án kat több szö rö sen el len -
őriz tük, az egy ér tel mű sé gé meg, ha
más nem, az, hogy hasz nál juk, ha
kell, az ide gen sza vak szó tá rát meg az
ér tel me ző szó tárt, egye bek ről nem is
szól va.

Ami az ál do zat kész sé get-ön zet len -
sé get il le ti, ab ban jus sunk el leg -
alább odá ig, hogy ne ön ma gun kat
do ku men tál juk fo lya ma to san, el len -
ben ne saj nál juk az időt part ne rünk
igaz sá gá nak meg ér té sé re és meg ér -
te té sé re.

Rá adá sul kü lön hang sú lyoz nunk
kell: szá munk ra, ma gyar em be rek
szá má ra a ma gyar nyelv, a ma gyar
nép mű vé szet, a klasszi kus ma gyar
mű vé szet, a ma gyar tár sa da lom szo -
kás rend je, tra dí ci ói, tör té nel mi tu da -
tunk tár gyi és szel le mi do ku men tu -
mai az egy ér tel mű ség, őszin te ség és
sza bad ság iga zán ért he tő és el fo -
gad ha tó ér té kei és ér ték hor do zói.

Ha vi szont ne künk kell meg ítél ni
mű vé sze ti, nyel vi-tu do má nyos és
tár sa dal mi pro duk ci ó kat, je len sé ge -
ket, ak kor ha szon nal ve het jük fi gye -
lem be Ka rá csony Sán dor vé le mé -
nyét az em ber és transz cen dens vi szo -
nyu lá sá nak ér tékkri té ri u ma i ról: csak
az az iga zi mű vé szi szép ség, amely az
örök em be rit je le ní ti meg (hisz sa ját
ké pé re és ha son la tos sá gá ra for mál ta
az em bert a Te rem tő); csak az nyel -
vi-tu do má nyos igaz ság, amely a meg -
ma gya ráz ha tat lan evi den ci á já ra tör,
te hát nem nagy ké pű, nem dek la rál -
ja ma gát min den tu dó nak. És csak az
ön zet len, vi szon zást nem vá ró, sőt sa -
ját jó sá gát ma gá ban sem tu da to sí tó
tett sza bad, sőt sza ba dí tó.

*­*­*

Eb ben a kör ben, pro tes táns új ság írók
előtt (en ged jék meg, hogy az egy sze -
rű ség ked vé ért a to váb bi ak ban így
ne vez zem az írott és hang zó, ha gyo -
má nyos és elekt ro ni kus saj tó mun ká -
sa it) nem le het két sé ges az sem,
hogy mi az a min dent ma gá ba fog la -

ló üze net, leg főbb ér ték, amely nek
mi nő sé gi köz ve tí té sé ről va ló já ban
szó van. Azt azon ban lát nunk kell,
hogy ez az egyet len és iga zi ér ték is:
üze net, s az üze net a má sik em ber nek
szól, hogy meg hall ja, meg ért se (lásd
a kom mu ni ká ció el mé le tet, mely nek
aty ja – szin tén nem mel les leg – Ka -
rá csony Sán dor). Aki te hát az üze net
to vább adá sá ra vál lal ko zik, gon dol ja
meg, hogy má sik em ber nél kül hi á -
ba va ló vá te szi az öröm üze ne tet, a
má sik em ber vi szont csak ak kor
hall gat oda, ha van mi ért.

Egy ol da lú ki nyi lat koz ta tá sok kal
azon ban az üze net – akár a pe da gó -
gi á ban – az új ság írás ban sem jut tat -
ha tó el a fel hasz ná ló hoz. Az új ság író
azon ban nem lel ki pász tor, te hát csak
új ság író ként vall hat, an nak a mű for -
má ja meg nem pré di ká ció, ha nem
pél dá ul tu dó sí tás, ri port, kri ti ka,
esszé, tár ca stb.

Két ség te len, hogy az ér té ke ket hor -
do zó, szín vo na las kom mu ni ká ció
meg könnyít he ti en nek az üze net nek
a meg ér té sét, s az is, hogy Istenhez
csak a szép, az ért he tő és a jó szó mél -
tó, őt azon ban – mi vel em be ri dol gok
– ma guk ba nem fog lal hat ják. Esz köz -
ként csak az előbb fel so rolt for má kat
és ér té ke ket ve het jük jó lel ki is me ret -
tel igény be, mint ame lyek meg -
könnyít he tik a hoz zá ve ze tő utat.
Éle tünk hi te le sí tő bi zony ság té te lét –
új ság író ese té ben pél dá ul az alá za to -
san vál lalt szol gá ló új ság író éle tet –
azon ban nem he lyet te sít he ti a még -
oly szín vo na las ér ték köz ve tí tés sem.

Mind ez kö te le ző nor mát je lent
az önök szá má ra.

És vé gül, hogy hoz zá szó lá som cí -
mét is meg ma gya ráz zam: a má sik
em ber szá munk ra nem csak az a má -
sik, aki vel mű vész ked ve, be szél ve, kö -
zös sé get al kot va cse re vi szony ban ál -
lunk, ha nem Is ten kép má sa is, te hát
az em be ri mél tó ság tisz te le te cí mén
is vol ta kép pen őt tisz tel jük a ma gas -
ren dű ér té kek kel. 

*­*­*

A mi nő sé gi ér ték köz ve tí tést meg va ló -
sí tó új ság író, ha be szél tet: hagy ja a
part nert be szél ni. Nem mond ja el
he lyet te, amit hal la ni akar, nem ro han -
ja le, nem be szé li túl, nem ad ja a szá -
já ba a mon da ni va lót. De nem hagy ja
el ka lan doz ni, is mé tel ni, új ra és új ra
kér dez, míg a tárgy ra nem tér nek. Fi -
gye lem be ve szi a part ner stá tu sát:
nem kér dez olyat tő le, ami re úgy sem
vár hat vá laszt. Nem tesz föl ál kér dést,
pél dá ul: „Ugye jó volt ide el jön ni?” (Mit
mond jon rá a sze ren csét len, plá ne, ha
mond juk, bib lia órá ról van szó?) 

Az egy sze rű em bert nem ál lít ja in -
tel lek tu á li san meg old ha tat lan fel -
adat elé, nem hasz nál ma gya rul
amúgy sem ért he tő abszt rakt fo gal -
ma kat. Ha gye rek kel be szél, sem mi -
fé le szín alatt nem hasz nál ja az „édi”
nyel vet (az ebéd „csi ri pö ri, ko viubi,
az tán po gi” ), ez zel ugyan is in tel lek -
tu á li san le ala cso nyít ja, hi szen a gye -
rek eze ket már ren des nyel ven ér ti és
tud ja hasz nál ni is.

Ha be szél, be széd tem pó já ban, ar -
ti ku lá ci ó já ban tu do má sul ve szi a
ma gyar nyelv tör vény sze rű sé ge it.
Hogy nyel vünk ben mennyi re el ső
szem pont a má sik em ber fi gye lem -

be vé te le, mu tat ja, hogy ar ti ku lá ci ó -
já ban, be széd tem pó já ban szin te száj -
ba rá gós. Jól szem lél te ti ezt az is -
mert vicc: a ma gyar, ami kor ma -
gyar be szé dét a kül föl di nem akar ja
meg ér te ni, azt hi szi, sü ket, és han go -
sab ban, las sab ban, még job ban ar ti -
ku lál ja ne ki a mon da ni va ló ját.

*­*­*

Könnyű ilye ne ket mon da ni: a pro tes -
táns új ság író nem frá zi sok kal, nem di -
rekt ke gyes ke dés sel, ha nem írás ban-
szó ban úgy fe je zi ki ma gát, hogy
nem eről te ti rá sa ját vé le mé nyét más -
ra, lo gi ka i lag pon to san épí ti föl mon -
da ni va ló ját, ért he tő, nyel vi leg a part -
ner hez al kal maz ko dó („nyel ve ken
szó ló”) mó don tu dó sít, vé le mé nyez,
foly tat pár be szé det, az az: jó új ság író -
ként tesz bi zony sá got ró la.

De mit te gyünk, ami kor té vé ből,
in ter net ről, rá di ó ból, saj tó ból zú dul
ránk a frá zis, az ért he tet len, ma gyar -
ta lan, trá gár sá gok tól bűz lő szö veg fo -
lyam? Las san már fel sem fi gye lünk
a ron da ság ra, ér tel met len ség re, mert
alá szállt az in ger kü szö bünk, és ami
fő: nem tud juk ma gun kat ki von ni
mind ezek ha tá sa alól.

Van egy-két ja vas la tom:
a) Böjt. Hagy ja nak ki na po kat, akár

he te ket a té vé né zés ből, in ter net bön -
gé szés ből, új ság ol va sás ból stb. stb. 

b) Kó ser koszt: ol vas sa nak kú ra -
sze rű en, tar tó san es tén ként ma gyar
klasszi ku so kat: Aranyt, Pe tő fit, Adyt,
Jó zsef At ti lát; Jó ka it, Mik szát hot,
Mó ri czot, Mó rát, a má so dik-har ma -
dik vo na lat nem so ro lom el, más iro -
dal mak ban ők is el ső vo nal be li ek
len né nek. Örül het az a nép, ame lyik
ilyen mes te rek től ta nul hat új ra be -
szél ni, ír ni, gon dol kod ni. Ol vas sa nak
mi nél több ször ma gyar nép me sé ket;
há la Is ten nek, ezt a kin cset idő ben
össze gyűj töt ték.

Ke res sék meg a szé pen be szé lő
em be re ket, vi dé ken még meg ta lál ha -
tók, be szél je nek ve lük so kat, ha le het,
ve gyék föl be széd jü ket mag nó ra. Fi -
gyel jék meg a mon dat fű zé sü ket,
gon do lat me ne tü ket, s ne res tell je nek
ta nul ni tő lük. Hall gas sa nak ma gyar
és nem ma gyar klasszi kus ze nét, le -
he tő leg ne hall gas sa nak más mi lyent. 

c) A passzív kú rát egé szít sék ki ak -
tív gya kor lás sal: éne kel je nek zsol tárt,
nép dalt; higgyék el, kul tu rált sá gunk -
ról leg töb bet az árul  el, amit fi zi kai
mun ka köz ben fü työ ré szünk.

Ke rül jék a val lá sos giccset, köl té -
szet ben is, ze né ben is.

d) Fog ják párt ját a jó ügyek nek. Ne
ha tód ja nak meg az óvo dá ban az O,
du li eber dal la má ra el gaj dolt imá ra
hí vás tól, bal la gá son az an go lul meg -
szó la ló gos pel től, A kis her ceg ér zel -
mes kla pan ci á i tól. In kább te gyék az
ilyes mit kri ti ka tár gyá vá.

e) És vé gül: pla gi zál ja nak nyu -
god tan klasszi ku sa ink tól és a nép től.
Stí lu suk gaz da go dik, ki fe je ző kész sé -
gük ja vul ez zel. Mik száth is, Ady is új -
ság író ként kezd te, s bát ran pla gi zál -
tak és epi gon kod tak, így let tek elő -
ször jó új ság írók ká. En ge del mes új -
ság író éle tet él tek, az tán rá ta lál tak sa -
ját hang juk ra, stí lu suk ra. Ilyen az en -
ge del mes em ber: ke re si az ap ja sza -
ma ra it, mint Saul – s ki rály sá got ta -
lál. Ez a le he tő ség min den en ge del -
mes – vagy mond juk így: kö te les ség -
tu dó –, lel ki is me re tes em ber előtt ott
áll. (A ha son la tot lop tam Jó kai Az élet
ko mé di á sai cí mű re gé nyé ből, aki
nem hi szi el, ol vas sa el a re gényt!) 

A szer ző nyu gal ma zott gim ná zi u mi
igaz ga tó, a Csök mei Kör el nö ke. Az
írás a Pro tes táns Új ság írók Szö vet sé -
gé nek Mé dia ok ta tás pro tes táns szem -
mel cí mű kon fe ren ci á ján, Ba la ton -
föld vá ron szep tem ber 12-én el hang -
zott elő adás szer kesz tett vál to za ta.

h i r d e t é S
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„Uj jong ja tok, egek, vi ga dozz, föld, uj jon -
gás ba tör je tek ki, he gyek! Mert meg vi -
gasz tal ja né pét az Úr, és meg kö nyö rül
az el eset te ken.” (Ézs 49,13) 

Hol jobb lak ni, test vé rem? Si va tag ban
vagy dzsun gel ben? A si va ta gos és ki -
szá radt élet el erőt le nít. A bo zó tok
közt élő bá rány éle te az el té ve dés, a ki -
lá tás ta lan ság, az el len ség ve sze del me.
Még is, hol jó él ni? Hát, bár hol a föl dön.
Azon a he lyen, ame lyet Is ten te rem -
tett a szá munk ra. Amely ről a te rem -
tés hat nap ja so rán új ból és új ból ki je -
len tet te: „…ez jó.” És eb ből ma is sok
min dent ta pasz tal ha tunk.

Két ség te le nül van nak ne he zebb és
ki lá tás ta la nabb na pok, de a ja va te le
van Is ten aján dé ka i val, bé kes ség gel, jó
kö zös ség gel, meg elé ge dett ség gel.
A na pok vál ta koz nak, van, ami kor
igen jól ala kul nak a dol gok. De nem ar -
ról be szél a pró fé ta, hogy ezért ör ven -
dez zünk. Ha nem azért, mert az Úr
nem hagy ta ma gá ra az em bert, és ezt
most föl is mer het jük.

Föl is mer het jük ka rá csony kor, ami -
kor Jé zus, a Meg vál tó meg szü le tett, és
föl is mer het jük nagy pén te ken, ami -
kor éle tét ad ta ér tünk, hogy ki en -
gesz tel je a bű ne ink mi att mél tán ha -
rag vó Is tent. S ha er re éle tünk nek az
ő ke zé be va ló le té te le a vá lasz, ak kor
majd föl fog juk is mer ni őt út ja in kon,
a meg hall ga tott imád sá gok ban és a
meg nem ér de melt aján dé ka i ban.
Mert ő mon dot ta: „Aki hoz zám jön, azt
sem mi kép pen nem ta szí tom el.” (Jn 6,37;
újon nan re vi de ált Ká ro li-for dí tás) 

Az egek és a föld, a he gyek és a völ -
gyek uj jon ga nak, mert Jé zu sunk lá ba
meg szen tel te őket. A völgy föl emel -
ke dik, az alá za tos szív vi gasz ta lást,
biz ta tást kap. A ha lom le süllyed, a
büsz ke, ma gá nak va ló em ber rá jön,
hogy jobb hit ben jár ni, és oda bo rul a

ka rá csony kor meg szü le tő Jé zus elé.
Imád sá gunk le het: „Uram, nem hoz -
tam ara nyat, töm jént és mir hát, de
ho zom val lást te vő aj kam hó do la tát.” 

Ami kor Ézsa i ás pró fé ta egek ről és
föld ről ír, az egész vi lág koz mi kus
örö mé ről van szó. A mi boly gónk az,
aho va az öröm hírt hoz ta, és ez a jó hír
min den ki hez el jut hat. Ezért le het az
Úr ral foly tat ni az éle tün ket. Az egész
te rem tett vi lág – tu dat la nul is – só vá -
rog va vár ja Is ten fi a i nak meg je le né sét.
Akik va la mi más irány ba for dít ják a vi -
lág ke re két. Akik ki moz dít ják a vég ze -
tes ká tyú ból és bé na ság ból. Akik nek az
éle te nyo mán vi lá gos lesz, hogy van
gaz dá ja a vi lág egye tem nek, és van
Gaz dám ne kem is.

Egy ate is tát pró bál tam meg győz ni
az Úr lé te zé sé ről. Az egyik ér vem a te -
rem tett vi lág volt: „Va la ki kel lett, hogy
al kos sa ezt a meg ter ve zett, jó ren det
ka pott vi lá got.” „De ak kor Is ten ben is
hin nem kel le ne.” „És?” „Ak kor meg kel -
le ne vál toz tat ni az éle te met, mert va -
la ki előtt szám adás sal tar toz nék.” Hát
et től fél az em ber, ezért ta gad ja Is tent,
még ha nem is így fo gal maz za meg.
Ön ál ló akar len ni, és ön tör vé nyű lesz.
En nek a kö vet kez mé nye pe dig a lel ki
és fi zi kai ká osz. 

Ézsa i ás er ről a jö ven dő ről be szél: ha
Is ten Krisz tus ál tal el ren dez he ti az
éle tün ket, ha meg ér ke zik a föld re a
Meg vál tó, ak kor lesz bol dog rend az
élet ben, éle ted sze mé lyes össze vissza -
sá ga he lyén is. Ak kor meg vi gasz tal té -
ged a ba jok kö zött, és meg kö nyö rül:
amit nem ér hetsz el egye dül so ha, ab -
ból azt, ami va ló ban szük sé ges, meg -
ad ja ne ked.

Ez a min de nek fö lött va ló öröm is.
Ha bár mi – vagy min den egyéb – hi -
ány zik is, ő ve lem van, én pe dig őve -
le. Ez a ve le va ló élet örö me.

g Széll Bul csú

„…egye ne sed je tek fel, és emel jé tek fel
a fe je te ket, mert kö ze le dik a meg vál -
tá so tok.” (Lk 21,28)

Ad vent má so dik he té ben az Út mu ta -
tó reg ge li és he ti igéi az Úr Jé zus má -
so dik el jö ve te le kor be kö vet ke ző vi lág íté let re em lé kez tet nek. Mi még két ad vent
kö zött, íté let előtt, ke gye lem alatt él he tünk. Ám: „Az Em ber fia el jön az ő Aty -
já nak di cső sé gé ben, és meg fi zet min den ki nek az ő cse le ke de tei sze rint.” (Mt 16,27;
LK) S ad dig „hir des sé tek a né pek nek, és mond já tok: Íme, az Is ten, a mi Üd vö -
zí tőnk el jő / Igaz sá gát hir des se az ég, mert íté le tet tart az Is ten / Hív jál en gem
se gít sé gül a szo ron ga tás ide jén…”. (GyLK 709,3.6) „És ak kor meg lát ják az Em -
ber fi át el jön ni a fel hő ben nagy ha ta lom mal és di cső ség gel.” (Lk 21,27) „Az ég és
a föld el mú lik, de az én be szé de im nem múl nak el” (Lk 21,33) – fi gyel mez tet az
Úr, s int Ja kab: „Le gye tek te hát ti is tü re lem mel, és erő sít sé tek meg a szí ve te ket,
mert az Úr el jö ve te le kö zel van.” (Jak 5,8) Lu ther Már ton ír ja: „Az ir gal mas Is -
ten nem akar ta, hogy az íté let nap hir te len ség gel lep jen meg ben nün ket. Ezért
ke gyel mé vel meg tisz tel ve hí ven fi gyel mez tet. Hir det te ti igé jét, s meg té rés re hív;
a Krisz tus ban min den bű nünk bo csá na tát kí nál ja, ha szent Fi á ban hi szünk!”
E bá to rí tás nem csak zsi dók nak szól, ta nú sít sunk sze re te tet s ki tar tó áll ha ta -
tos sá got is „mind vé gig, amíg a re mény ség egé szen be nem tel je se dik, hogy ne le -
gye tek res tek, ha nem kö ves sé tek azo kat, akik hit és tü re lem ál tal örök lik az ígé -
re te ket”. (Zsid 6,11–12) A fel ma gasz talt Krisz tus is üzen he lyi gyü le ke ze te i nek
Já nos ál tal; int, meg té rés re hív, és a győz tes nek aján dé kot ígér. A min den ko ri tév -
ta ní tá sok ból „térj meg…!”. (Jel 2,16) „Aki győz, an nak adok az el rej tett man ná -
ból…, és… új ne vet…” (Jel 2,17) „…de az a pa na szom el le ned, hogy nincs meg már
ben ned az el ső sze re tet.” (Jel 2,4) „Aki győz, an nak en ni adok az élet fá já ról.” (Jel
2,7) Pál bi za kod va s hit ben jár va vár ta Urá nak vissza jö ve te lét. Ar ra tö re ke dett,
hogy ked ves le gyen ne ki: „Mert mind nyá junk nak lep le zet le nül kell oda áll nunk
a Krisz tus íté lő szé ke elé, hogy min den ki meg kap ja, amit meg ér de mel, asze rint,
amit e test ben cse le ke dett…” (2Kor 5,10) A nagy ta nács előtt az el ső „per dön tő”
kér dés re – te vagy a Krisz tus? – Jé zus így fe lelt: „Ha meg mon dom nek tek, nem
hi szi tek…” (Lk 22,67) „De mos tan tól fog va ott ül majd az Em ber fia a min den -
ha tó Is ten jobb ján.” (Lk 22,69) A má so dik ra pe dig – te vagy Is ten Fia? – így: „Ti
mond já tok, hogy én va gyok…” (Lk 22,70) Mi is vall hat juk: „Hi szek az egy Úr ban,
Jé zus Krisz tus ban, Is ten egy szü lött Fi á ban, aki az Atyá val egy lé nye gű. Ott ül az
Atya jobb ján, új ra el jön…” (Ni ce ai hit val lás) Pál köz li a fel tá ma dás rend jét, ne
le gyünk tu dat la nok az el huny tak fe lől: „Mert amint fel hang zik a ri a dó hang ja,
a fő an gyal sza va és az Is ten har so ná ja, ma ga az Úr fog alá száll ni a menny ből,
és elő ször fel tá mad nak a Krisz tus ban el huny tak, az után mi, akik élünk, és meg -
ma ra dunk, ve lük együtt el ra gad ta tunk fel hő kön az Úr fo ga dá sá ra a le ve gő be,
és így min den kor az Úr ral le szünk.” (1Thessz 4,16–17) „Ó, bol dog nap! / Be me -
gyek Jé zus sal / Az Úr örö mé be (…) / Az én Uram fel tá maszt en gem! / (…) s élek
a menny ben / Mind örök ké!” (EÉ 519,3) g Ga rai And rás

HE TI ÚT RA VA LÓ

A hó nap igé je

– Írt már si ke res köny ve ket fér fi ak ról,
nők ről, csa lád ról. Ho gyan szü le tett
meg a gon do lat, hogy most meg té rés -
tör té ne te ket gyűjt sön egy kö tet be?

– Egy könyv meg szü le té se előtt
min dig kü lö nös han gu lat ba ke rü -
lök. Nem rég vissza ol vas tam, hogy
mit ír tam ak kor tájt a nap lóm ba,
ami kor meg fo gal ma zó dott ben nem
a könyv öt le te. Ér de kes volt vissza -
néz ni, hogy mi lyen iz ga tott vá ra ko -
zás lett úr rá ak kor raj tam. Tud tam,
hogy ír nom kell, de nem volt té mám,
nem tud tam pon to san, mit ír jak.
Egyik nap azon ban hal lot tam a han -
got ma gam ban, amely azt mond ta:
„Ez a könyv meg van ír va.” Kér dez -
tem ma gam tól, mit akar tő lem az Is -
ten, mi lyen köny vet vár. Ír tam már
re gényt, no vel lás kö te tet, ké szí tet -
tem for dí tást, majd rá jöt tem: in ter -
jú kö te tet még nem ír tam, és egyet len
té ma volt, amely már évek óta ma xi -
má li san ki töl töt te a gon do la ta i mat:
Is ten. 

– A for ma és a té ma meg lett. Még -
is, ho gyan lát ne ki az em ber egy
ilyen sú lyú fel adat nak?

– Imád koz tam. „En gedd meg,
Atyám, hogy ne ret ten jek meg a fel -
adat tól, és ne en gedd, hogy el lus tul -
jak. Add, hogy fel is mer jem min den
pil la nat ban, hogy mi a te en dőm a Te
di cső sé ged re” – ír tam le a nap lóm ba.
Lát tam ma gam előtt: ah hoz, hogy egy
ilyen be szél ge tés kö tet meg tud jon
va ló sul ni, olyan hát tér re van szük ség,
amely ben a meg nyi lat ko zó fél tel jes
biz ton ság ban ér zi ma gát. Le het, hogy
fur csá nak hang zik, de úgy kép zel tem
ezt el, mint az anya mé het, a tö ké le -
tes te ret. Egy bur kot, amely ben az

em ber val la ni tud Is ten ről, a meg té -
rés ről. Ez után ke res tem meg az Evan -
gé li kus Élet fő szer kesz tő jét, T. Pin tér
Ká rolyt, majd a Lu ther Ki adót. 

– Hu szon egy rend kí vül kü lön bö ző
evan gé li kus kor tár sunk tör té ne te ol -
vas ha tó a könyv ben. Ho gyan ta lált rá
az in ter jú ala nya i ra?

– Évek óta já rok rend sze re sen
temp lom ba, egy há zi ren dez vé nyek -
re, és jó ide je ér zé ke lem a kü lönb sé -
get a val lá su kat gya kor lók és a hit re
ju tot tak kö zött. Én az utób bi ak hoz
akar tam kö ze lebb ke rül ni. Meg ke res -
tem Sze ve ré nyi Já nos evan gé li kus
or szá gos misszi ói lel készt, bíz tam az
aján lá sa i ban. De vol tak olya nok is,
aki ket én is mer tem és sze ret tem
vol na meg szó lal tat ni, és per sze nagy
se gít sé gem re volt T. Pin tér Ká roly, az -
tán Ba kay Pé ter, egy há zunk or szá gos
ci gány misszi ói re fe ren se és Kecz kó
Pál, az én lel ké szem. Olyan em be rek -
re pró bál tunk rá ta lál ni, akik mer nek
a hi tük ről bi zony sá got ten ni.

– Lu ther Már ton a min den na pi
meg té rés ről be szél, ám van nak, akik
vil lám csa pás sze rű vál to zás ról ta nús -
kod nak. So kan van nak azon ban, akik
egy éle ten át ke res nek, és nem ta lál nak.
Ön sze rint mi lyen a meg té rés? 

– Is ten azt sze ret né, hogy min den -
ki meg tér jen, de nem min den ki ben
van meg a be fo ga dó kész ség. Van, aki
gya ko rol ja a val lást, de nincs meg
ben ne a hit re ju tás „ké pes sé ge”. Mert
ah hoz nyi tott ság szük sé ges. Na gyon
szé pen ír ja ezt le a Bib lia: „Íme, az aj -
tó előtt ál lok, és zör ge tek: ha va la ki
meg hall ja a han go mat, és ki nyit ja az
aj tót, be me gyek ah hoz, és ve le va cso -
rá lok, ő pe dig én ve lem.” (Jel 3,20) 

A meg té rés re nincs re cept. Van,
aki nek na gyon egy sze rű mó don, van,
aki nek sok szen ve dés árán tör té nik.
Én a ma gam ré szé ről már hosszú
évek kel ez előtt ész re vet tem, hogy
ki fe je zett szív szú rást ér zek, ha Jé zust
„bánt ják”, vagy va la mi lyen gú nyo ló -
dást hal lok, ol va sok ve le kap cso lat -
ban. Ami kor az em ber éle té ben meg -
tör té nik a vál to zás, még ha nem is -
me ri is fel azon nal, ér zi, hogy meg -
vál to zott, más ként vi sel ke dik. Na -
gyon fon tos, hogy le gyen eb ben a
hely zet ben egy kö zös ség, egy lel -
kész, aki az em bert „fel fog ja”. 

Az ál ta lam fel jegy zett kü lön bö ző
tör té ne tek ben van ha son ló ság is. Pél -
dá ul mind egyik be szél ge tő tár sam nál
volt egy olyan pil la nat, ami kor erős
bel ső kész te tés re úgy érez ték, hogy
mu száj ol vas ni uk a Bib li át. Nem tud -
ták le ten ni. Ér de kes, hogy ilyen kor
meg nyíl nak a sza vak: az, amit ré gen
nem ér tet tünk, egy szer re csak tisz ta,
sze mé lyes üze net té vá lik.

– So kan nem tud nak vagy nem
akar nak a hi tük ről be szél ni. A kö tet -
ben meg szó la ló hu szon egy em ber is
ne he zen nyílt meg?

– Mind egyi kő jük szí ve sen me -
sélt, mert azt érez ték: jó Is ten ről
be szél get ni. Óri á si bá tor ság a ré -
szük ről, hogy így meg nyíl tak a hi tük -
ről, az éle tük ről. So ha nem ta pasz tal -
tam még azt, hogy in ter jút ké szít ve
vé gig bol dog vol tam a be szél ge tés
alatt. Min den Is ten ről szólt, és azon -
nal meg volt a kon szen zus.

– Kü lön le ges szer kesz té si elv, hogy
bár in ter jú kö tet ről be szé lünk, nin cse -
nek ben ne port ré fo tók. Ez tu da tos
dön tés volt?

– Azért nincs ben ne kép, mert dia -
ló gust foly tat tunk, és nem egy mást
cso dál tuk, ha nem Jé zus Krisz tust.
Nem érez tem szük sé gét, hogy a ké -
pek kel el von juk a fi gyel met a lé -
nyeg ről. A lé nyeg pe dig az, hogy Is -
ten meg érin tet te őket.

– Kik nek ajánl ja a kö te tet?
– Egy részt azok nak, akik ke res nek,

vagy még azt sem tud ják, mit, kit ke -
res nek. Ilyen kor az em ber éle te te le
van tra gé di ák kal. Nincs könnyed ség,
nincs ma gá tól ér te tő dő meg ol dás. Ezt
a sa ját éle tem ben is meg ta pasz tal hat -
tam, pe dig ke res tem, ku tat tam én is.

Ezért is írok köny ve ket és ti zen négy
éves ko rom óta nap lót. Ez az ötö dik
köny vem. Is ten ről szól, a rend ről, a
tel jes ség ről, ar ról, hogy ez a vi lág jó,
és nem csak szen ve dés van ben ne.
Kü lö nö sen aján lom még e köny vet a
nők nek, hogy meg is mer jék, mi lyen
cso dá la tos és klassz nők van nak a
Bib li á ban, és hogy Jé zus min dig mi -
lyen mély sé ges meg ér tés sel és együtt
ér ző sze re tet tel for dul hoz zá juk. De
alap ve tő en min den ki nek aján lom,
aki bol dog sze ret ne len ni!

g Kéz di BE á ta

Egy könyv azok nak, akik bol do gok
sze ret né nek len ni

b Is­ten­ről­be­szél­ni­jó­–­vall­ja­Bü­ky­An­na író.­Most­el­ké­szült,­ötö­dik­köny­-
ve,­a­Meg­té­rés hu­szon­egy­kü­lön­le­ges­be­szél­ge­tést,­hu­szon­egy­ta­nú­-
ság­té­telt­gyűjt­egy­be.­A­szer­zőt­a­meg­té­rés­ről,­a­ke­re­sés­ről­és­a­könyv
meg­szü­le­té­sé­ről­is­kér­dez­tük.
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Bü­ky­An­na­Meg­té­rés cí­mű­in­ter­jú­kö­te­té­nek be­mu­ta­tó­ja­de cem ber 
10-én 17 órá tól lesz a bel vá ro si Cent rál ká vé ház ban (Bu da pest V. ker.,
Ká ro lyi ut ca 9.). Min den ér dek lő dőt sze re tet tel hív a Lu ther Ki adó.
Az es ten – má sok mel lett – köz re mű kö dik Sze ve ré nyi Já nos, a Ma gyar -
or szá gi Evan gé li kus Egy ház or szá gos misszi ói lel ké sze.
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Szent Mik lós ha vá ban
Há lás va gyok azért, hogy Ma gyar or szá gon, hogy
Eu ró pá ban él he tek. Több ok ból is, de ezen a hét -
vé gén kü lö nö sen azért, mert a Mi ku lás itt lé te egy
nap ra – na jó, ta lán egy hosszú hét vé gé re – kor -
lá to zód hat az éle tünk ben.

Mik lós püs pök le gen dá ját fel ele ve nít ve, a
gyer me kek nek „No el Ba ba” (az az „aján dé ko zó
apa”) mód ján ked ves ked ve úgy mond ki pi pál -
hat juk azt, hogy van egy ilyen na punk, és de -
cem ber 6-a után nem kell a Mi ku lás sal fog lal -
koz nunk, ha nem meg él het jük va ló ban az ád -
ven tet, és ké szül he tünk a ka rá csony Tél apó-
men tes ün nep lé sé re.

Nem tu dom, hogy ez mi ért nincs így… Il let -
ve azt hi szem, hogy tu dom, és nem tet szik. Nem
tet szik, mert ma gya ráz kod ni kell. A gye re kek nek,
a kol lé gák nak, az egy ház tól tá vo labb élő em be -
rek nek, hogy mi ért to tá li san ide gen a mi ha gyo -
má nya ink tól az ame ri kai min ta, hogy ka rá -
csony kor jön a Mi ku lás… Hi szen már meg ün -
ne pel tük de cem ber 6-án. Óvo dá ban, is ko lá ban,
sok he lyen gyü le ke zet ben is, és ez rend ben van.
De utá na jó len ne le húz ni a ro lót. Jó len ne el ten -
ni a pi ros sap ká kat a naf ta li nos zsák ba, hogy egy
év múl va új ra elő le hes sen ven ni.

Ehe lyett mi még „po lí roz zuk” ki csit, elö l hagy -
juk egé szen de cem ber 25-ig, el ne vez zük a sze -
gé nyek nek aján dé kot gyűj tő (egyéb ként ab szo -
lút tá mo ga tan dó) ado mány pon tot „Mi ku lás-
gyár nak”, és azt gon dol juk, hogy a ka rá csony is
csak er ről a Mik lós püs pök óta meg ho no so dott
hu má nus cse le ke de t ről szól.

Azt ér zem lel kész ként, hogy fo lya ma to san rá
va gyok kény sze rít ve az olyan tí pu sú mon da tok
hasz ná la tá ra, hogy „bár ez nem a mi ha gyo má -
nyunk, de…” vagy a „má sok így csi nál ják, mi
nem…”, az az rög tön jön nek az apo ló gi a sze rű meg -
nyi lat ko zá sok, ame lyek kel meg kell vé de nem a
hi te met, an nak gya kor la tát, és így to vább.

Pe dig az ád vent szá mom ra ép pen nem az apo -
ló gi á ról szól. Nem ar ról szól, hogy va la mi mi att
vé de kez ni kell, ha nem a vi lág – ta lán mond ha -
tom így – leg pro ak tí vabb idő sza ka. Olyan idő -
szak, ami kor va la ki ér ke zik. Sőt Va la ki ér ke zik.
Még hoz zá a Vég te len a vé ges be. Az Is ten az em -
be ri be. Ami kor az egész idő szak ar ra ké szít het
fel, hogy ezt a cso dát, ezt a ha tal mas aján dé kot
be fo gad jam va la ho gyan.

Ezért el ha tá roz tam, hogy az idén nem fo gok
apo lo gi zál ni. Sőt nem is fo gok bán ta ni sen kit
azért, mert még de cem ber 23-án is Mi ku lás-sap -
ká ban vo nul vé gig a ka rá cso nyi vá sá ron. Ha nem
in kább el mon dom azt – a rám bí zot tak nak meg
an nak, aki meg hall ja –, hogy szá mom ra ez az
idő szak mit je lent.

Szent Mik lós ha va in dul hat hu má nus cse le -
ke det tel. Vég ződ het is az zal. Gyer me kek és sze -
ret te ink – sőt ná lunk sze gé nyeb bek, na gyobb
szük ség ben lé vők – meg aján dé ko zott sá gá val.
De köz ben lás suk meg azt a cso dát is, hogy itt
nem csak em be ri cse le ke de tek ről van szó. Itt
vál jon nyil vá nos sá az az erő, amely egyéb ként
va ló szí nű leg a 4. szá zad ban élt Mik lós püs pö -
köt is moz gat ta. Le gyen ez a hó nap ke re te. De
köz ben lás suk meg az in kar ná ció cso dá ját, a
test té lét el aján dé kát. Azt, hogy „az Ige test té
lett”. Azt, hogy „meg je lent az Is ten üd vö zí tő ke -
gyel me min den em ber nek”.

Úgy dön töt tem, hogy én ezt fo gom el mon da -
ni az idén min den ki nek. An nak is, akin van (Mi -
ku lás-) sap ka, és an nak is, akin nincs.

g MEs tEr há zy Ba lázs

Az oldalt szerkesztette: VITÁLIS JUDIT

Név­jegy:
Mes­ter­há­zy
Ba­lázs

Negy ve ne dik élet évem ben já ró lel kész,
két gyer me kes apa és egy fe le sé ges férj va -
gyok. Ta nul tam sok min dent, ta ní tot tam
is leg alább annyit, szer ve z tem is ki sebb és
na gyobb prog ra mo kat. Leg job ban most
har kai lel kész ként és Szél ró zsa-atya ként
ér zem ma gam.

„Egy anek do ta sze rint Ern est He ming way egy
al ka lom mal – ami kor mű ve i nek rö vid sé ge,
tö mör sé ge mi att di csér ték – fo ga dást kö tött,
hogy akár hat szó ban is el tud mon da ni egy drá -
mai tör té ne tet” – ol vas suk a Ma gyar Bib lia tár -
su lat hon lap ján. Ha son lót várt a tár su lat az is -
mét meg hir de tett bib lia is me re ti ver seny részt -
ve vő i től. A négy for du lós ve tél ke dő ben a kö zép -
is ko lá sok nak (egyé ni leg vagy há rom fős csa pat -
ban) hat szó ban kel lett jel le mez ni ük egy-egy
bib li ai sze mélyt vagy össze fog lal ni uk egy-egy
bib li ai tör té net vagy könyv fő üze ne tét.

A be kül dött meg ol dá so kat négy ta gú zsű ri –
dr. Pe csuk Ot tó, a bib lia tár su lat fő tit ká ra, dr. Kó -
kai Nagy Vik tor egye te mi do cens (Deb re ce ni
Re for má tus Hit tu do má nyi Egye tem), Ober frank
Pál szín mű vész, szín ház igaz ga tó (Veszp ré mi
Pe tő fi Szín ház) és Hor váth Ger gely fe le lős
szer kesz tő (Pe tő fi rá dió és té vé) – ér té kel te.

Az ün ne pé lyes ered mény hir de tést ad vent el -
ső va sár nap ján tar tot ták a bu da pes ti Kál vin té ri re -
for má tus temp lom ban. A dí ja zot tak kö zött evan -
gé li kus is ko lá ink ta nu lói is kép vi sel tet ték ma gu -
kat: bib li ai könyv ka te gó ri á ban Fá bi án Csen ge

(De ák té ri gim ná zi um) gyűj töt te a leg több pon -
tot, míg bib li ai sze mély ka te gó ri á ban Kő rö si-Fe -
hér Do rottya (Szteh lo-is ko la) a má so dik he lyet ér -
te el. Bib li ai tör té net ka te gó ri á ban a sop ro ni lí ce -
um csa pa tai vé gez tek az élen: el ső lett a Bá bel cso -
port (Soh ler Ta ma ra, Kas sai Kla u dia, Csi gó Esz -
ter), má so dik pe dig a Lát ta Is ten, hogy a csa pat
jó (Ma ráz Má té, Ke re kes So ma, Tóth Krisz ti án).

F o r r á S :  b i b l i ata r S u l at. h u

b�Alább­ a­ leg­jobb­nak­ vá­lasz­tott­ mon­da­-
tok­ból­ sze­mez­ge­tünk.­ Va­jon­ rá­is­mer­tek,
mi­volt­az­ere­de­ti­fel­ad­vány?

1.­Me­lyik­bib­li­ai­könyv­ről­van­szó?
a) El len kezz csak Is te ned del, lesz be lő led hal ele del. 
b) Két öz vegy sor sa szán tó föl dön for dult jó ra. 
c) Zsi dó ként per zsa fér jem. Ki rály nő ként né pem vé dem.
d) A vég el kez dő dött, higgyé tek, én lát tam! 

2.­Me­lyik­bib­li­ai­sze­mély­ről­van­szó?
a) Sa ját jö vőm ke zem ben, Krisz tu sé is, vét kez tem. 
b) Ki csi va gyok, hi tem sok, fü ge fá ra fel má szok!
c) Ba rá tom lett, meg véd tem, az apám tól fél tet tem.
d) Jor dán ba lep rás ként me rít kez tem, Is ten ben bíz tam, meg tisz tul tam. 

3.­Me­lyik­bib­li­ai­tör­té­net­ről­van­szó?
a) Míg én gyó gyul tam, a disz nók pusz tul tak.
b) Olaj-, fü ge fa, sző lő he lyett tüs ke bo kor ural ko dik. 
c) Ki il le gá lis gyü mölcs evő, ne él jen pa ra di csom ban. 
d) Az el csel len gett gyer mek üres zseb bel meg lett. 

Ki ta lá lod hat szó ból?

Meg fej té sek:
1. a: Jó nás köny ve; b: Ruth köny ve; c: Esz ter köny ve; d: Je le né sek köny ve
2.a: Pi lá tus; b: Zá ke us; c: Jó ná tán, Dá vid ba rát ja; d: Na a mán
3. a: Jé zus meg gyó gyít ja a (két) ga da rai meg szál lot tat; b: Jót ám pél dá za ta;

c: bűn be esés; d: a té koz ló fiú

– Szim bo li kus je len tő ség gel bír szá munk ra,
hogy ép pen öt száz nap pal a nyi tány előtt ha -
ran goz tuk be a hely színt. Em lé kez tet ni sze ret -
tük vol na ma gun kat, szer ve ző ket és a jö vő be li
részt ve vő ket is ar ra, hogy a re for má ció fél év -
ez re des ho za dé ka szer ves ré sze a Szél ró zsa
iden ti tá sá nak.

Az ed di gi szer ve zé si mun ká la tok fő ként a
hát tér ben zaj lot tak, te hát a szé le sebb kö zön -
ség ke ve set lát ha tott be lő lük: ki ér té kel tünk, ter -
vez tünk, tár gyal tunk, és így to vább.

So kat be szél get tünk ar ról, mi lyen té ma il le -
ne leg in kább a ju bi le u mi, hu sza dik szü le tés nap -
ját ün nep lő Szél ró zsá hoz. Vé gül az „Ál dás le -
szel” mot tó mel lett dön töt tünk, mely a ta lál ko -
zón meg je le nő, az ál dás fo gal má hoz kap cso ló -
dó ó- és új szö vet sé gi tör té ne tek rö vid esszen -
ci á ja. Cser há ti Sán dor és Réz-Nagy Zol tán
lel ké szek, Tí zek-ta gok dol goz ták ki ezt a faj ta
lel ki táp lá lé kot adó ve zér fo na lat.

– Ap ro pó, Tí zek-ta gok: kik al kot ják a szer -
ve zők leg szű kebb kö rét?

– A ha gyo má nyo kat kö vet ve eb be a kö zös -
ség be a min den ko ri Szél ró zsa-atya – ezt a sze -
re pet to vább ra is Mes ter há zy Ba lázs töl ti be –
a Tí zek ja vas la tá ra és egyet ér té sé vel hív meg
új mun ka tár sa kat.

Az elő ző ta lál ko zó hoz ha son ló an a Tí zek ben
együtt dol go zunk – a már em lí tet te ken kí vül –
An tal Bá lint tal, Ba ra nyay Csa bá val, Ócsai
Zol tán nal, Smi dé li usz Gá bor ral, il let ve az elő -
ző, solt vad ker ti ta lál ko zó há zi gaz dá já val, Ho mo -
ki Pál lal, va la mint a ko or di ná to ri sze re pet ko -
ráb ban be töl tő Csiz ma dia Nó rá val. A pénz -
ügyért idén Vé csey Bánk ke len föl di gyü le ke ze ti
tag, gaz da sá gi szak em ber fe lel. Újon nan csat la -
ko zott Szi doly Ro land teo ló gus, aki ez út tal is az
egy há zi könnyű ze nei prog ra mok kal fog lal ko zik.

Kol ta nié So mo gyi Lil lát az or szá gos iro da
gyü le ke ze ti és misszi ói osz tá lyá nak kép vi se le -
té ben tud hat juk ma gunk kö zött. Je len lé te
szim bo li ku san és ér dem ben is ki fe je zi azt a tá -
mo ga tást, me lyet a Szél ró zsa ügye az osz tály -
tól kap.

He lyi há zi gaz da ként a Hat va ni Evan gé li kus
Egy ház köz ség lel ké sze, Fa ta lin Hel ga is tag ja
a csa pat nak, jó ma gam pe dig Tí zek-tag ként je -
len leg a ko or di ná to ri fel ada to kat lá tom el.

A Tí zek-tag ság nem fel tét le nül ta kar konk -
rét mun ka te rü let iránt vál lalt fe le lős sé get, in -
kább az ak tu á lis Szél ró zsa irány el ve i nek ki ala -
kí tá sát, fel té te le i nek meg te rem té sé ben va ló
kö zös gon dol ko dást je len ti. Ál ta lá ban a mun -
ka ági ve ze tők – mint egy negy ve nen – fe lel nek
egy-egy konk rét rész fel ada tért. Je len leg en nek
a stáb nak a több sé ge már leg alább egy-két ta -

lál ko zó ig vissza me nő en je len volt a szer ve zés -
ben, ez nagy ban elő se gí ti, hogy gör dü lé ke nyen
men jen a mun ka, de ter mé sze te sen van nak köz -
tük olya nok is, akik ed dig csak részt ve vői vol -
tak a Szél ró zsá nak. No vem ber ele jén tar tal mas
és jó han gu la tú mun ka tár si hét vé gét tar tot tunk
ve lük a maj da ni hely szí nen.

– Te sze mély sze rint mi kor let tél a Szél ró zsa
el kö te le zett je?

– Az el ső szél ró zsás em lé kem és a ta lál ko -
zó hoz va ló kö tő dé sem szin te egy és ugyan az:
2008 nya rát, az az a Kő sze gen „Hol a ha tár?”
mot tó val meg ren de zett ta lál ko zót em lít he -
tem. Ab ban az év ben érett sé giz tem a sop ro ni
evan gé li kus lí ce um ban, és az az óta ba rá tom -
má, mun ka tár sam má lett Mes ter há zy Ba lázs
volt az is ko la lel ké szem. Tő le ér ke zett egy sze -
mé lyes meg szó lí tás, hogy ki emelt se gí tő ként le -
gyek az ál ta la ko or di nált „kö zép is ko lás-sá -
tor” mun ka tár sa. Azt hi szem, tu laj don kép pen
a hí vás pil la na tá ban úgy ne ve zett szél ró zsás sá
vál tam, leg alább is vissza te kint ve ezt lá tom.

A 2010-es szar va si ta lál ko zón saj nos nem
tud tam részt ven ni. 2012-ben Fo nyód li ge ten az
élő könyv tár el ne ve zé sű prog ra mért fe lel tem
mun ka ági ve ze tő ként, a ta valy nyá ri solt vad ker ti
Szél ró zsán pe dig – már Tí zek-tag ként – a kul -
tú ra mun ka ágért vol tam fe le lős.

– Mint mond tad, a sop ro ni lí ce um ban érett -
sé giz tél. Mi lyen út ve ze tett oda, és mer re ka nya -
ro dott to vább?

– Gye rek ko rom ban a csik ván di evan gé li kus
gyü le ke zet hez tar toz tam. In nen in dul tam el –
töb bek közt ak ko ri lel ké szem, Welt ler Sán dor
biz ta tá sá ra – a sop ro ni lí ce um ba. 2008 őszén
kezd tem meg ta nul má nya i mat az Evan gé li kus

Hit tu do má nyi Egye tem lel kész sza kán, és idén
nyá ron sze rez tem ab szo lu tó ri u mot. Teo ló -
gus éve im alatt az Evan gé li kus Egye te mi Gyü -
le ke zet tag ja, majd mun ka tár sa – ezen be lül a
Lát ha tat lan Szín ház ve ze tő je – let tem. 

A teo ló gus évek hez kö tő dik egy kö zel há rom -
éves, a Vá ci Fegy ház és Bör tön ben vég zett bör -
tön misszi ós szol gá lat is. Ugyan így nagy ban
meg ha tá roz ta az egye te mi éve i met a Kö zös Pont
fesz ti vál misszi ós pro jekt, mely ben kö zel hét
éven át szol gál tam, elő ször ön kén tes ként,
majd az Öku me ni kus If jú sá gi Iro da al kal ma -
zá sá ban pro jekt ko or di ná tor ként. Fő ként ez
az a mun ka ta pasz ta lat, amely ből épít kez ni
tu dok a Szél ró zsa szer ve zé se köz ben is. 

Gyü le ke ze ti tag ként je len leg a ke len föl di
evan gé li kus kö zös ség hez kö tő döm. Egy évig hit -
ok ta tói szol gá la tot lát tam el, és a teo ló gi ai gya -
kor ló éve met is eb ben a gyü le ke zet ben töl töt -
tem Gáncs Ta más men to ri se gít sé gé vel. Az óta
is ott hon ér zem ma gam Ke len föl dön.

– Vissza tér ve a Szél ró zsá ra: mi lyen ta lál ko -
zó val len nél elé ge dett?

– Nagy ki hí vás ként él tem meg, hogy míg ed -
dig Tí zek-szem mel néz tem a Szél ró zsá ra, il let -
ve az ál ta lam gon do zott mun ka te rü le te ken
igye kez tem a sa ját el kép ze lé se i met is meg va -
ló sí ta ni, a ko or di ná to ri je len lét sok kal szé le sebb
rá lá tást, na gyobb komp ro misszum kész sé get
igé nyel. Szin te ész re vét le nül zaj lott le ben nem
egy vál to zás, mely nek ha tá sá ra a ta lán töb bek
– és sa ját ma gam – ál tal is li be rá lis nak tar tott
ke resz tény szel le mi sé gem, gon dol ko dás mó dom
hát tér be szo rult a mun ka so rán, és pusz tán a
ren dez vény si ke res sé ge, egy épí tő és tar tal mas
ta lál ko zó lét re ho zá sa mo ti vál. 

Ha tal mas ál dás ként élem meg azo kat a pil la -
na to kat, ami kor olyan mun ka tár sak kal le het és
kell együtt mi nő sé gi mun kát vé gez ni, akik kel sok,
mindannyiunk szá má ra lé nye ges kér dés ben más
vé le ményt kép vi se lünk. Azt hi szem, va la hol itt
kez dő dik egy Krisz tus-köz pon tú kö zös ség.

Ak kor len nék elé ge dett a sa ját mun kám mal
és a mun ka tár si kör te vé keny sé gé vel is, ha a Szél -
ró zsán min den ki ott ho no san érez né ma gát, és
meg ta lál ná a szá má ra ér té kes tar tal mat, tisz te -
let ben tart va azok nak a prog ra mok nak a lét jo -
go sult sá gát is, ame lyek ke vés bé áll nak kö zel hoz -
zá. Ezen kí vül szív ügyem a Szél ró zsa pre misszi -
ós at ti tűd je, vagy is hogy igyek szik le bon ta ni a
fi a ta lok egy ház zal kap cso la tos elő íté le te it és
„meg ágyaz ni” a gyü le ke ze tek ben fo lyó if jú sá gi
mun ká nak. Örül nék, ha ezt az el kö vet ke ző évek -
ben si ke rül ne meg erő sí te ni, és ez ál tal egy re több
élő hi tű fi a tal kap cso lód na be ak tí van a he lyi
evan gé li kus kö zös sé gek be.

g V. J.

Hi ány zik a Szél ró zsa? Van egy jó hí rünk: a ha -
gyo má nyok hoz hí ven most sem kell nyá rig vár -
nod a rá han go ló dás ra. Ha nem akarsz le ma -
rad ni ró la, ak kor már most vésd be a nap tá rad -
ba: elő ta lál ko zó 2016. feb ru ár 20-án az aszó di
evan gé li kus gim ná zi um ban!

„Ál dás le szel”
Ismerjétek­meg­Be­decs­Ré­kát,­a­jövő­nyári­Szél­ró­zsa­ko­or­di­ná­tor­át!

b A­jö­vő­nyá­ri­Szél­ró­zsa­hely­szí­nét­és­idő­pont­ját­–­vagy­is­hogy­2016.­jú­li­us­27–31.­kö­zött
Mát­ra­fü­red­re,­a­Sás-tó­part­ján­el­he­lyez­ke­dő­Mát­ra­Kem­ping­be­vár­ják­a­fi­a­ta­lo­kat­–­már­-
ci­us­ban,­ke­re­ken­öt­száz­nap­pal­a­„ka­pu­nyi­tás”­előtt­je­len­tet­ték­be­az­or­szá­gos­evan­gé­-
li­kus­if­jú­sá­gi­ta­lál­ko­zó­szer­ve­zői.­A­vissza­szám­lá­lás­„fél­ide­jé­ben”­az­elő­ké­szü­le­tek­ről
és­sa­ját­szél­ró­zsás­múlt­já­ról­(is)­kér­dez­tük­Be­decs­Ré­kát, a­ta­lál­ko­zó­ko­or­di­ná­to­rát.
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g Oláh Ta más

Ra dics And rás nak, a ku ruc kor egyik
fel ső-ma gyar or szá gi evan gé li kus dip -
lo ma tá já nak és ka to ná já nak a ne ve leg -
in kább on nan le het is me rős, hogy
Zrí nyi Ilo na mel lett ő irá nyí tot ta ka -
to na i lag Mun kács vé del mét 1685–
1688 kö zött.

II. Rá kó czi Fe renc, aki gyer mek fej jel
is mer te meg Ra di csot, két he lyen is
meg örö kí tet te a Mun kács vé del me
so rán ját szott sze re pét az 1716–1719 kö -
zött ke let ke zett Val lo má sa i ban. 1685
őszé re vo nat ko zó an ezt ír ta: „Nem
sok kal Thö kö ly tá vo zá sa utá na a né met
had se reg meg ér ke zett em lí tett vá runk
– Mun kács – ost rom lá sá ra. Anyám
mel lett ma radt Thö kö ly kan cel lár ja,
Ab so lon, egy éles eszű, egy szer s mind
go nosz lel kű fér fi (ez ta ná cso sa i nak
zász ló vi vő je, a lu the rá nus fe le ke zet
hí ve volt) és Ra dics And rás (szin tén ta -
ná csos, és mind ket ten a lu the rá nus fe -
le ke zet hí vei), egyik a po li ti kai, má sik
a ka to nai ügyek in té zé sé re.”

1687–1688 for du ló ja a mun ká csi
ost rom le zá rá sá nak ide je. Rá kó czi pa -
pír ra ve tet te a vár eles té ről azt a tör -
té ne ti leg nem iga zolt le gen dát is,
amely sze rint Ab so lon Dá ni el és Ra -
dics áru lá sa okoz ta a vár vesz tét. En -
nek előz mé nye, hogy Thö kö ly a re -
mény te len hely ze té ben rejt je les le ve -
let kül dött Zrí nyi Ilo ná nak, amely ben
fel aján lot ta a pá pá nak ka to li kus hit re
té ré sét, ha az ke gyel met nyer ne ki
Bécs től, va la mint meg ígér te, hogy ez -
után küz de ni fog a pro tes tán sok el len.
Zrí nyi Ilo na át ad ta a le ve let Ab so lon
kan cel lár nak, hogy fejt se meg. A kan -
cel lár, mi u tán ez si ke rült ne ki, meg döb -
ben ve Thö kö ly ter ve i től, „eze ket kö zöl -
te Ra dics And rás sal, aki, mint mon dot -
tam, meg osz tot ta ve le a vár őr sé gét és
ve ze té sé nek gond ját, és köl csö nös
egyet ér tés ben a le vél tar tal ma he lyett
va la mi más, ha mis mon da ni va lót ko -
hol va vit tek vissza anyám nak”. 

Re mény vesz tet ten el ha tá roz ták,
hogy sa ját ér de kü ket néz ve An to nio
Ca raf fa csá szá ri tá bor nok ke zé re
játsszák a vá rat, majd en nek ér de ké ben
el kezd ték a vár ha di anyag- és éle lem -
kész le te i nek fel élé sét. Emi att a ki me -
rült vé dők zú go lód ni kezd tek. Rá kó -
czi sze rint ez ve ze tett a ka pi tu lá ci ó hoz,
nem pe dig a re mény te len stra té gi ai
hely zet, amely 1687 vé gé re a tel je sen
kö rül zárt Mun ká csot jel le mez te.

Ez zel szem ben az 1717-ben be fe je zett
Em lék ira ta i ban így ír Kas sa 1706. őszi
vé del me kap csán: „A vár meg őr zé sét a
pa rancs nok nak, Ra dics bri ga dé ros nak
kö szön het tem. Ez egy szi lárd és el tö kélt
öreg em ber volt, va la ha Mun kács pa -
rancs no ka, bol dog em lé ke ze tű anyám,
a fe je de lem asszony alatt.”

De ki is volt va ló já ban Ra dics And -
rás, aki ről Rá kó czi ilyen el lent mon dá -
so san írt? 1640 kö rül szü le tett, evan -
gé li kus val lá sú sá ro si köz ne mes. Fi a -
ta lon kap cso ló dott be a ren di po li ti zá -
lás ba. 1663–1664 for du ló ján a re gens -
bur gi bi ro dal mi gyű lé sen tar tóz ko dott,
ahol a tö rök el le ni tá ma dó há bo rú le -
he tő sé ge i ről tár gyal tak I. Li pót ma gyar
ki rály és né met-ró mai csá szár, a Né -
met-ró mai Bi ro da lom vá lasz tó fe je -

del mei és a ma gyar ren dek kö ve tei. Az
1660-as évek kö ze pén, má so dik fe lé -
ben több al ka lom mal a fel ső-ma gyar -
or szá gi vár me gyék kö ve te a bé csi ud -
var ban, il let ve részt vett e vár me gyék
ta nács ko zá sa in is. 1664-ben meg vá -
lasz tot ták Zemp lén vár me gye tör -
vény szé ké nek es küdt ül nö ké vé, az az
táb la bí rá já vá, fel te he tő en kö ve ti te vé -
keny sé gének el is me ré se ként.

Be kap cso ló dott a Wes se lé nyi-össze -
es kü vés be és a ku ruc fel ke lés be. 1677-
ben, il let ve 1681–1682-ben Thö kö ly
por tai kö ve te volt. 1682–1688 kö zött
mun ká csi fő ka pi tány, majd Thö kö ly fe -
je del mi ta ná cso sa. 1683 te lén le tar tóz -
tat ta azo kat az össze es kü vő ket, akik
Habs burg-kéz re akar ták ját sza ni Mun -
ká csot a ki rály pár ti bá ró Bar kó czy Fe -
renc és Ho mon nai Dru geth Zsig mond
Thö kö ly el le ni lá za dá sa ide jén. 1685
őszé től az után Zrí nyi Ilo na mel lett ő
irá nyí tot ta ka to na i lag Mun kács vé del -
mét az 1688. ja nu á ri ka pi tu lá ci ó ig. 

A Rá kó czi val lo má sa i ban meg örö -
kí tett, fent idé zett áru lás vád ját cá fol -
ja egyéb ként, hogy Zrí nyi Ilo na 1688.
ja nu ár 23-án hit le ve let ál lí tott ki Ra dics

el ma radt fi ze té sé nek maj da ni ki egyen -
lí té sé re, fia pe dig el is mer te Ra dics
hű sé gét, és 1705-ben ki is fi zet te az el -
ma radt ezer két száz öt ven ma gyar fo -
rin tot.

1694–1698 kö zött Ra dics Ber csé nyi
Mik lós ud va ri ka pi tá nya és pre fek tu -
sa volt, II. Rá kó czi Fe renc hí ve ként
1704 no vem be ré től 1710–1711-ig kas -
sai com men dáns ez re de si, majd 1706.
feb ru ár 13-ától gya log sá gi bri ga dé ro si
rend fo ko zat ban. Köz ben 1705 áp ri li sá -
tól egy re gu lá ris gya log ez red pa rancs -
no ka, amely ben fia, ifj. Ra dics And rás
kom pá ni ás ka pi tány. 

1706 őszén gróf Je an-Lo u is Ra bu -
tin de Bus sy csá szá ri tá bor nagy tá ma -
dá sá val szem ben si ker rel véd te meg
Kas sát Or dódy György bri ga dé ros sal
kö zö sen. Ezért a fe je de lem rög tön az

ost rom után fe le-fe le rész ben ne ki és
Or dódy nak ado má nyo zott a lip tó új -
vá ri ura da lom ból hat van ezer rhé nes
(raj nai) fo rint ér té kű bir to kot. 1707
őszén he lyet tes kas sai ge ne rá lis. 1710
őszén már sú lyos be teg, fel te he tő en
1711 ta va szán halt meg, Kas sa fel adá -
sa előtt.

Élet út ját össze gez ve úgy tű nik, hogy
ha lá lá ig a Rá kó czi ak meg be csült hí ve,
er re utal az is, hogy a fe je de lem a stra -
té gi ai fon tos sá gú Kas sa élé re he lyez -
te, rá bí zott egy re gu lá ris gya log ez re det,
elő lép tet te bri ga dé ros sá, és bir tok -
ado mány ban ré sze sí tet te. 

Mind ezek il luszt rá lá sául szol gál -
jon Rá kó czi fent em lí tett ado mány le -
ve le Ra dics And rás nak és Or dódy
György nek, amely a Ra dics csa lád tu -
laj do ná ban volt, de ké sőbb Sá ros Vár -
me gye Le vél tá rá ba ke rült. (Fel lel he tő
itt: Štatný Ar chív v Prešove [Eper je si
Ál la mi Le vél tár]. Šarišská župa / Sá ros
vár me gye 1561–1789. III. B. b. Spisy.
179/pol/1706.)

A szer ző a Sá tor al ja új he lyi Le vél tár fő -
le vél tá ro sa

Ro va tunk foly tat ja azon for rá sok is mer te té sét, ame lyek egy-egy ne ves evan gé li kus sze mé lyi ség pá lya fu tá sá ról tar tal -
maz nak ada to kat. Az evan gé li ku sok fon tos bi zal mi po zí ci ó kat bír tak mind a ku ruc moz ga lom ban, mind a Rá kó -
czi-sza bad ság harc ide jén a fe je de lem ud var tar tá sá ban, ál lam igaz ga tá si ap pa rá tu sá ban és had se re gé ben. Kö zü lük
ez út tal Ra dics And rás bri ga dé ros ra em lé ke zünk.

Ra dics And rás, Rá kó czi bri ga dé ro sa
THESauruS

Rovatgazda: Kovács Eleonóra

A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház Tény fel tá ró Bi -
zott sá gának kö vet ke ző, Há ló 3. cí mű kö te té be, mely az
1972–1989 kö zöt ti idő szak kal fog lal ko zik majd, kü lön
ta nul mány ké szül a Lu the rá nus Vi lág szö vet ség (LVSZ)
he te dik, 1984-es bu da pes ti vi lág gyű lé sé ről. 

Ez az ese mény egy há zunk éle té nek ki emel ke dő
ren dez vé nye volt, me lyet több éves elő ké szü let elő zött
meg ha zai és nem zet kö zi szin ten egy aránt. Nem csak
egy há zunk nak volt azon ban fon tos, ha nem az ak ko ri
párt ál lam szá má ra is nagy egy ház po li ti kai je len tő ség -
gel bírt, hi szen ez volt az el ső al ka lom, hogy szo ci a lis -
ta or szág ban ek ko ra hord ere jű egy há zi ese ményt ren -
dez tek. Az ál lam szá má ra sem volt te hát mind egy, hogy
mi lyen kép ala kul ki kül föl dön a szo ci a liz mus ban is „sza -
ba don” mű kö dő egy ház ról. 

A ké szü lő ta nul mány – a bi zott ság fel ada tá nak
meg fe le lő en – el ső sor ban az ese mény egy ház po li ti kai

ve tü le te it vizs gál ja, kü lö nös te kin tet tel a kü lön bö ző ál -
la mi szer vek (pél dá ul Ál la mi Egy ház ügyi Hi va tal, ál -
lam biz ton sá gi szol gá la tok stb.) sze re pé re. Az ira tok fel -
tá rá sa mel lett azon ban fon tos nak tart juk azt is, hogy
azok a test vé rek, akik a vi lág gyű lés egy ko ri szer ve zői,
se gí tői, részt ve vői vol tak, meg osszák ve lünk azon
em lé ke i ket, ame lyek élet sze rű en meg vi lá gí ta nák a
nagy gyű lés meg ren de zé sé nek és le bo nyo lí tá sá nak ál -
la mi hát te rét.

Eh hez a mun ká hoz vár juk mind azok se gít sé gét, akik -
nek mind er ről sze mé lyes em lé ke ik van nak, s azo kat a nyil -
vá nos ság szá má ra is fel idéz nék, ez zel is hoz zá já rul va egy -
há zi kö zel múl tunk kö zös és mi nél sok ol da lúbb fel tá rá sá -
hoz. Igény ese tén sze mé lyes ta lál ko zás ra, be szél ge tés re
is nyi tot tak va gyunk. Írá sa i kat, il let ve je lent ke zé sü ket a
mee.teny fel ta ro.biz@gmail.com e-mail-cím re vár juk.

g MEE Tény fEl tá ró Bi zott ság

Sze­mé­lyes­em­lé­ke­ket­vár­a­tény­fel­tá­ró­bi­zott­ság

F e l h í vá S

Kö szön tő jé ben V. Né meth Zsolt kör -
nye zet ügyért, ag rár fej lesz té sért és
hun ga ri ku mo kért fe le lős ál lam tit kár
hang sú lyoz ta, hogy a te rem tés vé de lem
má ra a köz be széd ré sze lett. Fel hív ta
a fi gyel met a bio ló gi ai sok szí nű ség
meg őr zé sé re, mert a sok szí nű ség szép.
A tár sa da lom is sok szí nű, ezért kell
egy más ra fi gyel nünk – és az eb ből va -
ló si ke res cse lek vés re kér te a Te rem -
tő ál dá sát. 

He gyi Lász ló egy há zi kap cso la to kért
fe le lős he lyet tes ál lam tit kár rá mu ta tott:
a fe le lős ség, a kö te les ség, a sza bad ság
egy mást fel té te le ző há rom alap fo ga -
lom. Ha a sza bad sá got el old juk a fe le -
lős ség től, ak kor ab ból sza ba dos ság
lesz, eb ből pe dig ma gány. Az ér ték kö -
zös sé gek ké pe sek ar ra, hogy a vi lág hoz
va ló vi szo nyun kat meg őriz zék. Aki
meg ér ti kül de té sét, ké pes fel is mer ni
fel ada tát a vi lág ban. Ál lam és egy ház
a ma ga esz kö ze i vel pró bál vá laszt ad -
ni szo ci á lis kér dé se ink re. Az elő adó
em lé kez te tett ar ra, hogy a 21. szá za di
Eu ró pá ban a mig rá ció olyan ki hí vás,
amellyel össze füg gés ben áll a Föld él -
he tő ré szé nek csök ke né se. Min den
min den nel össze függ! – mond ta. 

Az Ál dott légy! kez de tű en cik li kát
No bi lis Má rió ró mai ka to li kus pap, a
Sa pi en tia Szer ze te si Hit tu do má nyi
Fő is ko la ad junk tu sa is mer tet te. Hang -
sú lyoz ta, hogy ez a doku men tum kor -
szak ha tár, lép cső fok, de nem „zöl d en -
cik li ka”, ha nem tár sa dal mi. Fe renc pá -
pa a boly gón kon élő összes em ber hez
for dul. Nem bel ső egy há zi do ku men -
tum ról van te hát szó, ha nem ki ált vány -
ról, ame lyet az er köl csi kér dé sek ben el -
ső szá mú te kin tély min den ki hez in téz.
Át fo gó öko ló gi ai gon dol ko dás ra ser -
kent, amely nek kö zép pont já ban az
em ber fe le lős sé ge áll. 

Bár a meg ol dás nem szár maz hat a
va ló ság egyet len meg is me ré si for má -
já ból, de a spi ri tu á lis meg kö -
ze lí tés rend kí vül fon tos.
A boly gó la kos sá gá nak nagy
ré sze hí vő, ugyan ak kor be -
zár kóz nak sa ját nyel ve ze -
tük be, ami aka dá lya az esz -
me cse ré nek. A kül ső si va ta -
gok azért szé le sed tek, mert
a bel ső si va ta gok meg tel -
tek – emel te ki az elő adó.
A gon dol ko dás mód meg vál -
toz ta tá sá ra van szük ség!
Olyan po li ti kát csi nál junk,
amely gyö ke ré ben sze re tet – fi gyel -
mez tet Fe renc pá pa. Öko ló gi ai ér zé -
keny ség re kell ne vel nünk a fi a ta lo kat,
ők azon ban erős fo gyasz tói kö zeg ben
nőt tek fel, ami meg ne he zí ti más szem -
lé let ki ala kí tá sát. 

Fe renc pá pa biz ta tá sa meg fon to lan -
dó: az em be rek ké pe sek fel emel ked ni
és a jót vá lasz ta ni min den tár sa dal mi
kor lá to zás el le né re is! 

He te si Zsolt, a Pé csi Tu do mány -
egye tem Köz gaz da ság tu do má nyi Ka -
rá nak tu do má nyos fő mun ka tár sa a
kö vet ke ző anek do tá val kezd te elő -
adá sát: „Ad dig ne vet tünk a fő nök
reg ge li vic cén, míg rá nem jöt tünk,
hogy az a na pi fel adat.” Hosszú tá vú
jö vőnk ről van szó, csak a kö vet ke ző
har minc évet kell túl él nünk – mond -
ta. Az em ber er köl csi rend sze ré vel
van ko moly gond. A gyü le ke ze tek ben
az el ső pa ran cso lat tal ke ve set fog lal -
ko zunk, mert be le va gyunk csúsz va
a bál vány imá dás ba. 

A je len le gi rend szer nem ké pes
foly to no san nö ve ked ni. A foly to nos
nö ve ke dés kép ze te a mam mon, ame -
lyet a lé lek nél kü li rek lá mok táp lál nak.
Az egész vál ság, amellyel szem ben ál -
lunk, er köl csi – és mind annyi an ré sze -
sei va gyunk. Az atyák vét két a fi a kon
to rol juk meg. Ha túl hasz nál juk a ter -
mé sze tet, ak kor mi jut a gye re ke ink -
nek? Mi va gyunk bosszú ál lók, nem az
Is ten! Az elő adó vé gül rá mu ta tott,
hogy ne künk, ke resz té nyek nek több a
fel ada tunk, de több a re mé nyünk is.

Né meth Ta más ku ta tó pro fesszor,
cím ze tes egye te mi ta nár, a Ma gyar Tu -
do má nyos Aka dé mia ren des tag ja
Bio di ver zi tás, táj, me ző gaz da ság cí mű
elő adá sá ban ki emel te: egy re ke ve sebb
az olyan em ber, aki szin te ti zál ni tud.
Rá mu ta tott Szent-Györ gyi Al bert több
év ti zed del ez előt ti gon do la ta i ra: Új
koz mi kus vi lág ban élünk, nem eh hez
ké szült az em ber. Hogy fenn ma rad-e,
at tól függ, mi lyen gyor san tud al kal -
maz kod ni. Nem csu pán a fény éve van
az idén, de a ta laj éve is. Ma már nem
be szél ge tünk, ha nem ki nyi lat koz ta -
tunk. Ha a pá pa tesz így, ak kor az üd -
vöz len dő… Ne fe ledd: a ta la jon nem -
csak állsz, ha nem élsz! – hív ta fel a fi -
gyel met a pro fesszor.

A dél után har ma dik elő adó ja Orosz
And rea, egy há zunk Temp lom kert pro -
jekt jé nek pro jekt me ne dzse re volt.
A zug lói Temp lom kert csa lá di pik nik
és pi ac pél dá ján ke resz tül is mer tet te a
Temp lom kert-ren dez vé nye ket fém -
je l ző sa já tos sá go kat. A gyü le ke ze ti 
élet csúcs pont já hoz, a va sár na pi is ten -
tisz te let hez kap cso ló dó prog ra mok
egész na pos sá te he tik a kö zös ség ta lál -
ko zá sát, erő sít ve ez zel az egy más irán ti
bi za lom és test vé ri es ség lég kö rét.

A pi ac ha gyo má nyo san az a tér,
ahol nem csak az áruk, de a gon do la tok
is gaz dát cse rél tek, spon tá nul, őszin tén

– hang sú lyoz ta az elő adó. Lé nye ges
szem pont a há ló za tos ság tu da to sí tá sa;
er re az evan gé li kus ter me lők és fo gyasz -
tók össze kap cso lá sa ál tal nyíl hat le he -
tő ség. Az igé nyes szó ra koz ta tás pe dig
olyan tar tal ma kat kö zöl, ame lyek egye -
bek mel lett a zöld szem lé let re, az evan -
gé li u mi sze re tet re ösz tö nöz nek, a spi -
ri tu á lis ér té kek re hív ják fel a fi gyel met. 

Az elő adást nagy ér dek lő dés övez -
te. A Temp lom kert ki ál lí tó ként is részt
vett az al kal mon: Op per he im Jó zsef
köt csei bo rász fi nom bo rai és a le ven -
du lás ter mé kek szá mos részt ve vő tet -
szé sét nyer ték el, de a nyír te le ki ter mé -
kek iránt is je len tős ér dek lő dés mu tat -
ko zott.

A kon fe ren cia vé gén a szer ve zők
örö mü ket fe jez ték ki a szín vo na las és
in for ma tív elő adá so kért. Bíz nak ab ban,
hogy az in no va tív egy há zi kez de mé -
nye zé sek a tár sa da lom egy re na gyobb
ré szé hez utat fog nak ta lál ni.

g Dr. Orosz Gá bor Vik tor

Ál dott légy!
Az­egy­há­zak­kör­nye­zet­vé­del­mi­fe­le­lős­sé­gé­ről

b Az­egy­há­zak­kör­nye­zet­vé­del­mi­sze­re­pé­ről­és­te­vé­keny­sé­gé­ről­ren­de­zett
egész­na­pos­ta­nács­ko­zást­no­vem­ber­25-én­a­Föld­mű­ve­lés­ügyi­Mi­nisz­-
té­ri­um.­A­ren­dez­vényt­Fe­rencpá­pa­La­u­da­to­si’ (Ál­dott­légy!)kez­de­tű­en­-
cik­li­ká­ja­ih­let­te,­amely­Föl­dünk­vé­del­mé­re,­a­kö­zös­ott­ho­nunk­ra­va­ló
fi­gye­lem­re­buz­dít.­A­kon­fe­ren­ci­án­szá­mos,­Ma­gyar­or­szá­gon­mű­kö­dő
egy­ház­mu­tat­ta­be­kör­nye­zet­vé­del­mi­te­vé­keny­sé­gét.­Egy­há­zunk­ból­a
Temp­lom­kert pro­jekt­volt­je­len­elő­adás­sal­és­ter­mék­be­mu­ta­tó­val.
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Advent 2. vasárnapja. Liturgikus szín: lila. Lekció: Lk 21,25–36; Róm 15,4–13.
Textus: Ézs 63,15–64,3. Énekek: 142/804., 133.

Budavár,­I.,­Bécsi­kapu­tér de. 9. (úrv.) Liszka Viktor; de. 10. (német, családi)
Johannes Erlbruch; de. 11. (úrv.) Bencéné Szabó Márta; du. 6. Liszka Viktor; Fébé,
II.,­Hűvösvölgyi­út­193. de. fél 10. (úrv.) Herzog Csaba; Sarepta,­II.,­Modori­u.
6. de. 3/4 11. (úrv.) Veperdi Zoltán; Pesthidegkút,­II.,­Ördögárok­u.­9. de. fél 10.
(úrv.) Sztojanovics András; du. 5. (úrv., családi) Fodor Viktor; Csillaghegy–
Békásmegyer,­III.,­Mező­u.­12. de. 10. (úrv.) Iványi Gábor; Óbuda,­III.,­Dévai
Bíró­M.­tér de. 10. (úrv.) Jakab Béla; Újpest,­IV.,­Lebstück­M.­u.­36–38. de. 10.
(úrv.) Solymár Péter Tamás; Káposztásmegyer,­IV.,­Tóth­Aladár­út­2-4.­ de. 9.
(úrv.) Solymár Péter Tamás; Deák­tér,­V.,­Deák­tér­4.de. 9. (úrv., családi) Smidéliusz
Gábor; de. 11. (úrv.) Gerőfiné dr. Brebovszky Éva; du. 6. Smidéliusz Gábor; Fasor,
VII.,­Városligeti­fasor­17.de.10. (családi) Pelikán András; de. 11. (úrv.) Aradi György;
Józsefváros,­VIII.,­Karácsony­S.­u.­31–33. de. 10. Románné Bolba Márta; VIII.,
Rákóczi­út­57/A de. 10. (szlovák) Gulácsiné Fabulya Hilda; Ferencváros,­IX.,­Gát
u.­2.­(katolikus­templom) de. 11. (úrv., családi) Koczor Tamás; Kőbánya,­X.,
Kápolna­u.­14. de. 10. (úrv.) Benkóczy Péter; Kelenföld,­XI.,­Bocskai­út­10. de.
8. (úrv.) dr. Blázy Árpádné; de. fél 10. (úrv., családi) Gáncs Tamás; de. fél 11. (úrv.)
dr. Blázy Árpádné; du. 6. (vespera) Missura Tibor; XI.,­Németvölgyi­út­138. de.
9. dr. Blázy Árpád; Budagyöngye,­XII.,­Szilágyi­E.­fasor­24. de. 9. (úrv.) Bencéné
Szabó Márta; Budahegyvidék,­XII.,­Kék­Golyó­u.­17. de. 10. (úrv.) Keczkó Szilvia;
de. negyed 12. Keczkó Pál; Angyalföld,­XIII.,­Kassák­Lajos­u.­22. de. 9. (úrv.)
Grendorf Péter; de. 10. (úrv.) Grendorf Péter; Zugló,­XIV.,­Lőcsei­út­32. de. fél
11. (úrv.) Tamásy Tamásné; XIV.,­ Gyarmat­ u.­ 14. de. 9. Tamásy Tamásné;
Pestújhely,­XV.,­Templom­tér­de. 9. (családi) dr. Szabó B András; de. 10. (úrv.)
dr. Szabó B. András; Rákospalota,­XV.,­Juhos­u.­28.­(kistemplom) de. 10. (úrv.)
Ponicsán Erzsébet; Rákosszentmihály,­XVI.,­Hősök­tere­10–11. de. 10. (úrv.,
családi) Börönte Márta; Cinkota,­XVI.,­Rózsalevél­u.­46. de. fél 11. (úrv.) Szöllősi
István Sándor hatodéves teológus; Mátyásföld,­XVI.,­Prodám­u.­24. de. 9. (úrv.)
Szöllősi István Sándor hatodéves teológus; Árpádföld,­XVI.,­Menyhért­u.­42.
(református­templom) du. 3. (úrv.) Szöllősi István Sándor hatodéves teológus;
Rákoshegy,­XVII.,­Tessedik­tér de. 9. (úrv.) Nagyné Szeker Éva; Rákoskeresztúr,
XVII.,­Pesti­út­111. de. fél 11. (úrv.) Nagyné Szeker Éva; Rákoscsaba,­XVII.,­Péceli
út­146. de. 9. (úrv.) Kovács Áron; Rákosliget,­XVII.,­Gózon­Gy.­u. de. 11. (úrv.)
Kovács Áron; Pestszentlőrinc,­XVIII.,­Kossuth­tér­3. de. 10. (úrv.) Győri Gábor;
Pestszentimre,­XVIII.,­Rákóczi­út­83.­(református­templom) de. 8. (úrv.) Győri
Gábor; Kispest,­ XIX.,­ Templom­ tér­ 1. de. 10. (úrv.) Deák László; XIX.,
Hungária­út­37. de. 8. (úrv.) Deák László; Pesterzsébet,­XX.,­Ady­E.­u.­89. de.
10. (úrv.) Győri János Sámuel; Csepel,­XXI.,­Deák­tér de. fél 11. (úrv.) Zólyomi
Mátyás; Budafok,­XXII.,­Játék­u.­16. de. 10. (úrv.) Hokker Zsolt; Budakeszi,­Fő
út­155.­ (gyülekezeti­ terem) de. fél 10. dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs,
Szabadság­út­75. de. 10. (úrv.) Endreffy Géza. Összeállította: Balla Mária

h i r d e t é S

Mi hal ik Dá ni el fel vi dé ki lu the rá nus
fa mí lia sar ja volt. 1767. ok tó ber 10-én
a Lip tó vár me gyei me ző vá ros ban,
Hib bén (ma Hy be, Szlo vá kia) szü le -
tett. Egyes élet raj zi for rá sok (hi bá san)
1773-ra, 1768-ra, sőt, 1673-ra (!) te szik
szü le té si dá tu mát. A szlo vák do ku -
men tu mok ve ze ték ne vét Mi há lik,
ke reszt ne vét Da ni el for má ban jel zik,
de a csa lád név elő for dul Mi há lyik
for má ban is. 

Ko rán ár va ság ra ju tott; ti zen egy
éves volt, ami kor csa lád já nak há za a
lán gok mar ta lé ká vá vált, ja va i kat men -
tő szü lei pe dig bennég tek az épü let ben.
A be tű ve tést, a gram ma ti kát Hibbén
sa já tí tot ta el, majd 1785-től Dob si -
nán (ma Dobšiná, Szlo vá kia) ta nult re -
to ri kát és szin ta xist, a te het sé ges if jút
tá mo ga tó szü lő vá ros anya gi se gít sé gé -
vel. In nen 1789-ben ké sőb bi ta ná ri
pá lyá já nak ál lo más he lyé re, Kés mák ra
(ma Kežma rok, Szlo vá kia) ke rült.
1793–1794-ben Deb re cen ben dog ma -
ti kát és egy ház tör té nel met ta nult, il -
let ve szlo vák anya nyel ve és a né met
mel lé a ma gyar szót sa já tí tot ta el. 

Kés márk ra vissza tér ve el fo gad ta
al ma ma te re, az evan gé li kus lí ce um
ál lás aján la tát, és 1795-től böl cse le tet
és ma te ma ti kát ok ta tott se géd ta ná -
ri mi nő ség ben. Rö vid del ez után is -
mét fog ta ván dor bot ját, és meg sem
állt Né met or szá gig, 1796-tól a jé nai
egye tem di ák ja lett. A böl csé szet- és
a hit tu do mány mel lett ter mé szet tu -
do má nyi tár gya kat hall ga tott, és a la -
tin nyelv ta nu lá sa te rén is szép ered -
mé nye ket ért el. 

1799-ben tért vissza szü lő föld jé re. 
A Szir may csa lád fi a i nak ne ve lő je lett
Eper je sen (ma Prešov, Szlo vá kia). Ta -
nít vá nya i val 1800-ban Sá ros pa tak ra

tet te át szék he lyét, és az ot ta ni nagy hí -
rű re for má tus is ko la nyel vi tan szé ké -
nek ve ze tő je lett, evan gé li kus hit el vei
da cá ra. Né me tet és la tint ok ta tott, a jo -
gász nak ké szü lő ta nu lók nak dip lo -
ma ti kát, az az ok le vél tant ta ní tott, sőt
a lu the rá nus ta nu lók nak ő tar tot ta a
hit tan órá kat. 

1801-ben vég leg vissza tért Kés -
márk ra, és ha lá lá ig, négy év ti ze den ke -
resz tül (!) ta ní tott a pa ti nás, az egy ház
zsi na ta ál tal eb ben az idő szak ban az el -
ső ka te gó ri á ba, az az a leg jobb ok ta tá si
in téz mé nyek kö zé so rolt evan gé li kus
lí ce um ban, fél ál lás ban az igaz ga tói
fel ada to kat is el lát ta. Tan tár gyai kö zött
a böl cse le tet, a hit tant, a ter mé szet is -
me re tet, a fi zi kát és a ma te ma ti kát le -
het em lí te ni. Ahogy mond ták ró la, egy
egész ta ná ri kart he lyet te sí tett. Di ák -
ja it az ön ál ló gon dol ko dás ra, nem a gé -
pi es cse lek vés re ne vel te. 

Mun ka sze re te té ről, ki tar tá sá ról,
egész sé ges élet mód já ról volt hí res.
Több, nyom ta tás ban meg je lent és
kéz irat ban ránk ma radt mun ká ja is -
mert. 

Száz het ven öt esz ten dő vel ez előtt
hunyt el, het ven há rom éve sen, 1840.
no vem ber 18-án Kés már kon. (Ha lá lát
egyes for rá sok hi bá san no vem ber 15-
re, va la mint 1842. no vem ber 23-ra
da tál ják.) Ün ne pé lyes kül ső sé gek kö -
zött, egy há zi elöl já rók, ta nár tár sai,
ro ko nai és tisz te lői je len lé té ben he lyez -
ték örök nyu ga lom ra.

Mi hal i kot ott ta lál juk a Jé nai Ás -
vány ta ni Tár sa ság há rom ma gyar or -
szá gi szü le té sű ala pí tó tag ja kö zött
(Bre decz ky Sá mu el [1772–1812] evan -
gé li kus szu per in ten dens és Te le ki
mel lett). Az egye sü let a ren des ta gok
so rá ba ki zá ró lag jé na i a kat ko op tált.

Mi vel ek ko ri ban di ák ként élet vi tel -
sze rű en a ke let né met vá ros ban tar -
tóz ko dott, el nyer het te a tag ság ezen
for má ját. Ar ról nem is be szél ve,
hogy az egye sü let igaz ga tó ja, az ás -
vány tan je les egye te mi ok ta tó ja, Jo -
hann Ge org Lenz igen ked vel te a
ma gyar ta nu ló kat – így di ák ját, Mi -
hal i kot is –, sőt egy faj ta po zi tív
diszk ri mi ná ció is érez he tő volt a
hozzájuk való viszonyulásában. 

Mi hal ik a szer ve zet ben ak tív te vé -
keny sé get fej tett ki, így pél dá ul az
1799-es esz ten dő egyik elő adó ülé sén
sze mé lye sen ol vas ta fel az ás vány tan
és a ké mia kap cso la tát bon col ga tó
ta nul má nyát. 

1801-től, ami kor tól is mét ha zá já ban
élt, tag sá gi for má ját tisz te le ti re mi nő -
sí tet ték át. Kap cso la ta azon ban ek kor
sem sza kadt meg a jé na i ak kal, és még
ugyan ezen év egyik ülé sén fel ol vas ták
a kris tá lyo so dás ról írt dol go za tát. Ter -
mé szet sze re te tét jól pél dáz za, hogy
1798-ban a Wal ter sha us eni Er dé sze ti
Tár sa ság is tag já nak vá lasz tot ta.

A szak kö rök nem csak a föld-, ha -
nem a fi zi kai tu do má nyok te rü le tén is
szá mon tart ják Mi hal ik Dá ni el ne vét.
Ő volt az, aki össze ál lí tot ta a kés már -
ki lí ce um fi zi kai esz kö ze i nek lis tá ját.
A gyűj te mény alap ját az ok ta tá si in téz -
ményt tá mo ga tó me cé ná sok fel aján -
lá sai ad ták, és a pro fesszo rok be szer -
zé sei gya ra pí tot ták. Olyan csil la gá sza ti
esz kö zö ket is tar tal ma zott, mint a
nap óra és a táv cső. 

Egy ter je del mes fi zi kai té má jú
dol go za ta ma radt az utó kor ra, tan -
köny vet azon ban nem írt. Az 1826-
ban meg je lent, négy száz ol da las Ins -
ti tu tio phy si co rum pro le go me na az
ak kor is mert fi zi ka tel jes sé gé nek be -
mu ta tá sá ra tö re ke dett. Fog lal ko zott
di na mi ká val, sta ti ká val, me cha ni ká -
val, hid ro szta ti ká val, hang tan nal,
op ti ká val, fény tan nal, hő tan nal, elekt -
ro mos ság gal, mág ne ses ség gel, va la -
mint aszt ro nó mi á val, hivatkozva je -
len tős csil la gá szok ra, va la mint az ő
fi zi kai tu do má nyok ban be töl tött sze -
re pük re. 

g RE zsa bEk Nán dor

Mi hal ik Dá ni el fi zi kus-mi ne ra ló gus
b Az­Evan­gé­li­kus­Élet 2015/19.­szá­má­ban­az­er­dé­lyi­ta­nár,­lel­kész,­mi­-
ne­ra­ló­gus,­Arz­Já­nos (1772–1815)­kap­csán­em­lí­tettük­meg­a­pa­ti­nás
Jé­nai­ Ás­vány­ta­ni­ Tár­sa­ság­ot.­ Az­ 1797-ben­ lét­re­ho­zott­ egye­sü­let
nem­csak­hogy­ma­gyar­ta­go­kat­tu­dott­so­ra­i­ban,­de­kü­lön­ve­lük­fog­-
lal­ko­zó­tit­ká­ra­mű­kö­dött,­és­a­szer­ve­zet­el­ső­el­nö­ke­is­hon­fi­tár­sa­ink
kö­zül­ke­rült­ki­Te­le­ki­Do­mo­kos sze­mé­lyé­ben.­Je­len­írá­sunk­ban­a­Jé­-
nai­Ás­vány­ta­ni­Tár­sa­ság­egy­má­sik­ma­gyar­or­szá­gi­tag­já­ra­em­lé­ke­zünk.

A kül kap cso la to kért és a dia kó ni ai
mun ka ágért egy aránt fe le lős püs pök
rend sze re sen fi gye lem mel kí sé ri az is -
ko lá ink ban, il let ve gyer mek- és szo -
ci á lis in téz mé nye ink ben dol go zó
ame ri kai ön kén te sek szol gá la tát. En -
nek je gyé ben tör tént a mos ta ni ta lál -
ko zás is. A kö zös ének lés után köl csö -
nös be mu tat ko zás ra ke rült sor, majd
az ön kén te sek ed di gi ma gyar or szá gi
ta pasz ta la ta ik ról szá mol tak be.

A jó han gu la tú, kö tet len be szél ge -
tés al kal mat adott ar ra is, hogy egy -
há zunk kép vi se lői fel ajánl ják tá mo -
ga tá su kat a fi a ta lok nak, és öröm mel
ve het ték tu do má sul, hogy mind -
annyi an a meg fe le lő he lyen áll hat tak
szol gá lat ba, si ke re sen be il lesz ked -
tek, és jól ha lad nak a ma gyar nyelv el -
sa já tí tá sá ban is. 

Fa bi ny Ta más püs pök ez után rö -
vid tá jé koz ta tást adott a Ma gyar or -
szá gi Evan gé li kus Egy ház éle té ről,
szol gá la ti te rü le te i ről és az el múlt
idő szak leg ak tu á li sabb fel ada ta i ról.
Szó ba ke rült töb bek kö zött a me ne -
kült hely zet és egy há zunk ez zel kap -
cso la tos dia kó ni ai mun ká ja, il let ve a
kö zel gő re for má ci ó ju bi le um elő ké -
szü le te i nek ál lá sa. A fi a tal ön kén te -
sek meg te kint het ték a ju bi le um al kal -
má ból ké szü lő Lu ther-rajz film so ro -
zat egyik epi zód ját is. 

A ta lál ko zó zá rá sa ként a lel kes
csa pat kö zö sen éne kelt es ti imád ság -
ra gyűlt össze – a fi a ta lok mun ká já -
ra fel ügye lő Ra chel Es ke sen ve ze té sé -
vel – a püs pö ki szék ház ká pol ná já -
ban.

g Ba li cza Má té fel vé te le

b Az­Ame­ri­kai­Evan­gé­li­kus­Egy­ház
(EL­CA)­Fi­a­tal­fel­nőt­tek­a­glo­bá­-
lis­misszi­ó­ban (YAGM)­el­ne­ve­zé­-
sű­prog­ram­ján­ke­resz­tül­a­Ma­-
gyar­or­szá­gi­Evan­gé­li­kus­Egy­ház
ne­gye­dik­al­ka­lom­mal­fo­gad­hat
ön­kén­tes­szol­gá­la­tot­vég­ző­fi­a­ta­-
lo­kat.­Az­Észa­ki­Egy­ház­ke­rü­let
Püs­pö­ki­Hi­va­ta­lá­ban­no­vem­ber
25-én­dr.­Fa­bi­ny­Ta­más püs­pök
lát­ta­ven­dé­gül­őket.­A­ta­lál­ko­zón
Cse­lovsz­kyné­dr.­Tarr­Klá­ra, egy­-
há­zunk­ or­szá­gos­ iro­dá­ja­ öku­-
me­ni­kus­és­kül­ügyi­osz­tá­lyá­nak
ve­ze­tő­je­is­részt­vett.

Ame ri kai ön kén te sek
Fabiny Tamás püs pök nél
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Az év ti ze dek kel ez előtt ta pasz talt,
már-már nosz tal gi kus em lék ké ho -
má lyo sult fe hér ka rá cso nyok ra alig -
ha szá mít hat a ma em be re. Azért
még elő for dul, hogy egy-egy fel hő tö -
meg okot ad a re mény ke dés re, de a
sta tisz ti kai ada tok is me re té ben gyor -
san vissza té rünk a re a li tá sok ta la já -
ra a hó esést il le tő en. Így leg alább ki -
fogy ha tat lan té mát kí nál a ka rá cso -
nyi asz tal kö rül a „bez zeg gye rek ko -
rom ban mennyi hó volt…” kez de tű
szen ten cia. 

A fe hér ka rá cso nyért alig ha tu dok
mit ten ni egy sze rű er zsé bet vá ro si
pol gár ként, hi szen sem az cik lo no kat,
sem az an ti cik lo no kat nem én ala kí -
tom, sőt a szi bé ri ai hi deg lég tö me gek
moz gá sá nak irá nyí tá sa sem ki fe je zet -
ten a kom pe ten ci ám. Ugyan ak kor a
„zöld ka rá csony” ala kí tá sa na gyon is
raj tam áll. 

A te rem tett vi lág kin cse i re ér zé ke -
nyebb em ber tár sa im min den bi -
zonnyal hoz zám ha son ló utat jár tak
be. Gyer mek ko rom ban meg fo gal -
ma zó dott ben nem, hogy ha mi is ki -
vá gunk egy fe nyő fát, meg a szom széd
is ki vág egy fát, sőt a má sik ol da lon
la kó szom szé dunk is ugyan ezt te szi,
ak kor az már há rom ki vá gott fa.
Há rom! És egy még nem sok, de há -
rom már az! 

Per sze ez a pi a co kon nem olyan
fel tű nő, hi szen szép, élet erős fák so -
ra koz nak. Vi szont el jön az idő, ami -
kor a fe nyő fa (vagy is ak kor már lé -
nye gét te kint ve ka rá csony fa) előbb
vagy utóbb meg ta pasz tal ja a Bib lia
sza va i nak va ló sá gát: „Mert min den
test olyan, mint a fű, és min den di cső -

sé ge, mint a me ző vi rá ga: meg szá rad
a fű, és vi rá ga el hull…” (1Pt 1,24) 

A víz ke resz ti idő vé gén na gyon le -
han go ló vé gig sé tál ni az ut cá kon.
Ha lom ban áll nak a tű le ve lük től meg -
vált fák. Eu ró pá ban egy sta tisz ti ka
sze rint éven te hat száz ezer da rab fe -
nyő fát vág nak ki, és el te kint ve at tól
a ke vés szá mú ki vé tel től, me lyet utá -
na va la ho gyan vissza ül tet nek, a nagy
ré szük tény leg el pusz tul. 

Nem aka rok utó pisz ti kus öt le tek -
kel elő áll ni: nyil ván nem kel le ne a ka -
rá csony fá kat mel lőz ni a ka rá cso -
nyunk ból. Csak el gon dol kod ta tó,

hogy nem le het ne-e va la mi lyen meg -
ol dást ta lál ni er re. 

Nem ke vés bé meg döb ben tők azok
a szá mok, ame lyek a cso ma go ló pa -
pír-fel hasz ná lást mu tat ják. Ugyan -
csak Eu ró pá ban min den év ben száz -
ezer ton ná nyi – 1,2 mil li árd négy zet -
mé ter nyi – ka rá cso nyi cso ma go ló pa -
pír ra van szük sé günk. Ar ról nem is
be szél ve, hogy a bolt ban meg vett
aján dé kok leg na gyobb há nya da
egyéb ként is matr jos ka ba ba-sze rű en
van ki sebb és ki sebb do bo zok ba cso -
ma gol va (le he tő leg min den al kat -
rész kü lön-kü lön). Mind emel lett a
pénz tár nál is ka punk egy aján dék
szaty rot, tás kát.

A cso ma go lás még is könnyebb
eset, mint a ka rá csony fa kér dé se.
Egy kis oda fi gye lés sel ugyan is te he -
tünk azért, hogy a cso ma go ló anya -
gok fel hasz ná lá sát ki csit vissza szo rít -
suk. A leg ke ve sebb oda fi gye lés ah hoz
kell, hogy a pénz tár nál azt mond juk:
„Kö szö nöm, nem ké rek tás kát hoz -
zá! Be te szem a há ti zsá kom ba!” 

Ki vá ló prak ti ká kat le het ol vas ni a
kre a tí vabb nál kre a tí vabb cso ma go -
lá si tech ni kák ról. Ki fe je zet ten öt le tes,
ha va la ki új ság pa pír ba cso ma gol
aján dé kot. Bá to rí ta nék min den kit:
az zal ten né a leg töb bet a kör nye ze -
té ért, ha mi u tán ezt a cik ket – meg
a töb bit – el ol vas ta, az új ság ba cso -
ma gol ná az aján dé kát. Nem sér tő -
döm meg, ha így tesz nek! Sőt örül -
nék ne ki! 

Ha már a fe hér ka rá cso nyért alig -
ha te he tünk, te gyünk azért, hogy
„zöld” ka rá cso nyunk le gyen! 

g Haj duch-Szmo la Pat rik

Idén va jon „zöld” ka rá csony lesz?

Már az ün nep előt ti szom ba ton
zson gott a temp lom. Gyer me kek és
fi a ta lok szor gos kod tak kéz mű ves-
fog lal ko zá so kon, mun ka köz ben pe -
dig – Do mo kos Zsu zsa és Sa la Idu -
ka pe da gó gu sok ve ze té sé vel – ad ven -
ti éne ke ket ta nul tak. Ké szít mé nye i -
ket az el ső ad ventva sár na pi is ten tisz -
te let után kí nál gat ták meg vé tel re a
temp lom kö rü li sza bad té ri vá sá ron.
Az idei kí ná lat messze fe lül múl ta a
ko ráb bi éve két… 

Ad vent el ső va sár nap ja egy ben
az egy há zi év kez de te. Szá mos más
fe le ke ze tű vá ros la kó is részt vett az
úr va cso ra osz tás sal egy be kö tött lu the -

rá nus is ten tisz te le ten, ame lyen Ze le -
nák Jó zsef lel kész-es pe res, egy há zi fő -
jegy ző szol gált ige hir de tés sel. Ün ne -
pi pré di ká ci ó já ban a püs pök he lyet -
tes Pál apos tol Ti tusz hoz írt le ve lé re
utalt: „Mert meg je lent az Is ten üd vö -
zí tő ke gyel me min den em ber nek…”
(Tit 2,11) Mi lyen szép fog la la ta ez a
mon dat ka rá csony üze ne té nek! Jé zus

Krisz tus nak a vi lág ban va ló meg je le -
né se új kor sza kot ho zott el. A lel kész
fel tet te a kér dést: va jon él nek-e a hí -
vek, a mai em be rek Jé zus üd vö zí tő
ke gyel mé vel?

„Bi zony ta lan a jö ven dő. / Ó, mi
vál to zók az évek” – hang zot tak fel a
né pes hall ga tó ság aj kán az ad ven ti
ének ma is ér vé nyes so rai, mi u tán –
a ha gyo má nyok nak meg fe le lő en –
pa pi ál dás ban ré sze sül tek a ta va lyi
egy há zi év ben meg ke resz telt kis -
gye re kek. 

Ad vent el ső va sár nap já nak evan -
gé li kus is ten tisz te le tét az egy ház -
köz ség fel nőtt- és gyer mek kó ru sá nak

kö zös fel lé pé se zár ta. Mű so ru kat
Do mo kos Zsu zsa ál lí tot ta össze, ve -
zé nyelt Pál Ge cse Mi hály. Az ün ne -
pi han gu la tot emel te a he lyi Man du -
la Duo együt tes és a sep si szent györ -
gyi Cim bo rák Báb szín ház val lá sos
töl te tű kon cert je, va la mint bet le he -
mes já té ka. 

g Kis györgy Zol tán

b Ki­adónk­to­vább­ra­is­elő­fi­ze­té­si­ked­vez­ménnyel,­pon­-
to­sab­ban­aján­dék­hó­na­pok­kal­„ju­tal­maz­za”­azo­kat,­akik
új­elő­fi­ze­tőt­to­bo­roz­nak­a­lap­ol­va­só­tá­bo­rá­ba.­Tá­mo­-
ga­tói­ak­ci­ónk­új­bó­li­meg­hir­de­té­sé­vel­pe­dig­to­vább­ra­is
azok­nak­sze­ret­nénk­se­gí­te­ni,­akik­anya­gi­okok­mi­att
kény­sze­rül­né­nek­a­lap­elő­fi­ze­tés­le­mon­dá­sá­ra.­A­rész­-
le­tek­ről­alább­ol­vas­hat­nak.

pá­rat­lan­pá­ros­ked­vez­mény
Pá rat lan pá ros ked vez mé nyünk ke re té ben to vább ra is je len -
tős en ged ménnyel hosszab bít hat ja meg elő fi ze té sét, ha egy új
elő fi ze tőt to bo roz az Evan gé li kus Élet ol va só tá bo rá ba – rá adá -
sul az új elő fi ze tő is ked vez mény ben ré sze sül!

Ha tu do má sa van ar ról, hogy gyü le ke ze té ben – is me rő sei,
ba rá tai kö ré ben – va la ki fon tol gat ja a lap elő fi ze tést, hív ja fel
a fi gyel mét ak ci ós aján la tunk ra, és szö vet kez ze nek.

Ön nek mind össze annyit kell ten nie, hogy – mi előtt meg -
hosszab bít ja meg lé vő sa ját elő fi ze té sét (az az díj be ké rő le ve -
lünk kéz hez vé te lét kö ve tő en pos tán vagy ban ki át uta lás sal be -
fi ze ti az elő fi ze té si dí jat) – kap cso lat ba lép a Lu ther Ki adó mun -
ka tár sa i val, és meg ad ja an nak az új elő fi ze tő nek a ne vét és az
el ér he tő sé gét (pos tá zá si cí mét és eset leg a te le fon szá mát), aki
az Ön köz ve tí té sé vel ké szül meg ren del ni la pun kat.

S hogy mi lyen ked vez mé nyek re szá mít hat? Ha Ön ne gyed -
év vel hosszab bít ja meg elő fi ze té sét, ak kor to váb bi egy hó na pig

in gyen kap ja új sá gun kat. Dönt het en nél na gyobb idő tar ta mú
hosszab bí tás mel lett is, ez eset ben ará nyo san nő az „aján dék hó -
na pok” szá ma: fél éves elő fi ze tés hez két, há rom ne gyed éves hez
há rom, egész éves hez pe dig négy to váb bi hó nap az aján dék. Az
„aján dék hó na po kat” ter mé sze te sen ak kor ír juk jó vá az Ön szá -
má ra, ami kor az Ön ál tal meg ne ve zett sze mély tény le ge sen elő -
fi ze tett az Evan gé li kus Élet re. La punk új elő fi ze tői szin tén elő -
fi ze té sük idő tar ta má nak függ vé nyé ben kap ják majd to váb bi egy,
két, há rom vagy négy hó na pon át in gye ne sen az új sá got.

Elő­fi­ze­tői­tá­mo­ga­tói­ak­ció
Tisz tá ban va gyunk az zal, hogy bi zo nyá ra most is lesz nek, akik
nem tud ják to vább vál lal ni az elő fi ze tés ter hét. Ezért – aho -
gyan az el múlt évek ben is tet tük – sze ret nénk se gí te ni ne kik
ab ban, hogy még is to vább ol vas has sák a la pot.

Azt kér jük elő fi ze tő ink től: ha mód juk van rá, ak kor az elő -
fi ze té si díj nál na gyobb össze get jut tas sa nak el ki adónk hoz, hogy
a be folyt összeg gel tá mo gat ni tud juk olyan ol va só ink elő fi ze -
té sét, akik nek a szá má ra az elő fi ze té si díj ren de zé se anya gi ne -
héz sé get okoz. Kér jük, a tá mo ga tás be fi ze té sé hez igé nyel je -
nek mun ka tár sunk tól egy plusz csekk szel vényt, vagy pe dig a
most ka pott csek ken sa ját elő fi ze té si dí ju kon fe lül az e cél ra
szánt össze get is fi zes sék be. Ez utób bi eset ben a csekk (vagy
az át uta lás) „köz le mény” ro va tá ba fel tét le nül ír ják be, hogy
„plusz elő fi ze tői tá mo ga tás”, il let ve a pon tos össze get.

Vár juk azok nak a je lent ke zé sét is, akik anya gi okok mi att
kény sze rül né nek a lap le mon dá sá ra. Kér jük, egy ér tel mű en je -

lez zék ezt szá munk ra, hogy a be ér ke zett tá mo ga tá sok ból az
ő elő fi ze té sü ket is se gí te ni tud juk.

A ta valy no vem ber ben is meg hir de tett tá mo ga tói ak ci ónk
ered mé nye kép pen az össze gyűlt tá mo ga tás 110 780 fo rint volt.
Ez úton is kö szön jük ezt mind azok nak, akik fon tos nak tar tot -
ták, hogy tá mo gas sák azo kat, akik csak ily mó don jut hat nak
rend sze re sen he ti la punk hoz.

Ha a tá mo ga tá si ak ci ó val, a pá rat lan pá ros ked vez ménnyel
vagy sa ját elő fi ze té sük kel kap cso lat ban kér dé sük van, ke res -
sék a ki adót. A Lu ther Ki adó el ér he tő sé ge: le ve le zé si cím: 1085
Bu da pest, Ül lői út 24.; te le fon: 1/317-5478, 20/824-5518;
elekt ro ni kus le vél cím: ki ado@lu the ran.hu.

A lap tar tal má val kap cso la tos ész re vé te le ik kel, kér dé se ik -
kel for dul ja nak bi za lom mal köz vet le nül a szer kesz tő ség hez,
mun ka tár sunk kész ség gel áll ren del ke zé sük re. Az Evan gé li -
kus Élet szer kesz tő sé gé nek el ér he tő sé gei: te le fon: 20/824-5519;
elekt ro ni kus le ve le i ket az eve let@lu the ran.hu e-mail-cím re
küld he tik el.

g KEn dEh K. Pé tEr,
a Lu ther Ki adó igaz ga tó ja

Még­mi­előtt­el­fe­lej­te­nénk:­sor­so­lást­tar­tunk­azon­elő­fi­ze­-
tők­kö­zött,­akik­nek­2016.­ja­nu­ár­6-án,­víz­ke­reszt­ün­ne­pén
ér­vé­nyes­Evan­gé­li­kus­Élet-elő­fi­ze­té­sük­van.­A­nyer­tes­má­-
sod­ma­gá­val­té­rí­tés­men­te­sen­tölt­het­el­egy­hét­vé­gét­(pén­tek
va­cso­rá­tól­va­sár­nap­ebé­dig)­a­ba­la­ton­szár­szói­An­dor­ka­Ru­-
dolf­Evan­gé­li­kus­Kon­fe­ren­cia-­és­Misszi­ói­Ott­hon­ban,­elő­-
re­egyez­te­tett­idő­pont­ban.

Pa ul Til lich teo ló gi ai mun kás sá gá ról szer vez kon fe ren -
ci át – ha lá lá nak öt ve ne dik év for du ló ján – az Evan gé li kus
Hit tu do má nyi Egye tem Rend sze res Teo ló gi ai Tan szé ke
és a Ká ro li Gás pár Re for má tus Egye tem Hit tu do má nyi
Ka rá nak Rend sze res Teo ló gi ai és Öku me ni kai Tan szé ke.

Idő pont: de cem ber 11., 14.00–17.15. Hely szín: Evan gé -
li kus Hit tu do má nyi Egye tem (1141 Bp., Ró zsa völ gyi köz 3.).

Min den ér dek lő dőt öröm mel vá runk!
Prog­ram:
• Meg nyi tó (14.00–14.05) 
• Bé ké si Sán dor: Til lich ál tal szor gal ma zott új mű faj:
a kul tú ra teo ló gi á ja (14.05–14.25)
• Sán dor Je nő: Til lich re for má ció ér tel me zé sé nek ha tá sa
po li ti kai gon dol ko dá sá ra (14.25–14.45)

• Csep re gi And rás: Til lich pro tes táns el ve és a re for má ció
(14.45–15.05)
• Ko dá csy Ta más: Pa ul Til lich ten ger part ja és a vég te len
(15.05–15.25)
• Kér dé sek, hoz zá szó lá sok, be szél ge tés (15.25–15.40)
• Szü net (15.40–15.50)
• Orosz Gá bor Vik tor: Ott hon, édes ott hon! Me ne kü lés
a tech ni kai vá ros ból (15.50–16.10) 
• Ko dá csy-Si mon Esz ter: Egy há zi is ko la a tech ni kai tár -
sa da lom ban (16.10–16.30)
• Bé res Ta más: A kul tú ra vé ge „a ter mé szet vé ge”? Til lich
kul tú ra fo gal ma a kor társ öko e ti ká ban (16.30–16.50)
• Kér dé sek, hoz zá szó lá sok, be szél ge tés (16.50–17.10)
• Zár szó (17.10)

Ter­mé­szet­és­tech­ni­ka­–­Til­lich-kon­fe­ren­cia

Tisz­telt­Ol­va­sónk,­Elő­fi­ze­tőnk!

ÜzEnET­az­araráTról

Rovatgazda: Sánta Anikó
ararat@lutheran.hu

Sep si szent györ gyi
ad vent

b Ran­gos­ren­dez­vénnyel­kezdődött­az­új­egy­há­zi­esz­ten­dő­Há­rom­szék
fő­vá­ro­sá­nak,­Sep­si­szent­györgy­nek­a­zsú­fo­lá­sig­telt­evan­gé­li­kus­temp­-
lo­má­ban.­A­ti­zen­egy­együt­test­fel­vo­nul­ta­tó­ti­zen­ötö­dik­Há­rom­szék
ka­ma­ra­kó­rus-fesz­ti­válno­vem­ber­27–29.­kö­zött­a­he­lyi­Pro­Mu­si­ca­ka­-
ma­ra­kó­rus fenn­ál­lá­sá­nak­két­év­ti­ze­des­ju­bi­le­u­ma­előtt­is­tisz­tel­gett.
Is­ten­há­zá­ban­azon­ban­a­fény­pont­az­volt,­ami­kor­a­va­sár­nap­dél­előt­-
ti­is­ten­tisz­te­le­ten­meg­gyúj­tot­ták­az­el­ső­ad­ven­ti­gyer­tyát.

A sep si szent györ gyi evan gé li kus fel nőtt- és gye rek kó rus
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Új nap – új kegyelem
Va­sár­nap­(de­cem­ber­6.)
Hi szen va la mennyi en a vi lá gos ság és a nap pal fi ai vagy tok. 1Thessz 5,5a (Ézs
60,1; Lk 21,25–33; Jak 5,7–8; Zsolt 80) Amennyi re bo nyo lult az élet, annyi -
ra egy sze rű is egy ben. A nö vény nek ak kor van „éle te”, ha fény ben él het, ezért
min den ere jé vel tö rek szik fe lé! Ha a föld ben lé vő mag le fe lé nő ne, ak kor el -
pusz tul na, de még a sö tét ség rej te ké ben is tud ja, mer re van az él te tő fény.
Ugyan így van az em ber nél is: nincs az a sö tét ség, amely ben ne len ne nyil -
ván va ló, hogy mer re van a sza ba du lást je len tő Fény! Ahol meg nö vek szik a
sö tét ség ere je (meg sza po ro dik a bűn), ott nyil ván va ló vá vá lik (meg sza po ro -
dik) Is ten ke gyel me is. Az Írás ta nú sá ga, hogy a Fény itt volt, itt la ko zott kö -
zöt tünk, s meg is mer het tük, mi re ké pes Is ten sze re te té nek Fé nye: ké pes le -
győz ni a ha lál sö tét sé gét is!

Hét­fő­(de­cem­ber­7.)
A mi üd vö zí tő Is te nünk (…) azt akar ja, hogy min den em ber üd vö zül jön, és
el jus son az igaz ság meg is me ré sé re. 1Tim 2,3–4 (Ézs 11,9; Zsid 6,9–12; Ézs 43,14–
28) Az em ber nem ér zi lé té nek ha tá ra it, de ki nek-ki nek sor sa sze rint el jön
az a pil la nat, ami kor be lát ja: vég te le nül ki csiny ke, esen dő s ha lan dó ság ra ítélt
ő is. Ke ve sek nek ada tik meg, hogy er re fi a ta lon rá jöj je nek, ezért so kan egy
egész éle ten át küsz köd nek ön ma guk kal, a vi lág gal és Is ten nel is. Ami ket em -
ber kéz vagy em be ri ész al ko tott, azok nem is te nek. Nin csen te hát üd vö zí -
tő dog ma ti ka, csak ke gyel mes Is ten, nin cse nek ér dem szer ző jó cse le ke de -
tek, csak is meg bo csá tás és az is te ni meg bo csá tás ra vá la szo ló szol gá ló élet.

Kedd­(de­cem­ber­8.)
Imád já tok azt, aki te rem tet te a mennyet és a föl det, a ten gert és a vi zek for -
rá sa it! Jel 14,7 (Zsolt 102,26; Jel 2,12–17; Ézs 44,1–5) Lu ther a Kis ká té ban így
kez di ma gya rá za ta it: „Is tent fél nünk [tisz tel nünk] és sze ret nünk kell!” Aki
ret te gi Is tent, em ber tár sa it sem ké pes sze ret ni, s bi zony ön ma gát se. Hi á -
ba a vi szony la gos jó lét a vi lág fej let tebb or szá ga i ban, még is mil lió szám bol -
dog ta la nok az em be rek, s küz de nek nap mint nap ön ma guk kal. Az okot a
vi lág ban, ta lán még Is ten ben is lát ni vé lik, va ló já ban a „hi ba” ben nük van.
Az em ber ön ér té ke lé se nagy ban függ a vi lág tól, a kér dés még is az, hogy azt
a mik ro vi lá got, amely ben élünk, mi lyen né ala kít juk. Te szünk-e be le elég sze -
re te tet, hogy meg vál toz zék, vagy csak ki hasz nál ni akar juk mind azo kat, akik
kör be vesz nek min ket?

Szer­da­(de­cem­ber­9.)
[Jé zus] pe dig a ha jó hát só ré szé ben a ván ko son aludt. Ek kor fel éb resz tet ték, és
így szól tak hoz zá: Mes ter, nem tö rődsz az zal, hogy el ve szünk? Mk 4,38 (Zsolt
141,8; Jel 2,1–7; Ézs 44,6–20) A hí vő em ber éle té ben is meg tör té nik, hogy sa -
rok ba szo rít ják a kö rül mé nyek. Ilyen kor könnyen ki csú szik a szán kon a kér -
dés: „Uram, hát nem tö rődsz ve lünk? Uram, mi lesz ve lem?” Nem csak a ta -
nít vá nyok, mi ma gunk is ké pe sek va gyunk a ne héz sé gek sod rá sá ban fel na gyí -
ta ni éle tünk ba jos dol ga it. Aki éle te fo lya mán még so ha nem érez te az eg zisz -
ten ci á lis vi ha rok nak gyak ran még a gon dol ko dást is le bé ní tó vi ha ros szél lö -
ké se it, az bú ra alatt él. Ugyan is lé tünk el vá laszt ha tat lan ve le já ró ja a ne héz ség,
a küz de lem. A hí vő élet nem más, mint a ki lá tás ta lan hely ze tek ben is re mény -
ke dő ma ga tar tás. Eb ben a „harc ban” so sem va gyunk egye dül, Is ten ve lünk van.

Csü­tör­tök­(de­cem­ber­10.)
Az em ber vég zi a sors ve tést, de min dig az Úr tól va ló a dön tés. Péld 16,33 (Mt
10,29; 2 Kor 5,1–10; Ézs 44,21–28) Em ber ter vez, Is ten vé gez. Ezt a ré gi szó -
lást em le get jük, ami kor a dol gok nem úgy ala kul nak, aho gyan vár tuk, el ter -
vez tük. Éle tünk ván dor út ján szám ta lan új hely zet tel ta lál ko zunk, új ra és új -
ra pró bá ra tesz nek min ket a kö rül mé nyek, s így vagy úgy, de le kell vizs gáz -
nunk együtt mű kö dés ből, meg ér tés ből, sze re tet ből és tü re lem ből. Az úton
le vés nek van nak sza bá lyai. Aki ér tel mes, az fi gye lem be ve szi eze ket, szá mol
a le he tő sé gek kel, az ere jé vel. Nem té ko zol ott, ahol gyűj te ni kell, s nem gör -
csös kö dik ott, ahol szin te ma guk tól is „men nek a dol gok”. A hí vő em ber, aki
Is tent a szí vé be zár ja, na pon ta tö rek szik, hogy dön té sei előbb re vi vők, Is -
ten nek tet sző, bölcs vá lasz tá sok le gye nek.

Pén­tek­(de­cem­ber­11.)
Le gyen gon dod ön ma gad ra és a ta ní tás ra, ma radj meg ezek mel lett, mert ha
így cse lek szel, meg men ted ma ga dat is, hall ga tó i dat is. 1Tim 4,16 (Ézs 59,21;
Lk 22,66–71; Ézs 45,1–8) Az ön ma gunk ra fi gye lés egy ál ta lán nem új ta lál -
mány: ré gen imád ko zó, is te nes élet nek hív ták. Aki ugyan is a te rem tő Is ten
pa ran cso la ta i nak tük ré ben új ra és új ra meg vizs gál ja ön ma gát, az nem csak
az ér té ket is me ri, de az el ér ték te le ne dés is ten ad ta kor rek ci ós le he tő sé ge it is.
Aki Is ten re és ön ma gá ra fi gye lé se köz ben oda fi gyel má sok ra is, an nak min -
dig na gyobb a kész sé ge a rész vét re, a se gí tés re és az együtt mű kö dés re.

Szom­bat­(de­cem­ber­12.)
Az Úr an gya la éj sza ka meg nyi tot ta a bör tön aj ta ját, és [ki ve zet te] őket. Ap -
Csel 5,19 (Zsolt 34,8; 1Thessz 4,13–18; Ézs 45,9–17) Is ten nél kül bör tön az élet,
mert kí ván sá ga ink fog lyai va gyunk. Ő azon ban ke gyel mes, nem pró bál meg
min ket erőn kön fe lül, idő ben el kül di an gya lát, s meg sza ba dít. A meg hal lott
és meg ér tett evan gé li um öröm üze ne te nem más, mint a (meg)sza ba du lás ke -
gyel mi ki vált sá ga. Az az: nem kell töb bé kí vá ná sok lá zá ban ég ni, nem kell ag -
gód ni a hol na pért, szom jú hoz ni a har mó ni á ra, mert az élet itt van a má ban.
Ve lünk van a te rem tő Is ten Lel ke, s ez vég re meg elé gí ti lel kün ket.

g Fran ko Má tyás

VASÁRNAP

6.25­/­Duna­Tv
Biblia és irodalom
9.30­/­Bartók­rádió
Musica Sacra
(egyházzenei magazin)
9.30­/­ZDF­(német)
Evangélikus istentisztelet
Frankfurt am Mainból
10.10­/­Duna­Tv
Evangélikus ifjúsági műsor
11.00­/­Duna­Tv
Református istentisztelet
15.55­/­Pax­Tv
Adventi dallamok
(koncertfilm)
19.00­/­Pax­Tv
Evangélikus istentisztelet
a budavári templomból
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus istentisztelet
22.30­/­Pax­Tv
Szolgáljatok az Úrnak
örömmel (riportfilm)

HÉTFŐ

5.50­/­Duna­Tv
Hajnali gondolatok
11.00­/­Pax­Tv
Feltámadás
(oratórium)
12.00­/­Kossuth­rádió
Déli harangszó a tengelici
evangélikus templomból
15.35­/­Duna­World
Református istentisztelet
19.35­/­Bartók­rádió
Az Apollo’s Fire együttes
hangversenye 
20.00­/­Pax­Tv
Kút (élő interaktív műsor)
Műsorvezető: Deák László
evangélikus lelkész
22.25­/­Duna­Tv
On the Spot
(dokumentumsorozat)
Kilenc hónap alatt a Föld körül
23.50­/­Duna­Tv
Kényszerszinglik
(dokumentumfilm)

KEDD

7.40­/­Duna­World
Egy élet a szőlőért
(magyar ismeretterjesztő film)
10.30­/­Duna­World
Magyar történelmi
arcképcsarnok
Tessedik Sámuel
13.40­/­Bartók­rádió
A The English Concert
hangversenye Händel
műveiből 
16.10­/­Duna­World
Evangélikus ifjúsági műsor
18.00­/­Pax­Tv
Teológuspassió 2014
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Hétközi istentisztelet
(credoradio.hu)
20.35­/­Duna­Tv
Önök kérték
(kívánságműsor)
22.30­/­Kossuth­rádió
A nap történetei

SZERDA

10.05­/­Duna­World
Kék bolygó
(környezet- és klímavédelmi
magazin)
13.30­/­Kossuth­rádió
,,Tebenned bíztunk eleitől
fogva...’’
A református egyház
félórája
17.35­/­Duna­World
Növényi stratégiák
(magyar ismeretterjesztő
film)
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
20.40­/­Duna­Tv
Szabadság tér ‘89
(történelmi magazinműsor)
0.00­/­DunaTv
Figurák a táblán
(játékfilm, 1970) (104’)

CSÜTÖRTÖK

10.05­/­Duna­World
Élő egyház
(vallási híradó)
10.10­/­Duna­Tv
Család-barát
(délelőtti magazinműsor)
15.35­/­Duna­World
Biblia és irodalom
16.00­/­Pax­Tv
Ak kor és most 
– A je le né sek köny ve 
(ma gyar is me ret ter jesz tő
film so ro zat, 11. rész)
17.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Nyitott ajtók
(egyházi magazin)
18.55­/­Duna­World
Hogy volt?!
Piaf 100
22.30­/­Pax­Tv
Barangolások a Szentföldön
(útifilm)
23.15­/­Duna­World
Kult.hu (kulturális magazin)

PÉNTEK

9.30­/­Pax­Tv
Fasor 25
(riportfilm)
10.40­/­Duna­World
Virágzó Magyarország
Soltvadkert
11.15­/­Duna­World
Tornyot választok
(magyar játékfilm, 1975) (84’)
11.25­/­Agnus­Rádió
(Kolozsvár)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora 
(agnusradio.ro)
16.05­/­Duna­World
Isten kezében
17.05­/­Duna­World
Milánói képeslapok
Márai Sándor és Nápoly
19.35­/­Duna­Tv
Fölszállott a páva
(népzenei tehetségkutató
műsor)
Középdöntő

SZOMBAT

10.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus magazin
11.00­Duna­Tv
Noé barátai (magyar
ismeretterjesztő sorozat)
Minden, ami állat
13.45­/­Duna­Tv
Magyar Krónika
(magazinműsor)
14.20­/­Duna­Tv
Másfél millió lépés
Magyarországon
Utak a Felső-Tiszánál
15.30­/­Szent­István­Rádió
(Észak-Magyarország)
Lélakhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(szentistvanradio.hu)
21.00­/­Duna­Tv
Számkivetett
(amerikai film, 2000) (137’)
23.00­/­Pax­Tv
Böjte Csaba atya a szeretetről

VASÁRNAP

8.00­/­Civil­Rádió
(Budapest)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(credoradio.hu)
9.00­/­Duna­Tv
Isten kezében
10.30­/­Duna­Tv
Evangélikus magazin
11.30­/­Duna­Tv
Jónak lenni jó
(jótékonysági műsor)
13.15­/­Duna­World
A Nagyok
(portrésorozat)
16.25­/­Duna­World
Keresztfához megyek
(ismeretterjesztő sorozat)
19.00­/­Pax­Tv
Evangélikus istentisztet
a budavári templomból
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus istentisztelet

VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
Ajánló a rádió és a televízió műsoraiból december 6-ától december 13-áig
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Elő fi zet he tő köz vet le nül a ki adó nál vagy pos ta utal vá nyon. Az elő fi ze té si díj bel föl dön (illetve Románia és Szlovákia
területén) ne gyedév re 3575 Ft, fél év re 7150 Ft, egy év re 14 300 Ft, európai országba egy évre 48 100 Ft (172 euró), egyéb
külföldi országba egy évre 56 320 Ft (201 euró). Csak a min den hó nap 15-ig be ér ke ző le mon dá so kat tud juk az azt kö ve tő
hó nap el se jé vel regisztrálni, el len ke ző eset ben még egy hó na pig jár az új ság. Be kül dött kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem
kül dünk vissza. Az adott lap szám ba szánt kéz ira to kat a meg elő ző hét csü tör tö ké ig kér jük le ad ni! A hét fő dél utá ni lap zár ta kor
ki zá ró lag a hétvé gi ese mé nyek kel össze füg gő (és a szer kesz tő ség gel elő ze te sen egyez te tett) írá so kat tud juk fi gye lem be ven ni.
Az e-ma il ben küldendő kéziratokat az eve let@lu the ran.hu, a hirdetéseket a hirdetes@evelet.hu címre várjuk.

Elő­adás­jó­ka­i­ról­a­sza­bad­egye­te­men
De cem ber 7-én, hét főn 19 órai kez det tel tart juk a bu da vá ri evan gé li kus
sza bad egye tem kö vet ke ző al kal mát a Bé csi ka pu té ri evan gé li kus temp -
lom ká pol ná já ban (1014 Bu da pest, Tán csics Mi hály u. 28.). Dr. Fa bi ny
Ta más püs pök áhí ta ta után dr. Mar gócsy Ist ván iro da lom tör té nész-pro -
fesszor tart elő adást Jó kai és a val lás cím mel. A be lé pés in gye nes, min -
den ér dek lő dőt sze re tet tel vá runk!

kö­szö­net­az­1%-ért
Az Erős Vár Ala pít vány a Kis pes ti 
Evan gé li kus Gyü le ke ze tért kö -
szö ni a 2014. évi sze mé lyi jö ve de -
lem adó 1%-ának fel aján lá sá ból
ka pott, össze sen 159 948 fo rin tot.
Az össze get a gyü le ke zet if jú sá gi
és misszi ói mun ká já ra for dít juk.

Az ala pít vány ku ra tó ri u ma

h i r d e t é S e K

Mély fáj da lom mal tu dat juk, hogy dr.
Ino tay né Lu káts Ju dit ok le ve les épí tész,
a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház
épí té sze, az or szá gos iro da épí té si osz -
tá lyá nak egy ko ri ve ze tő je no vem ber 14-
én Bu da ör sön éle té nek 80. évé ben,
hosszabb be teg ség után el hunyt, és
meg tért az Úr örök or szá gá ba. 

Bú csúz ta tó is ten tisz te let ke re té ben
bú csú zunk tő le de cem ber 12-én 15 óra -
kor a fa so ri evan gé li kus temp lom ban
(1071 Bu da pest, Vá ros li ge ti fa sor 17.).

Gyá szol ják: gye re kei, uno ka test -
vé re és fér je, nagy nén je, uno kái, déd -
uno kái, csa lád tag jai, is me rő sök, ba rá -
tok, volt kol lé gák és az evan gé li kus
gyü le ke ze tek em lé ke ző tag jai. Kér -
jük, hogy a bú csúz ta tó ra leg fel jebb egy
szál vi rá got hoz za nak.

Erős vár a mi Is te nünk!

Cím: Ino tay Nó ra, 2040 Bu da örs,
Akác fa köz 14. Tel.: 30/569-3164; e-mail:
nor a i no tay217@gmail.com.

GYÁSZ ­J E ­LEN ­TÉ S

Fo­ga­dó­órá­mat min den hó nap
el ső hét fő jén tar tom. Min den kit
sze re tet tel vá rok dél után há rom
órá tól öt órá ig a Dé li Egy ház ke -
rü let szék há zá ban (1088 Bu da -
pest, Pus kin u. 12.).

Ra dos né Len gyel An na
or szá gos fel ügye lő-he lyet tes, 

a Dé li Egy ház ke rü let fel ügye lője


